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NDIKIMI I TEKTONIKES EVAPORITIKE NE MODELIN STRUKTUROR TE 
BREZIT ANTIKLINAL TE BERATIT 

TELOVELAJ 

Per le sqaruar ne gjeresi dhe thellesi rolin ndikues te tektonikes evaporitike, ne mode/in 
strukturor le brezit antiklinal le Berntit, do le bazohemi ne te dhenat hashkekohore r,jeologo­
gjeofizike, duke u perqendruar ne prob!emet: 

- Dukurite regjiona!e gjeologo-tektonike qe kane kushte::uar ::h,•i!limin e tektonikes 
emporitike 

- Ndikimi i tektonikes evaporitike ne mode/in strukturor le hre:::it antiklina! le Bera/it 

1. Dukurite regjionale gjeologo-tektonikc qe kane kushtezuar zhvillimin e tektonikes 
evaporitike. 

Tiparet themelore te veprimit te tektonikes evaporitikc ne brezin antiklinal te Beratitjane 
kushtezuar nga keto dukuri: 

Se pari. trashesite e depozitimeve karbonatike dhc llishore rritcn nga vcriu ne drejtim te jugut. 
si dhe nga perendimi ne drejtim te lindjes (fig. 2.3). duke berc qe zona veri-lindorc c tij tc kete trashesi 
mete vogla, e per njedhoje trysni mete vogla, qe ushtrohen mbi formacionin evaporitik te nenvendosur. 
Vee kesaj trashesi mete v6gla te formacionit flishor, ka patur ne bordin perendirnor te brezit antiklinal 
te Beratit, qe aktualisht perputhet me prishjen regjionale te tij, prishjc e cila eshte qe ne stadin e 
riftezimit, e riaktivizuar gjate atij te ngjeshjes. Kjo prishje eshte ne formen e nje harku, ku te dy skajet 
e tij kane perkatesisht drejtim J-L dhe V-L ndersa pjesa qendrore me1T drejtim meridional (sektori 
Molisht-Shpirag). Pra kjo prishje ka konveksitet perenclimor me shfaqje te diapireve evaporitime ne 
ckstremitet e saj (Durnre, Gline-Zavrohan) (fig.I). 
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Fig. 1 Skema tektonike e vendosjes se strukturave ne brezin antiklinal te Beratit e perreth 
Tectonic scheme of structures setting, in antycline belt of Berati and around. 

Prof.Dr. T. Velaj Instituti i Kerkimeve Gjeologjike 
3 



Ndikimi i tektonikes evaporite ne modelin strukturor te brezit antiklinal te Bera tit 

Se dyti, strukturat ballore te brezit te Beratit, ne pergjithesi, kane permasa mete medha dhe nivel 
mete thelle e1rnzioni, gje qe ka kushtezuar dhe pranine e nje trysnie litostatike mete ulet, mbi evapmitet 
ne thellesi (fig.2), duke ndikuar ne "njedhjen" dhe shperthimin e tyre. 

Fig.2 Profil skematik i ndryshimit te trashesive nga perendimi ne lindje (prerja 

Tomorr) 
Schematic profile of thickness change from west to east (Berati-Tomorri cut) 
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Fig.3 Profil skematik I ndryshimit te trashesive nga veriu ne jug (prerja Kelcyre-Tunje) 
Schematic profile of thickness change from north to south (Kelcyra-Tunja cut) 

Se treti, para dhe gjate strukturimit ( deri ne zonen G. Kugleri), brezi antiklinal i Beratit, ishte me 
i ngritur ne veri dhe me i ulur ne juge (fig.4), dukuri qe ka shkaktuar nje rrjedhje totale te evaporiteve 
ngajugu ne veri. Pas strukturimit ndodh inversioni , gje qe solli si pasoje ndryshimin e drejtimit te 
rrjedhjes se cvaporiteve nga veriu nejuge (fig.4). Vee kesaj , gjate kesaj periudhe, nen ndikimin edhe 
te tektonikes se evaporiteve, vete brezi i Beratit diferencohet ne menyre te qarte ne dy sektore: 
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Fig.4 Ndryshimi i planit strukturor i brezit antiklinal te Beratit para, gjate dhe pas 
orogjenezes dhe ndikimi i tij ne tektoniken evaporitike. 

The change of structure plane of antycline belt of Berati before, during and after orogen­
esis and its influence in evaporitic tectonic. 

Sektori , nga qafa e Kicokut e ne juge dhe nga Qafa e Kicokut e ne veri. Sektori jugor ka 
stntl<tura te medha dhe me zhvillim te theksuar te diapirizmit (sidomos ne territorin grek), kurse sektori 
verior ka stntl<tura me pe1masa relativisht te vogla, me zhvillim te diapirizmit ne Dumre (fig.I). 

Se katerti, duhet te theksojme se shpe1thimi i diapireve evaporitike lidhet me pranine e nyjeve te 
dobesuara tektonike, te diktuara nga intersektimi i prishjeve terthore me ato gjatesore. Keshtu diapiri i 
Dumrese lidhet me vendin e intersektimit te tre prishjeve strukturore regjionale (fig.5) (prishja regjionale 
e brezit te Beratit, prishja regjionale e bordit perendimor te brezit te Kurveleshit dhe prishja regjionale 
e brezit te Cikes, si dhe prishja regjionale e bordit perendimor te zones tektonike Kruje), kurse diapiri 
i Zavrohanit lidhet me vendin e intersektimit te prishjes rcgjionale te brezit te Beratit me ate terthore te 
Delvinakionit (fig.I). 

Fig.5 Harta 
skematike 
e perhapjes 
se prishjeve 

regjionale ne 
albanidet e jashtme 
Schematic map of 
spreading of 
regional demages 

in outer albanides. 

----
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Ndikimi i tektonikes evaporite ne modelin strukturor te brezit antiklinal te Bera tit 

Si rezultat i veprimit ne unitet te te gj ithe faktoreve te mesipe1m, kushtet mete pershtatshme per 
shperthimin e evaporiteve jane krijuar ne bordin perendimor te brezit antiklinal te Beratit, per shkak 
te. trysnive litostatike me te uleta dhe te pranise se prishjes regj ionale, e cila ne teresi ka perfaqesuar 
nje plan tektonik te favorshem per rrjedhjen e evaporiteve, fale edhe aftesise se plasticitetit te larte qe 
disponojne.Gjate stadit te strukturimit vendi me i pershtatshem per shpe11himin diapi1ik te evaporiteve 
ka qene veriu (fig.4), kurse pas orogjenezesjugu (fig.4) shperthim i cili, si u argumentua edhe me lai1, 
eshte bere ne nyje te dobesuara tektonike sine Dumre, Zavrohon etj. Ky shperthim diapirik mund te 
dale ne siperfaqe (fig.6, 10), ose te jete i deshtuar, ne thellesi (fig.7,8,9). 
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Fig.6 Profil gjeologjik, 
skematik nc diapirin Zavrohon. 
Geological and schematic 
profile in Zavrohorn diaper. 

Fig.8 Profit gjeologjik 
ne antiklinalin Golko. 
Geological profile in 
Golko antycline. 

L 

Fig.7 Profit gjeologjik 
nc antiklinalin Bureto. 

Geological pi:ofile in 
Bureto antycline. 

Fig.9 Profit gjeologjik 
ne antiklinalin Shpirag 
Geological profile in 
Shpirag antycline. 
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Fig.IO Profit gjeologjik skematik ne diapirin Dumre. 
Geological and schematic profile in Dumre diaper. 

Eshte e kuptueshme se gjatc planit te prishjcs regjionalc tc brezit tc Beratit. kane "n:jedhur" 
fuqishem evaporitet (fig. l. 5) dhe mbi kete masc lubrifikantc. e cila ka levizur. me nje fare pavaresie. si 
ne lidhje me strukturat e "nenshtrira" ashtu dhc me ato te "mbishtrira" (fig.6. 7 ctj .). eshte rcalizuar 
rnbihypja e teresise se mases karbonatike tc rrudhosur te brczit tc Bera tit. ne forme te 11jc mikropllakc. 

2. Ndikimi i tcktonikcs evaporitikc nc modclin strukturor te brezit antiklinal 
tc Bcratit 

Nen ndikimin tektonikes evaporitike, tiparet tektonike tc brczit antiklinal tc Bcratitj,me te nd1yshme 
ne veri dhe nejug tc prisl*s te11horc Vlore-Tepe\cne-Qafa c Kicokut. te cilat ne menyrc te permbledhur 
poi trajtojme me poshte: 

Ne jug strukturat antiklinale kane permasa te medha dhe depozitimet siperfaqesore, qe i nde11ojne. 
me tc vjctra. te mbihipura totalisht ne drejtim te percndimit ( fig.I. 6. 7, e~j ).\he nganjehere me back thrust 
(prapambihypje) ne krahun lindor (krahu lindor i antiklinalit te Nemerckes) te tyre. dukuri qe ne 
territorin grek man-in zhvillim te madh e qe, deri ne nje fare shkalle.jane pasoje e diapirizmit (fig. L 7 
etj). 

Nga Qafa e Kicokut e deri nc kontakt me diapirin e Zavrohonit (fig.I) zhvillohen dy linja stntl(turore 
antiklinale, te cilat ndahen nga njera-tjetra nga nje sinklinal i ngushte dhe i ceket. i pakomplikuar 
tektonikisht i cili nejug perplaset me manedhenie tektonike me diapirin evaporitik. ne forme te "gjuhc, c" 
sinklinale. Keto linja antiklinale perbehen nga struktura me permasa te konsiderueshmc dhc me pamje 
te stergjatur. Theksojme se vargu lindor vazhdon ne drejtim te veriut me antiklinalet e Terpanit dhe 
Beratit. kurse ai perendimor vetem me antiklinalin e Rehoves. Permasat e ketyre strukturave jane 
shume mete vogla se sa ato ne jug, kurse amplituda e kalimit midis tyre eshte e rendit 1500-2000 m 
( fig.4 ). duke pervijuar nje fleksure. Kjo ngritje to tale e pjeses j ugore te brezit antiklinal te Bera tit ne 
lidhjc me, eriun. deshmon per nje zhvillim intensiv te diapirizmit evaporitik. i ci li ka ndikuar edhe ne 
tiparet e tjera tektonikc te strukturave te vecanta. 

Keshtu antiklinali i Nemerckes. i cili eshte nder mete medhenjte e brezit te Beratit, ne gjysmen e 
tij jugore, ka asimetri te lehte lindore, e cila akoma me ne jug kalon ne pcrmbysje deri ne back thrust. 
duke marre pamje syndykore (fig.6) , gje qe eshte njedhojc e diapirizmit evaporitik te deshtuar. Ky 
antiklinal, perballe masivit karbonatik te Tinfese (Greqi). peson unifikim me vargun antik linal me 
perendimor (fig.1), duke u copetuar nga prishje te11hore (fig.I). Ndikimi i diapirizmit nuk eshte spikates 
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Ndikimi i tektonikes evaporite ne modelin strukturor te brezit antiklinal te Bera tit 

ne antiklinalin e Trebishines (fig.1 ,8), tiparet e te ci litj ane ato qe vrejme kudo ne gjithe brezin e Beratit. 
Theksojme se te dy antiklinalet e siperpermendur jane te ti pit, brahinudhe dhe i kane periklinalet verior 
mete zgjatur se atajugore. 

Strukturat e vargut perendimor te Bureto-Lunxherise paraqiten me nje asimetri te theksuar 
perendimore, qe kufizohen nga nje prishje regjionale me karakter shume mbihypes (fig. I ,8). Ne drejtim 
te jugut. antiklinali i Buretos perplaset tektonikisht me diapirin e Zavrohonit, duke marre nje pamje 
specifike ne fonne te gj uheve sinklinale dhe te hundeve strukturore (fig. I) . Antiklinali i Buretos, ne 
pjesen qendrore te tij, merr trajten e nj e monoklinali. ndersa ne veri dhe ne jug "gishtezohet" ne trajte 
te hundeve strukturore, te cilatndahen nepermjet gjuhes sinklinale te Selckes dhe asaj te Argjirohorit 
(fig. I). Evaporitet e Glines, te cilat shfaqen gjate prishjes tektonike te krahut perendimor te antiklinalit 
te Buretos (fig. I ), jane vazhdim i diapiritit te Zavrohonit dhe nepermjet tyre realizohet mbihypja ne 
drejtim te perendimit, e brezit te Beratit. Ne drejtim te veriut, prishja e krahut perendimor te antiklinalit 

, te Lw1Xherise, vazhdon ne krahun lindor te antiklinalit te Golikose (fig. I), i ci li merr pamjen e nje horsti , 
nen efektin e diapi1izmit te deshtuar (fig.8). Antiklinali i Golikase ka pan1je fresku. morfologji te zhvilluar 
dhe ne kuadrin e t:ij dhe njesi strukturore dytesore. te formuara per shkak te ndrydl~jes te ant:iklinaleve, 
te Trebeshines ne lindje dhe Gribes ne perendim (efekti i zenies ne "dare").Theksojme se, ve9 tipareve 
te pershkruara, strukturat e siper permendura, karakterizohen dhe nga vendosja ne forme "hapi", nga 
shfaqja e 1rndhosjeve dytesore ne forme te hundeve strukturore, si dhe nga nj e komplikim i theksuar 
tektonik i tyre (fig.I). 

Nga diapiri i Zavrohonit edhe ne jug dallohen njesite e meposhtme: Monoklinali i Pogonianit, i cili 
paraqitet i JTudhosur dobet dhe i nderprere nga disa prishje terthore , te cilat te gjitha perfundojne ne 
evaporitet diapiritike (fig.I). Kufoi midis monoklinalit: te Pogonianit me ato me veriore (fig. I) , realizohet 
nepermjet nj e prishje te vjeter terthore (prishja e Delvinakionit). e ci la ne lindje shkakton formimin e 
ngrit:jes te1thore te gelqeroreve (masivi i Tinfese) ne qender te sinklinalit te Epiro-Akarnanise (vazhdim 
ne jug i atij te Permetit), qe eshte pasoje e veprimit te diapirit te Zavrohonit (fig. L 7). Depozitimet e 
kretakut te siperm te ketij masivijane te clolomitizuara, gje qe eshte me e theksuar ne pj esen lindore te 
tij ku dhe facia behet me neritike. 

Me ne jug zhvillohet antiklinali i madh i Janines, i cili perbehet nga antiklinale te qete dhe te ITegullt 
me ndikim te diapirizmit evaporitik. si gjate planit te prishjeve aksiale, ashtu dhe ato oblike. (fig.I). 

Ncpermjet prishjes terthore te Petusit (fig.I) kalohet ne 1~ esine e Lurasit. e ci la dallohet qa,te per 
natyren e saj mbihypese (fig.8) ne drejtim te perendirnit. Karakterizohet nga nje zhv illim intensiv i nje 
tektonike ve1tikale duke retlektuar nje ndertim bllokor njedhoje e ndikimit te tektonikes evaporitike. 
Njesia e Lurosit vazhdon ne juge ne Akarnani (fig.I) , duke patur ne perendim te tij nje diapir shume te 
fuqishem evaporitik dhe duke u paraqitur shume i mbihipur ne drejtim te perendimit, gje qe ka shkaktuar 
maskimin thuajse total te vazhdimit te brezit sinklinal Memaliaj-Bocare-Anoraki (2, 7). 

Theksojme se fundi se strukturat e sektoritjtigor ne teresi, kane orientim albanid (JL-VP) me 
azimut 3120 (deri ne gryken e Kelcyres), kurse me ne veri (deri ne Qafen e Kicokut) pesojne nje 
devijim me azimut 330°, duke formuar nj e kurbature ne Kelcyre. Orientimi i fundit vazhdon edhe ne 
strukturat e sektorit verior. dcri ne periklianlin verior te antiklinalit te Shpiragut (fig. I) , kmse me ne veri 
pesojne devijim ne drejtim te verilindjes. 

Ne sektorin verior te brezit antiklinal te Beratit, zhvillohen struktura me tipare te tjera dhe te 
perhapura sipas disa ligjshmeri ve rigoroze. 

Sic u theksua dhe me pare. dy vargjet strukturore me lindor. te perfaqesuara me antiklianlet e 
Terpan-Beratit e Rehoves (fig.I). jane vazhdim direkt i vargjeve jugore. Duke ikur ne drejtimin diagonal 
veriperendimor, shfaqen vargjc te \jere strukturore. strukturat e fill imit te te ci leve jane ne di sa raste, te 
karakterit kupolar (Zhapokike, Plashnik), kurse te tjeret marrin tr~jten e brahiantiklinaleve. Ne pergjithesi 
pennasat e strukturave jane mjaft mete vogla ne krahasim me ato te sektorit jugor dhe dendesia e tyre 
ne njesine e siperfaqes eshte me e madhe. Sharnieri i strukturave clora-dores ulet ne drejtim te veriut. 
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Sinklinalet ndares midis vargjeve strukturor jane ne pergjithesi te ceket, dhe me kalim te vijueshem. 
Antiklinalet e Zhapokikes dhe te Kullesit karakterizohen nga prania e rrudhosjeve d_ytesore, ne 
forme te hundeve te vogla strukturore. Antiklinali i Kucoves ne pjesen veriore te tij shkeputet 
tektonikisht ne te dy krahet (fig. I), duke marre trajten e nje "horsti". Antiklinali i Marakut, ne 
gjysmen veriore te tij , paraqitet i nderprere nga shume prishje terthore, per efekt te diapirizmit 
evaporitik (fig. 1.10). 

Duke e pare problemin ne regjionalitet vrehet se bazamenti evaporit:ik i brezit te Beratit, me 
ane te fleksures se Qafes se Kicokut, ndahet ne dy zona: zona e thelle veriore me rrudhosje 
relativisht te do bet dhe me shperthim te fuqishem te evaporiteve ne siperfaqe, ne Durnre, shperthim i 
ci li duhet te kete ndodhur qe ne fazen e strukturimit te brezit te Beratit dhe me vone eshte zhvilluar 
intensivisht ne menyre te vazhdueshme, me impulse te here pas hershme, qe kane prekur brezin 
sinklinal te Memaliajt (fig. 11 ). Ne jug te Qafes se Kicokut. vihet re nje zhvillim intensiv i diapirizmit 
evaporitik ( fig.4 ), i cili meIT trajten e nje diapirigj igand, "koka" e te cilit shperthen ne siperfaqe ne 
nyjet e dobesuara tektonike, sine Zavrohon, Akarnani etj. Ky "diapir" tavanin e tij e ka te 
komplikuar me "apofiza" evaporitike te deshtuara, te cilat ndikojne ne model in strukturor te 
kompleksit mbievap01itik. 

p 
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Fig.11 Skema e zhvillimit gjeologjik ne rajonin e Dumrese. 
Sch~me of geological development in Dumrea region. 
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Ndikimi i tektonikes evaporite ne modelin strukturor te brezit antiklinal te Beratit 

Duhet te nenvizojme se shperthimi i diapirit te Dumrese, Zavrohonit etj. ka qene nje proces i 
vazhdueshem, proces qe ka filluar qe ne stadin e zgjerimit dhe zhvillimin mete madh e ka arritur ne 
stadin e ngjeshjes. Tiparet perfundimtare i kane marre ne periudhen e postkolizionit (fig.11 ). Ne stadin 
e zgjerimit dhe ne pjesen e pare te atij te ngjeshjes ( deri ne mbarim te oligocenit te siperm), zhvillimi i 
tektonikes evaporitike eshte kushtezuar kryesisht nga ligjesite e mosqendrueshmerise gravitacionale, 
kurse me vone ka prcdominuar faktori i tektonikes orogjenetike, duke u mos perjashtuar dhe zhvillimi 
i diapirizmit, ne baze te ligjesive te periudhes pararendese. 

Punimet gjeologo-gjeofizike te kryera kane vertetuar mundesine e zhvillimit te antiklinaleve te 
Durnrese dhe Sqeplllit (fig. 12, 13) nen mbihipjen e brezit te Beratit. Te dhenat e gjeologjise sipe1faqesore 
ne territorin grek (fig. I) tregojne per zhvillimin e nje linje strukturore antiklinale ne perendim te prishjes 
regjionale te brezit te Beratit (linje antiklinale Thesprotikon-Kurenton-Kasidhiarise ), linje e cila vazhdon 
ne drejtim te veriut duke iu futur nen vete diapirit te Zavrohonit (fig.I, 8. 9). 

. -·--·--------- · .. , ·---------- H1\·zi;inkliml\km:,li~J _______ . 

Fig.12 Prerje sizmike ne diapirin e Dumrese. 
Seizmic cut in Dumrea diaper. 

Fig 13 Prerje sizmike ne brezin e Beratit. 
Seizmic cut in Berati belt. 

Duke sintetizuar te dhenat e perfituara nga punimet e kompleksit te kryera ne veri (Dumre, 
Sqepur), me vrojtimet gjeologjike siperfaqesore te jugut (Greqi), me stilin tektonik shume mbihypes te 
brezit te Beratit (20-30 km.) ne drejtim te perendimit, eshte shume e mundslm1e qe nen kete mbihypje, 
te zhvillohet nje linje strukturore antiklinale me perhapje regj ionale ( nga antiklinali i Dumrese ne veri 
deri ne ate te Kasidhiarisit ne jug). 
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3. Perfundime 

1- Dukuria e tektonikes evaporitike ne brezin antiklinal te Beratit, zhvillohet intensivisht ne zonat 
me trysni te ulet litostatike dhe ne nyjet e dobesuara tektonike, qe nga ana gjeologjike perkojne me 
z~nat me trashesi te vogla te depozitimeve mbievaporitike dhe me intersektim te prishjeve terthore dhe 
giatesore. Zonat qe plotesojne kushtet e mesipem1e, jane ato te Dumrese, Zavrohonit dhe nc teresi 
bordi perendimor i brezit antiklinal te Beratit. 
. 2- Ne saj te ndikimit te tektonikes evaporitike. brezi antiklinal i Beratit ndahet ne dy sektore me 

t1pare te ndryshme tektonike, te ndare nga njeri-tjetri me nje fleksure me amplitude te madhe (Qafa e 
Kicokut): sektori jugor (Qafa e Kicokut e ne jug), qe karakterizohet nga zhvillimi intensiv i tektonikes 
evaporitike, qofte e shfaqur ne sipe1faqe, qofte edhe ne thellesi si diapire te deshtuara ( Goliko, Nemercke 
etj), duke u dhene strukturave ti pare syndykore dhe sektori verior me zhvillim mete do bet te tektonikes 
~vapo1itik~ dhe me shfaqjen e diapirit te Dumrese ne ekstermin me verior te !)rczit te Beratit.4- Diapiri 
1 Zavrohorut nderpret tektonikisht gelqeroret e fom1acionit karbonatik te struktw·avc pcrreth dbe seba;:,nku 
me to_ mbihip ne drejtim te perendimit. Kjo tregon se ky diapir eshte z:rv ill um qc gjatc stadit te hapjes 
dhe pJese se pare te atij te ngjeshjcs, zhvillim qe eshte bere ne baze te ligjesive te 1:1osqcndrueshmerise 
gravitacionale. 

3- Ne perendim, brezi antiklinal i Beratit kufizohet nga 1~e prishje e karakterit regjional, me ane se 
cites realizohet mbihypja e ttij dhe maskimi i strukturave me perendimore. Nisur nga te dhenat e 
gjeologjise siperfaqesore ne tenito1in grek, ku ne perendim te kesaj ptisl~je evidentohet nje lii~e antiklinale 
(Thesprotikon-Kasidhiarise), qe futet nen mbihipjen e brezit te Beratit dhe nga te dhenat e kompleksit 
(sizmik, shpime etj)., qe evidentojne strukturat antiklinale te Dumrese dhe Sqepurit. pone perendim te 
prisl~es se mesipe1me. nen mbihypje, tregojne se ne hapesiren qe bashkon ato, duhet te zhvillohet nje 
lit~e antiklinale perspektive. 
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Abstract 

Features of the tectonics ofKatjeli chromite deposit. . 
Katjeli chromite is located at the south-western part ofShcbeniku-Pogradeci ultrabasic massif. 

It lies in the lower part of the mantle section, in tectonites. 
It is intensly affected by the post-mineralization folding and faulting. -
Tb.e folding, at least in the southern part ofShebeniku-Pogradeci ultrabasic massif, has 

caused the fonnation of small order anticline and syncline structmes not only within the entire anticlinal 
structme of the massif but also along its longitudinal plane and extension direction. 

There are two main systems of post-mineralization tectonics (fig.3); 
1. Western dipping system (n011hwestern-southwestern) 
2. Southeastern dipping system 

In the tectonics of the first system their regeneration is observed (fig.4,5,6). The phases of 
tectogenesis recognized in the massif are also recorded in the ore deposit: . . 

1. Tectogenesis phase of Upper Jurassic-Lower Cretaceous ( of last Upper J urass1c) which led 
to the ore deposit fo lding. The formation of the longitudinal faults of slide-stress type with no11heastern 
dipping is also consequence of this fo lding. . 

2. Tectogenesis phase of Maastrichtian-Paleocene which originated the faults with western 
dipping (no11hwestern - southwestern) of slide -stress character. 

3. Tectogenesis phase of Middle Eocene-Oligocene (Rupetian) which brought to the ove11hrust 
ofUpper Triassic limestones on the ultrabasic rocks. 
•· ·· The formation of new faults of upslide-stress type with western dipping (northwestern­
southwestern) and the regeneration of the oldest faults with some extention elements (fig.4) were also 

related to the affect of this overthrust. 
4. Upper Miocene phase which brought to the formation of faults of slide-stress type with 

southeastern dipping. 
5. There is another phase belonging to after Lower Miocene which originated faults of slide-

stress type with western dipping (n011hwestern-southwestern) and their regeneration (fig.5,6). 
The size of the compression forces of Middle-Eocene-Oligocene (R,upelian) has been bigger 

than size of the ones ofMaastrichtian-Paleocene (fig.4) and ofafter Middle Miocene (fig.5). 
There are 5 main fault types recognized in Katjeli chromite deposit: two, that have actedin 

compression and which are the strongest and three other ones which have acted in extension and less 
stronger. . 

Finally, two conclusions of interest that might help the search of chromite orebody in Katjeli 
deposit would be the following ones: 1) the suspended ore blocks should be searched c;lownward in 
~outhwestern direction and 2) in the lower pai1 of the ore deposit the ore blocks should be searched in 
northeastern direction ai1d it is expected that the chromite orebody will be appeared twice. 

The search of the chromite ore body should be done in full confomity with the above mentioned 

features of tectonics. 
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MBI ECURINE E FLISHEVE NE SEKTORIN NE VERI TE DIAPIRIT KRIPOR TE 
DUMRESE 

PETRAQNA(O 

Mbi bazen efaktevefi1shore. ana!izohet ecuria stukturore e.flisheve ne shtrirjen e sektorit 
ne .fjale. marredheniet e tyre me diapirin krip01; ba!!alaqimi moshor i ketyre komplekseve 
shkembore etj. Gjithashtu mbi bazen e fakteve te ana!izuarn nxirren rrjedhoja per zhvi!limin 
tektonik e paleotektonik le ketij rajoni. 

1. Hyrje 

Rajoni i Dumrese vazhdimisht eshtc konsideruar si nyje c rendcsishrne gjcologiike, si per ve9orite 
e ndertimit gjeologjik ashtu dhe per interesin e larte te kerkimevc. 
Ne nde11imin gjeologjik te ketij rajonL krahas ligjesive tc pergjithshmc. n :rcjrne dhe ve9ori. te cilat 
njedhin si rezultat i veprimit te diapirit kripor, si nje force shtcse. ne zhvillimin tektonik, ne krahasim me 
vazhdimetjugore e veriore. 

Depozitimet flishore same teper i afro hen diapirit kripor aq me shume format strukturore. qe 
ato nde11ojne, pershtaten me ecurine kripore, same teper i largohen atij aq me shume ato perkojne me 
ecurine strukturore te albanideve. 

Forn1at strukturore te flisheve, ne sektorin prane diapirit, karakterizohen nga ndertim i qete ne 
trajte ondulimesh, me pennasa te rangjeve te makrorrudhave. 

Nivelet litogjike nga krahu perendimor i antiklinalit te Paprit, me azimut te qarte albanid, ne 
shtrirjen e tyre drejt ju gut, ne menyre te vijueshme, p, t e nderprere ecurine litologjike, hidhen e ndertojnc 
format strukturore. qe zhvillohen ne sektorin ne veri e veriperendim te diapirit kripor te Dumrese. 

Perafersisht sipas sektorit ku ni ve let litologj ike marrin shtri1je te qarte alhanide, verehen dhe 
kalime te fuqishme faciale. 

Baza e transgresionit te serravalian-t011onianit vijon ne menyre tc vazhdueshme nga Galushi ne 
drejtim te buzes perendimore te Dumrese. 

Keto jane disa nga linjat kryesore qe mendojme te trajtojme ne kete artikull dhe qe na diktojne 
mendimin per nje zhvillim paleotektonik te hershem te diapirit kripor te Durnrese. 

2. Pak his tori 

Rajoni i Dumrese dhe ai ne veri te tij vazhdimisht ka qene objekt studimesh te ndryshme. 
Mendojme se kjo ka ardhur nga ndertimi gjeologjik teper interesant mete cilin ai perfaqesohet ne 
siperfaqe. Vetem prania e diapirit kripor te Dumrese do tc ishte e mjaftueshme qe ky raj on te behej 
qender kerkimesh. Shenjat e shumta te naftes qe heret kane joshur kerkimet. Rezultati: venburimi i 
Kucoves dhe i Pekisht- Murrizit. Megjithate, zhbirimi 
nuk ka marre fund, nafte merret ne ~ekisht-Murriz por. nga vjen ajo ende nuk eshte e qarte. 

Antiklinali karbonatik i Marakut, qofte si shenje qendrese apo re like e vjeter, gjithmone te fton 
ne hulumtime. Rezultati minimal, vetem antiklinali i Kucoves i zbuluar. 

Flishet jane nje element tjeter ne shtri1:je te kesaj hapesire . Atoe perqafojne dhe e 9perqafojne 
diapirin kripor te Dumrese, konturojne nga te gj itha anet antiklinalin karbonatik te Marakut dhe forma 
te ngjashme disa kilometershe nde11ojne ne Paper e Rove. Pra. fli shet 1las in clhe ende nuk e kane thene 
fjalenetyre. Pusi Dwmeja-7 eshte ne shpim (nje provee vertete per gjeologjine dhe mendirnin gjeologjik). 
puse te tjere jane shpuar ne Paper e Rove. rezultati ende i bllokuar. Diku stili tektonik konceptohet 
vertikal (Gjenerali . 1966), diku tjeter teper i mbihypur (Thomai, 1988), interpretime te skajshme; 
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metodat gjeofizike ende nuk i kane ardhur si duhet ne ndihme gjeologj ise, per njedhoje konceptimi 
gjeologjik i ketij rajoni mbetet i pakonsoliduar. 

Per kete raj on, fillim per kerkimetgjithrnone ka sherbyer gjeologjia dhe kur vjen puna ne 
interpretimet ajo c;:'perfytyrohet (Thomai, 1988). Pse te ndodhe keshtu? Te vije nga tendenca per t'i 
komplikuar gjerat, apo nga mosnjohja e thelle gjeologjike. 

Mendojme te jete kjo e dyta, te tiere e bejne gjeologjine ne tenen dhe te tjere bejne projektimet. 
Gjeologjia gjithmone duhet te diktoje metodat ndihmese dhe jo t'i ruaje ketone parim dhe ne realitet te 
diktohet nga keto te fundit; edhe kur ato ndodhen ne nje nivel minimal cilesie. 

Rajoni ne fjale, ne kohe ne menyre te herepashershme i eshte nenshtruar kerkimeve dhe asnjehere 
nuk ka dale nga pozicioni i pasigurise. Menyra e te kerkuarit ne flukse, me duketjo e drejte, prandaj te 
caktojme sektorin perspektiv dhe t'i pervishemi punes ne menyre te pareshtur deri ne zbulimin e 
vendburimit te naftes, apo zgjidl*n ne menyre te J"Deanshme te ndertimit gjeologjik. 

Kohet e reja kane sjelle me teper iniciative, me teper individualitet, kane sjelle mundesi te reja. 

3. Mbi ecurine azimutale te flisheve nen faktorin diapir dhe jashte tij. 

Ecuria azimutale eshte nje nder elementet baze qe ndihmon ne konceptimin tektonik te nje 
rajoni, ne dallimin dhe vec;:imin e njesive strukturore, ne leximin e marredhenieve midis tyre dhe c;:'ka 
gjykojme mete rendesislm1e, ne ndihmen qe jep per konceptirnin e evolucionit tektonik dhe ne vec;:imin 

e fazave rrudhosese 
Konkretisht, rajoni qe kemi marre ne shqyrtim eshte i pe1fshire nga nje lam1itet azimutal, madje 

perben nje vec;:ori po ta krahasosh kete laimitet azimutal me shtri.1jen albanide. Laimiteti azimutal verehet 
dhe ne perberje te nje strukture te vetme, por problemin e kemi per me gjere, per ecurine ne shtrir~e te 
niveleve litologjike ne nje raj on qe ne ndertimin tektonik te tij eshte i perfaqesuar nga disa njesi struktore. 
Pra nuk dote bejme fj ale per larmitetin azimutal strukturor, por per larmitetin azimutal nderstrukturor. 

Tashme eshte i njohur orientimi albanid i njesive strukturore te zones tekt-0nike Jonike, me 
shtrirjen e tij klasike VP-JL. Konkretisht, ne rajonin ne studim azimuti albanid i shtrirjes luhatet ne 
vlerat: 310-320- 130-140. I permbahen ketij orientimi antikinali i Marakut, antikinali i Roves; pjeserisht, 
antikinali i Paprit, antikinali i Aspirajt, sinlinali i Cacabezes dhe qafat ndarese qe realizojne maiTedheniet 
Paper-Rove e Aspiraj-Rove. Koriluetisht per rajonin ne fjale ecurine azirnutale te flisheve mund ta 

shprehim ne tre grupime: 
- ne ndertimin e njesive strukturore me orientim albanid, 
- ne ndertimin e mikronjesive strukturore me orientim diapirik, 
- ne ndertimin e njesive nderstrukturore. 

Per rrjedhoje ecuria azimutale eshte e kondicionuar nga dy faktore tektonike: 
- nga faktori strukturor, shprehja e te cilit eshte nudhafom1imi al ban id 
- nga faktori diapirik te cilin e konsiderojme si dytesore, njedhoje e te parit, shprehje e te cilit 
jane format strukturore qe formojne flishet ne periferite e diapirit kripor. 

Te dy keta faktore kane vepruar ne kohe, njeri si paresor dhe me kohe zgjatje mete madhe, 
tjetri si dytesor dhe me kohe zgjatje mete vogel. Gjithashtu kane vepruar dhe ne hapesire, i pari me 
shtrirje regjionale dhe i dyti me shtrirje lokale. Eshte gershetimi ne kohe dhe ne hapesire i ketyre dy 
faktoreve, qe c;:oi ne grupimet azimutale te mesiperme. 

Pra, sic;: e shikojme,jane njesite antiklinale ato qe ijapin tonin ecurise azimutale. Dhe nuk ka 
site jete ndryshe. Jane pri.shjet e vjetra te bazamentit, te krijuara qe ne kohet mete hershme gjeologjike, 
kur baseni perjetohte g_jendjen distensive, dhe qe kane sherbyer si shina nepermjet te cilave eshte 
zhvilluar gjithe ndertimi strukturor. Njesite sinklinale jane 1Tjedhoja te njesive antiklinale, ndaj pergjithesisht 
ato kane orientimin e ketyre te fundit. Ato i qendrojne gjithnje e me besnike ketij orientimi, drejt 
niveleve mete vjetra moshore dhe ne drejtimin e kundert rritet mundesia e devijimit. 
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Sinklinalin e Cacabezes, per nga ori entimi azimutal , mund ta ndaj me ne tre pj ese: pj esa j ugore, 
qe ka orientim azimutal J-V, pjesa qendrore qe ka orientim JL-VP dhe pjesa veriore qe ka orientim V­
VL: J-JP. Per 1Tjedhoje edhe flishet qe ndertojne krahun Iindor te kesaj njesie dhe njekohesisht krahun 
perendimor te antikanalit te Paprit, ne diapazonin moshor oligocen i siperm- hurdigalian ne ecurine e 
tyre te shtrirjes, shprehin po keta sektore azimutale, kalimi ndermj et te cileve behet nepermjet dy 
anomalive azimutale. Ne anomaline veriore, te fiksuar ne sektorin e Paper-Sallalrnt ngajugu ne drejtim 
te veriut, azimuti i renies se depozitimeve fillimisht luhatet ne vlerat 220-230° rnandej ne nje sektor 2-
3km luhatet ne vlerat 290-305° dhe akoma me ne veri shkon perseri ne vlerat 240°. Pra, kjo ecuri 
depozitimesh ne shtrirje ka formen e nje fleksure (fig. 1 ), e cila perkon dhe me ngushtimin e me1*hershem 
te sinklinalit te Cacabezes. 
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Fig.1 Rajoni veriu I Dumrese-Fortuzaj 
Northern Dumre-Fortuzaj region 
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Keto te dhena te shtyjne te hulumtosh, te kerkosh shkaget e krijimit te kesaj tablloje azimutale. 
Fleksurat gjithmone kane kuptimin permbledhes. ndoshta edhe ne kete rast ato bejne perfshirjen e dy 
njesive tektonike ne nje njesi te vetme, per nivelet e akujtanianit (fig. 2). Pra, ne perendim te antikanalit 
te Paprit, mund te zhvillohet nje njesi tjeter antiklinale me mbyllje veriore ne pozicionin e fleksures ne 
fjale, unifikimi i te cilave eshte bere gjate oligocenit te mesem e me beret (fig. 2,3). 

{' 

Fig.2 Paraqitja skematike ne planin e kuptimit tektonik permbledhes te fleksures se Paper­
Sallakut 
Schematic representation on plane of the summary tectonic conception of Paper-Sallaku 

flexure 

·- .. --····-· .................. _ ........ ,_ ~-· , .. ,.,_ ... ___ -··-· ··-· ·---' .... -· -·-·· -··--·-··--·-- .. --·-·-·· . ... ... ' ..... _ .. 

Fig.3 Paraqitja skematike ne profil e unifikimit te njesive tektonike, per nivelet e oligocenit 
te mesem e me beret 
The schematic representation in profile of the unification of the tectonic units for the levels 
of the medium Oligocene and sooner. 
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Faktor tjeter per kete ecuri azimutale depozitimesh, mund te mendosh dhe influencen e diapirit te 
Durnrese. Keto flishe duke gene me prane oxhakut te derdhjes se kripes, kane gene nen ndikimin e nje 
force plus ne relacion me pjeset e tjera te struktures se Paprit dhe fleksura te perfaqesoje varesine 
grafike te shuarjes se influences se diapirit ne drejtim te veriut (fig. 4 ). 

Fig.4 Paraqitja skematike ne plan e marredhenieve· nderstrukturore ndermjet diapirit kripor 
te 
Dumrese, antiklinalit te Marakut e paprit dhe kuptimi I fleksures se Paper-Sallakut nen faktorin 
diapir 
The schematic representation on plane of the interstructure relation between salty diapir of 
Dumre, Marak and Paper anticline and the conception of Paper-Sallaku flexure under Diapir 
factor. 

Pra, aty nga fundi i oligocenit te poshtem, masa kripore e njedhur nga prishja perendimore 
eantiklinalit te Marakut, ka vershuar edhe mbi pjeset e ulura, ne perendim te tij duke iu bashkangjitur 
keshtu relievit te ngritur te antiklinalit te Paprit (fig. 5). 
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Fig.5 Paraqitja skematike terthore e fundit te detit ne pjesen jugore te Paprit para dhe pas 
shperthimit te kripes. Fundi I oligocenit te poshtem. 
The schematic representation transversally of the depth of the sea in the southern part of 
Paper before and after the eruption of the salt. The end of botton oligocene. 

Kete gje e shikojme sot te reflektuar ne zgjerimin qe peson ne nivelet flishore pjesa jugore 
e antiklinalit te Paprit, dhe ne ndryshimin azimutal qe eshte i shprehur ne fleksuren qe sapo diskutuam 
(fig. 1) 

Ne anomaline jugore te fiksuar ne sektorin e lumit Shkumbin dhe gjate gjithe ballit verior te 
diapirit kripor te Dumrese, azimuti i renies nga perendimor qe eshte, ne menyre graduale migron duke 
u kthyer ne verior e veriperendimor, e derisa ne sektorin e Pekishtit kthehet perseri perenaimor. Pra, 
ecuria e azimutit te renies se depozitimeve merr karakter nderstrukturor duke iu shmangur jo vetem 
ecurise strukturore te Albanideve por duke krijuar dhe nje shperfytyrim te pjesshem te njesive strukturore 
qe marrin pjese ne kete sektor. Konkretisht, trashesia e depozitimeve oligocen i mesem- burdigalian, 
qe nderton krahun perendimor te antiklinalit te Paprit, ne ecurine e saj drejt jugut ne menyre graduale, 
e braktis kete element strukturor dhe fill on ndertimin e njesive te tjera strukturore. Pjesa e siperme e 
trashesise, perfshire moshat akujtanian-burdigalian. nderton centriklinalin jugor te sinklinalit te Cacabezes, 
ndersa pjesa e poshtme e trashesise realizon degradimin e plate te centriklinalit jugor, te sinklinalit te 
Cacabezes dhe men pjese ne ndertimin e disa makronudhave me azimut te pergjithshem te renies se 
depozitimeve verior e veriperendimor, renie kjo qe eshte pothuajse paralele me kontaktin kripe - flish 
(fig. 1 ). Pra, shikojme qe gjate ecurise ne shtri1je te depozitimeve, ne sens in e ecjes nga veriu ne 
drejtim te jugut, same teper i afrohemi diapirit kripor te Dumrese, aq me shume ato e braktisin shtrirjen 
albanide dhe aq me teper konsolidojne nje shtrirje te re paralele me kontaktin flish-kripe. Ky eshte nje 
fakt qe flet qarte, se ne ndertimin tektonik te ketij rajoni, krahas nudhaformimit albanid, ka vepruar 
fuqishem dhe influenca diapirike. Madje, per nje diapazon kohor te caktuar, te fiksuar aty nga fundi i 
oligoceonit te poshtem, influenca diapirike ka dominuar mbi 1TUdhaformimin albanid. Vetem keshtu 
mund te shpjegohen anomalite dhe migrimi azirnutal qe shtjelluarn me !art. Shperthimet diapirike flasin 
per veprimin e fazave te fuqishme rrudhaform,uese. Shoqerimet e vijueshme qe i bejne nivelet flishore 
daljeve diapirike, flasin per kohe pozicionimi te ketyre daljeve, para kohes se formimit te niveleve 
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flishore shoqeruese. Konkretisht, nivelet flishore te oligocenit te mesem, qe ndertojne kral1un perendirnor 
te antiklinalit te Paprit, ne ecuriri.e e tyre drejt ju gut, ne menyre te vazhduar, pa nderprere vij ueshmeririe 
azimutale ndertojne edhe periferite veriore te diapirit kripor te Durnrese, mandej periferite perendimore 
e keshtu me radhe. Ky fakt najep te drejten te gjykojme qe diapiri i Dumrese, eshte pozicionuar ne 
kufijte qe takohet sot, perafersisht aty nga fillirni i oligocenit te mesem. Prania e fragmenteve te oligocenit 
te poshtem perreth diapirit, nderprershmeria e tyre, perplasja ne kontaktin flish-kripe dhe vazhdimesia 
normale mbi toe oligocenit te mesem flet gjithashtu per fillim te zhvillimit masiv te diapirit aty nga fundi 
i oligocenit te poshtem dhe per kohe zhvillimi te fuqishem te tij ne nje diapazon kohor te caktuar te 
fiksuar aty nga fundi i oligocenit te poshtem fillimi i oligocenit te mesem. Keto fakte, ne menyre te 
njeanshme, te diktojne mendimin se nen diapirin kripor nuk kemi se <;:'te takojme tjeter. veyse depozitirnet 
flishore te oligocenit te poshtem. 

4. Mbi ballafaqimin moshor te depozitimeve flishore me ato kri;. ore. 

Diapiri kripor i Dumrese, pothuajse ne pjesen mete madhe te tij, kontakton me depozitimet 
flishore te oligocenit te poshtem e te oligocenit te mesem (harta I :20 0000). Pra depozitimet mete 
vjetra qe takohen perreth tij jane ato te oligocenit te poshtem. Eshte fakt qe depozitimet e oligocenit te 
poshtem, ne trajte fragmentare, takohen ne gjithe periferine rrethore te diapirit kripor, pra ato nuk jane 
te vijueshme ne ecurine e tyre ne shtrirje, por segmentohen ne kuadrin e kesaj mase diapirike. 
Gjithashtu, eshte fakt qe depozitimet e oligocenit te mesem vendosen nom1alisht mbi ato te oligoceniit 
te poshtem (fig. I) dhe ne vazhdim te ketij n01maliteti ato ndjekin ecurine e tyre ne shtri~je dukemarre 
pjese ne ndertimin e njesive te ndryslune strukturore pa e nderprere per asnje yast vijucshmerine e tyre 
ne shtiirje. Mbeshtetur ne faktet e parashtruar me siper, mendojme se te pakten diapiri kripor i Dumrese 
duh et te kete kaluar neper tre faza zhvill imi tektonik 

- Faza e pare ka kapur kohen para fund it te oligoccnit te posh tern qe faktohet; nga prania e 
depozitimeve te oligocenit te poshtem. si mete vjetra ne gjithe zhvi llimin e kontaktit f1ish-k1ipe; nga 
shfaqja e tyre ne trajte rrethore ne gjithe periferine kripore dhe nga vendosja normale e depozitimeve 
te oligocenit te mesem mbi ato te oligocenit te poshtem. 

- Faza e dyte ka kapur kohen aty nga fillimi i oligocenit te mesem qe faktohct; nga segmentimi 
dhe perplasja e ketij diapazoni depozitimesh ne gjithe shtrit:jen e periferise diapirike. 

- Faza e trete ka kapur kohen pas fi!Jimit te oligocenit te mesem qe faktohet; nga ecuria e 
njetrajtshme strukturore e depozitimeve nga momenti ne fjale deri ne burdigalian. nga format strukturore 
me orientim diapirik te formuara nga flishet gjate gj ithe periferise kripore. nga 
permbysja e depozitimeve qe kap gjithe diapazonin flishor dhe nga nderprerja e segmentimit te 
depozitimeve, per trashesine flishore pas fillimit te oligocenit te mesem. 

Nga vrojtimet dhe matjet e kryera rezulton se keto faza nuk kane patur te njejtin intensitet 
zhvillimi. Madje duket qarte qe intensiteti i zhvillimit nga faza e pare tek faza e trete, ka ardhur gjithnje 
ne ulje, ne raporte te ndjeshme (fig. 6). 
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Fig.6 Paraqitja grafike e intensitetit te fazave diapirike ne funksion te kohes gjeologjike 

(perafersisht) 
The graphic representation of the intensity of the diapiric phases in function of geological 
time (aproximately) · 

Ne qofte se gjithe zhvillimin tektonik te diapirit kripor te Dumrese e ndajme ne 27 njesi, 20 
njesijane zhvilluar gjate fazes se pare tektonike. ndersa 7 njesijane zhvilluar gjate fazes se dyte dhe 
te trete. Nga keto 7 njesi, pjesa me e madhe eshte zhvilluar gjate fazes se dyte, ndersa nje pjese e 
vogel eshte zhvilluar gjate fazes se trete. Kjo eshte e mbeshtetur nga fakti qe, gjate fazes se dyte, 
forcat diapirike kane qene ne stade te tilla qe c;:uru1 ne segmentimin e depozitimeve flishore (fig. 7), 
ndersa gjate fazes se trete kane qene ne stadin e palosjes (formimit te rrudhave dhe asimetrise se 
tyre). Nga diskutimet e parashtruara me siper nxjerrim dhe keto rrjedhoja, ru1tiklinali i Marakut dhe 
rn1tiklinali i Kuc;:oves zhvi llimin e tyre strukturor maksimal e krn1e patur para fazave diapirike (fig. 7). 

0 
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Fig. 7 Paraqitja e skematizuar e zhvillimit paleotektonik te diapirit kripor te Dumrese. Ecuria 
ne kohe e tensioneve tektonike dhe relacionet evaporite-basen ne kuadrin e ketij diapirizmi. 
The schematic representation of the paleotectonic development of Dumre salty diaper. The 
development in time of the tectonic tensions and the evaporite-basin relations. 
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Gjate zhvillimit diapirik, proc;:esi i strukturimit duhet te jete nderprere per arsye te krijimit te oxhakut 
shkarkues. Madje hipsometrikisht, te dy keto antiklinale duhet te kene pesuar ulje ne reference me 
zhvillimin e tyre strukturor maksimal, ulje e cila c;:oi ne varrosjen e antiklinalit te Kuc;:oves. Pra gjate 
kohes se lulezimit te fazave diapirike, fazat strukturore jo vetem qe kane pushuar se funksionuari , por 
njesite strukturore qe ato kane fom1uar, kane pesuar edhe inversione te fuqishme. 

Te menduarit e kohes se strukturimit maksimal te Marakut, nga mesi i oligocenit te poshtem e 
me heret, najep te drejten qe kete kohe strukturimi ta shtrijme dhe per njesite strukturore qe ndodhen 
ne vazhdim, si rn1tiklinali i Paprit, ruuklinali i Roves etj . 

F aza e pare diapirike ka filluar zhvillimin e saj gjate oligocenit te poshtem, me teper nuk kemi te 
dhena qe ta saktesojme. Keshtu qe direkt nen diapirin kripor, depozitimet qe priten te takohen do jene 
ato te oligocenit te poshtcm. Per trashesine e tyre nuk mund te gjykojme . 

5. Mbi ecurine strukturore te nivelcve flishore. 

Njesite strukt1U"ore qe evidentohen ne raj on jrn1e: antiklinali i Marakut, ru1tiklinali i Paptit, antiklinali 
i Roves. sinklinali i Cacabezes, sinklinali i Vrapit, antiklinali i Aspirajt, zona e rrudl ,osur perreth diapirit 
kripor dhe diapiri kripor i Dumrese (fig. 8). 

V 

l_ 

>-

Dunueja 

J,.....-'!-/. 
IJ-··· 9 1 2 

I 1: I 0 

le? J 4 

Fig.8 

Fig.8 Skice tektonike e ecurise se niveleve flishore ne sektorin verior te diapirit kripor te 
Dumresc. I. Kontakti flish-kripe, 2. Vendosja transgresive e tortonianit mbi me te vjetrat, 3. 
Renia e depozitimeve, 4. Ecuria ne shtrirje e niveleve Iitologjike. 
Tectonic outline of the flisch levels in the northern part of Dumre salty diper. I. Flisch-salt 
contact, 2. The transgresive placing of tortonian over the older, 3. Fall of the deposits , 
4.Development in extension of the litholo~ical levels. · 
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Antiklinali i Marakut eshte nje njesi strukturore me elemente te plote. modeli i stukturor i se ciles eshte 
plotesisht i vertctuar. sepse kjo eshte nje strukture qe ekspozohet ne siperfaqe, si per nivelet f1ishore 
dhe per ato karbonatike. Antiklinali i Paprit shtrihet ne veri-veriperendim te antiklinalit te Marakut. 
Ndertohct ne berthame nga nivelet flishorc te oligocenit te mescm, dhe eshte ,~je strukture qc shprehet 
ne siperfaqje pothuajse e plote, mete gjthe elementet strukturore. Kesaj strukture i mungon periklinali 
jugor, sqarimin e ekzistences se te cilit dhe te marredhenieve te tij me antiklinalin e Marakut e veshtireson 
prania e fushes kuatemare te lumenjve Shkwnbin e Devoll. 

Megjithate verehen keto fakte: 
Nivelet mete reja qe ndertojne periklinalin verior te antiklinalit te Marakut jane ato flishore te 

oligocenit te poshtem, nderkohe qe nivelet mete reja qe ndertojne periklinalinjugor te tij dhe realizojne 
marredheniet me antiklinalin e Kuc,:ovesjane ato te oligocenit te sipem1. Nivelet mete vjetra qe bejne 
unifikimin e antiklinaleve te Paprit, Marakut dhe diapirit kripor jane ato te oligocenit te mesem. 

Nivelet mete reja qe ndertojne periklinalim verior te antiklinalit te Paprit dhe qe realizojne 
marredheniet me antiklinalin e Rovesjane ato te akujtanianit. 

Nga keto fakte nxjerrim keto njedhoja: antil<linali i Marakut dhe i Kuc,:oves kohen e strukturimit 
maksimal, kohe gjate se ciles strukturimi ka mbizoteruar mbi sedirnentimin. e ka patur nga fillimi i 
oligocenit te sipenn e me beret, ndersa gjate oligocenit te siperm ka ndodhur proc,:esi i inversionit, ku 
strukturimi erdhi gj ithnje ne ulje, duke ia lene vend in sedimentimit dhe duke c,:uar keshtu ne wufikimin e 

njesive strukturore. 
MruTedheniet ndermjet antiklinaleve te Paprit e Marakut jane mufikuar aty nga fillin1i i 0Iigoce11it 

te mesem. Pra, shikojme qe koha e unifikimit strukturor eshte me e hershme se ajo nde1111jet Marakut 
e Kuc,:oves. Kjo mendojme se lidhet me nderhy1jen e diapirizimit, duke u konceptuar ne trajten e nje 
anomalie lo kale, qe ka cuar ne pakesimin e intensitetit te struktmimit ne krahasim me sektoret jugore e 
ve1ior duke na dhene keshtu perafersisht dhe kohen e fillimit te shperthimit diapirik. 

Antiklinali i Paprit dhe i Roves kohen e struktwimit maksin1al e ka patur nga fillin1i i akujtanianit 
e me heret, gjate akujtanianit ka ndodhur proc,:esi i unifikmit te ketyre njesive strukturore, qe eshte 
shprel~e e mbizoterimit te sedimentinut mbi strukturinun, duke c,:uar keshtu ne mbushjen e qafave ndarese. 
Ngasa analizurun me siper nxjenim qe, per struktura mete njejten shtri1je azimutale, proc,:esi i struktw·imit 
ka nugruru· nga jugu ne drejtim te veriut. Antil<linali i Paprit shuhet ne kuadrin e krahut !ind or te antiklinalit 
te Roves, ndersa antiklinali i Aspirajt shuhet ne kuadrin e krahut perendimor te antiklinalit te Roves. 
MruTedheniet ndermjet ketyre njesive strukturore realizohen me ndermjetesinc e dy qafave ndarese, te 
cilatjane te shprehura qarte ne terren. Pra, ru1tiklinalin e Roves mund ta futesh ne nje linje antiklinale 
edhe me Paprin edhe me Aspirajn. Ky eshte nje fakt, qe te dikton ate, qe koncepti linje ru1tiklinale apo 
varg antil<linal duhet pare me rezcrve. Kete konkluzion e mbeshtet dhe pozicioni hapesinor i sil<linalit te 
Cacabezes i cili perfaqeson nje grope nderstrukturore pa vazhdime veriore e jugore ne trajte linje 
sinl<linale (fig.1,8). 

Sinklinali i Cacabezes ka nje ecmi strukturore ne shtrii:ie te larmishme (fig. I) e cila mendojme 
se eshte shume domethenese. Pjesa qendrore e sinklinalit ka orientim albanid, c,:'ka flet per ate qe pjesa 
e hullise mbi te cilen eshte fommar sinl<linali dhe forcat struktmuese, ka gene me 01ientim albanid. Pjesa 
veriore e sinklinalit ka orientim Jug-ve1i, orientim i diktuar nga ecmia ne shtrirje e mbylljeve peril<linale 
dhe marredhenieve ndermjet tyre, pra kemi te bejme me nje grope nderperiklinale. Pjesajugore e 
sinklinalit ka nje 01ientim te lakuar dhe te degezuar. Degezimi perendimor, i cili eshte dhe me i shprehwi, 
ne menyre graduale braktis orientimin albanid dhe same shume i afrohet diapirit kripor te Dumrese 
merr nje orientim te ri, ne trajte te lakuar pru·alel me ballin e diapirit kripor. Degezimi lindor eshte me i 
do bet dhe tenton te shprehe ate pjese te ulur qe ka ekzistuar midis antiklinaleve te Paprit. Marakut dhe 
diapirit kripor. Kjo ecuri e lakuar e sinklinalit eshte e shprehur nga kompleksi i depozitimeve, qe kap 
diapaz011i11in moshor nga oligoceni i poshtem deri ne burdigalian. 
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Nga sa parashtruam me siper gjykojme qe: format strukturore sinklinale jane te varura nga 
fom1at strukturore antil<linale. Degezimet e hullive jane bashkeshoqeruese te sinl<linaleve sepse keta tc 
fundit gjitlmje kane tendencen te bejne unifikimin e njesive te ng1itura. Ecuria c lakuar e sinklinalit dhe 
mbushja e tij me depozitime nga oligoceni i poshtem deri ne burdigalian. flet per ekzistencen e kes~J 
hullie te lakuar qe para kompleksit depozitues mbushes. Kjo gje na shtyn te mendojme qe, ne kufijte 
kohore te oligocenit te poshtem diapi1i kripor i Dmnrese ka patur zhvil limin e tij maksimal dhe perafersisht 
ka kapur pozicionin hapesinor qe ka dhe sot. Tjeter qe. pone keta kufij kohorc. per sektorin perreth 
diapirit, kandodhurproc,:esi i inversionit, ku forcat strukturuese albanidc. ne menyre proporcionale ia 
kru1e lene vendin forcave tektonike diapirike. Pra, anomalite strukturorc per kete sektor nc rcbcion me 
ecurine Albanide, jane efekte direkte te forcave tektonike e diapirike, te cilat kur hyjne ne fi.1shen e tyre 
te veprimit bejne te shuhen fare forcat tektonike regjionale. Ekziste11ca c sinklinalit tc Pekishtit dhe 
sinklinalit te Linasit flet per relievin e ulur ne tr~jte unaze qe ka ckzistuar pe1Teth diapirit knpor dhe qe 
eshte shprehja e mruTedhenieve te tij me relievin ekzistues (fig. 9). 
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Fig. 9 Skematizimi I ecurise se diapirit kripor dhe I relievit nenujor tc formuar ne fund tc 
zhvillimit te fuqishem diapirik 
Outline of the development of the salty diaper and underwater relief formed iu the end of the 
strong diaper growth. 

Ne buzen perendimore te diapirit, nivelet kripore duhet tc kapin kuotat mete ulcta, duke 
mbushur pjesen e ulur qe ka ekzistuar midis ru1til<linalit te Dumrese dhe J\jcsisc me pcrcndimorc. Ndersa 
sinklinalet apo antiklinalet e vegjel, qe verehen ne periferine ve1iore te Dumrese,jane shprcl~c c relicvit 
mik.romalor qe ka ekzistuar mbi kurrizin e diapirit kripor (fig. 9). 

6. Mbi ecurine ne kohe te kontaktit flish - kripe. 

Ne nivelin e tanishem te studimeve, kontakti ndermjet shkembinjve Oishorc-karbonatike dhc 
atyre kripore konceptohet si nje kontakt i paster tektonik. Kjo ka ndodhur scpsc diapiri kripor i 
Dmmese eshte konceptuar me kohe shpe1thimi e zhvillimi pas tortoni,mit (l3al<ia 1989, Bm1e.lilli 1988). 
Nga vrojtimet fushore dhe n:jedhojat e nxjena prcj tyre, te cilat i kcmi trajtuar me !art, mcndojmc 4c 
kontakti ne fjale ka nje natyre tc dyfishte tcktoniko-transgresivc. Fillimisht, me 1illimin e shperthimit 
diapirik, ai ka patur nje natyre tc paster tektonike, ku masa kripore ne trajten e nje pyke ka 9arc 
kompleksin shkembor karbonatiko-flishor (fig. 7). Kjo natyre pothuajsc ka mbizoteruar gjate gjithc 
kohes gjeologjike qe diapiri kripor i Dumrese ka rcalizuar zhvillimin e tij maksimal, pcrafersisht ne 
pozicionimet e sotme hapesinore. 

Me konkretisht, gjithc shkembinjte qe i poshteshtrohen mases kripore te 11:jedhur kane patur 
dhe kane kontal<t te paster tektonik, mosha e te ci lit eshte ajo c depozitimeve mete reja, qe tnkohcn 
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nen kete mbulese kripore. Ndersa siperfaqja e siperme e diapirit kripor ka patur nje natyre te nderthurur, 
e cila gjate kohes qe diapiri jetonte kohen e zhvillimit maksimal ka patur natyre tektonike, ndersa kur 
diapirijetonte faza qetesie dhe mbi te fillonte pm;:esi i sedimentimit, ajo mente natyre transgresive. 

Me konkretisht, siperfaqja e siperme kufizuese e diapirit kripor, duhet te kete natyre te paster 
transgresive, mosha e se ciles eshte ajo e depozitimeve mete vjetra qe takohen mbi kete siperfaqje. 
Pra, kontakti siperfaqesor ndermjet depozitimeve flishore dhe diapirit kripor te Dumrese, duhet te jete 
nje kontakt i paster transgresiv dhe jo tektonik, si9 eshte vizatuar ne shume studime. ( 1,2,3,6, 11 ). Edhe 
ne profilet terthore, per pjesen qe ky kontakt i nenshtrohet mases kripore ai duhet vizatuar tektonikisht, 
ndersa per pjesen qe i mbishtrohet mases kripore, ai duhet vizatuar transgresivisht, ku tangjentja vertikale 
e kesaj siperfaqeje eliptike shenon kufirin ndern1jet dy kontakteve (Fig.7). Siperfaqja e sipern1e e ketij 
elipsoidi duhet te jete e perfshire nga nje sistem prishjes me natyre rrezore, origjinen e te cilave e 
konceptojme te mekanizmi i rritjes se diapireve kripore. 

7. Mbi ecurine ne shtrirje te transgresionit te serravalianit. 

Ne skaj in perendimor te rajonit shtrihen depozitimet molasike te serravalian-tmtanian-mesinianit 
te cilat vendosen transgresivisht mbi depozitimet flishore. Pra, keto depozitime kontaktojne me 
depozitimet flishore me ndermjetesine e nje kontakti te paster transgresiv, i cili si i tille ndiqet per 
kilometra te tera, dhe lexohet ne shume pika me diskordanca te qarta kendore e azimutale. 

Disa cilesi te ketij kontaktijane: 
1. Ndiqet ne shtri1je ne menyre te vijueslune nga Tirana ne Ku9ove pa as mete voglen shkeputje ne 

terthore apo ne gjatesore. 
2. Ne sektorin e diapirit kripor te Dumrese, nga Pekishti ne Ku9ove, ai ecen ne shtri1je gati paralel me 

buzen e diapirit kripor. 
3. Depozitimet molasike te serravalian-tmtanian-mesinianit kane renie te paster perendimore, vetem 
rreth 50 m prane kontaktit transgresiv, ne menyre graduale, ato kthehen ne renie lindore te permbysur, 
dhe kjo gje ngjet per sektorin ku ato ballafaqohen me diapirin kripor te Du1mese, gjithashtu ato ruajne 
te njejten ecuri strukturore, sine sektorin perball diapirit ashtu dhe shume me ne veri te tij. 

Keto cilesi ne menyre te njeaneshme flasin qe : 

· Depozitimet e serravalian-tortanian-mesinianitjane formuar ne vend, ne nje basen me pozicion shtrirjeje 

te perafert me ate qe ato gjenden sot. 
· Koha e zhvillimit maksimal te diapirit te Dumrese dhe kapja perafersisht e kontureve qe ka ai sot te 

jete te pakten para serravalianit. . 
· Pas serravalianit, zgjerimi i kontureve te diapirit kripor ka qene i rangjeve shume te vogla, shprehje e 
te cilit eshte permbysja e bazes se transgresionit dhe e nje trashesie te vogel depozitimesh mbi te. 
· Deti i serravalianit e ka gjetur diapirin kipor te formuar, perafersisht ne pozicionet e sotme dhe eshte 
kjo arsyeja qe ka 9uar ne harkimin e transgresionit te serravalianit gati paralel me konturet e diapirit, 

dhe ne formimin e gj irit te Ku9oves. 
· Keto fakte ne menyre kategorike kundershtojne idene e hedhur ne disa studime ( 1,3) qe diapiri kripor 
i Dumrese eshte me kohe zhvillimi maksimal pas tortonianit dhe nen diapirin kripor depozitimet mete 
reja qe priten te takohenjane ato te tortonianit, duke bashkuar ne formen e nje vije te drejte tortonianin 
e Peqinit-2 me ate te Ku9oves. Ndersa tortoniani qe takohet ne buzen e siperme te diapirit eshte 

trajtuar si nje pyke tektonike e zhvatur nga thellesia. 

24 

PETRAQ NA<;:O 

8.Pak mbi modelin e rritjes se diapirit kripor 

Modeli i rritjes se diapirit kripor te Dumrese ne kohe, eshte luhatur ne dy alternativa. Here 
eshte konceptuar si shtok kripor, me forme gjeometrike te ngjashme me ate te nje kerpudhe (fig. 10) 
dhe here eshte konceptuar ne trajten e nje mbulese (fig. 9) me rrjedhje perendimore, ku si oxhak 
derdhes ka sherbyer prishja perendimore e antiklinalit te Marakut. 
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Fig.to Profili skematik terthor ku paraqiten marredheniet e komplekseve shkembore me 
diapirin kripor ne variantin "shtok kripor". 
Indirect schematic Profil where are presented relations of the rocky complexions with salty 
diaper in "diaper salty" variant. 

Keto vitet e :fundit prioritet i eshte dhene alternatives se dyte, mbi bazen e se cilcs eshte pr~jcktuar 
pusi Dumreja-7, qe ndodhet ne shpim. Problemet gjeologjike te shtruara ne ketc rutikull, i kemi analizuar 
nen kuptimin e alternatives qe diapi1i kripor i Drnmese te perfaqesoje 1* mbulesc te njedhur nga krahu 
perendimor i antikanalit te Marakut. Megjithate, duke patur parasysh specifiken e problemeve qe 
trajtojme, qofte njeraalternative apo tjetra, vlera e artikullit dhe konluzionet e nxje1rn ne te nuk cenohen.Te 
dhenat gjeologjike, ne nivelin e tanishem te njohjes,jane te tilla qe ato nuk mund te flasin ne menyre te 
njeaneshme per pranimin e njeres apo tjetres alternative. Kjo eshte dhe arsyeja qe mendimi gjeologjik 
per kete problem, eshte luhatur dhe duelizuar kaq gjate. 

Duke veshtruar ecurine strukturore te flisheve perreth diapirit kripor te Dumrese, shikojme qe 
ne pjesenjugore e perendimore atajane te permbysur, ndersa ne pjesen lindore e veriore bien me kend 
te bute e mbishtrohen mbi diapirin kripor. Ne gjykim te pare, te krijohet pershtypja qe masa kripore 
eshte e rrjedhur nga VL ne drejtim te VP, por, edhe shtoqet kripore mund te 
jene asimetrike. aq me teper duke patur parasysh ecurine e rrudhafonnimit albru1id, detyrimisht du.bet te 
jene te prirur ne drejtim te perendimit. Ne pjesen e siperme te profileve sizmike te kryera mbi diapir, 
pervijohet nje zone pa reflektime e cila eshte konceptuar si trashesi kripore, ndersa pusi Dumreja-7, 
megjithese ka shpuar rreth 600 m nen kete facie sizmike, ai nuk ka mundur te dale nga trashesia 
kripore. Pra, si9 e shikojme modeli gjeometrik i thellesise per rajonin e Durnrese, ende eshte nje :fushe 
e panjohur, zgjidhja e te cilit dote jete dhe suksesi i kerkuar. 

Pusi Dumreja-7 dote sjelle infonnacion, madje mund te zgjidhe enigrnen, megjithate njohja e 
problemit eshte ne stade te tilla qe inkluzivisht i perket per zgj idhje vetern punimeve sizrnike. 
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9. Perfundime 

-Ecuriaazimutale e flisheve dikton mendimin qe ne ndertimin tektonik te rajonit jane te nderthurur 
dy faktore strukturnes, faktori strukturues regjional (albanid) dhe faktori diapirik, i nari si paresor dhe 

i dyti si dytesor, rrjedhim i te parit. 
- Per diapazonin kohor te fiksuar diku aty nga fundi i oligocenit te poshtem, influenca diapirike 

ka dominuar mbi rrudhafonnimin albanid. Kjo influence ne veri e ne jug te diapirit kripor te Dumrese 
shkon ne shuarje, gje e cila pasqyrohet nga ecuria azimutale e niveleve flishore. 

- Diapiri kripor i Durnrese ka kaluar neper tre faza zhvillimi tektonik: 
a) faza e pare ka kapur kohen para fundit te oligocenit te poshtem 
b) faza e dyte ka kapur kohen aty nga fillimi i oligocenit te mesem 
c) faza e trete ka kapur kohen pas fillimit te oligocenit te mesem 
Gjate fazes se pare, diapiri kripor i Dumrese, ka pesuar zhvillimin e tij mete madh, mandej 

intensiteti i zhvillimit ka ardhur gjithnje ne ulje ne menyre te ndjeshme 
- Antiklinali i Marakut dhe antiklinali i Kw;:oves, zhvillimin strukturor maksimal e kane realizuar 

para fazes se shpe1thimit diapirik; kohe te tille zhvillimi mendojme dhe per antiklinalet e Paprit dhe te 

Roves. 
- Gjate zhvillimit diapirik, proc;:esi i strukturimit albanid (per zonen e influences diapirike) ka 

pushuar se funksionuari. 
- Perafersisht, konturet hapesinore te s6tme, diapiri kripor i Dumrese, i ka realizuar ne nje 

diapazon kohor te fiksuar aty nga fundi i oligocenit te poshtem, per njedhoje (ne variantin qe diapiri te 
perfaqesoje nje mbulese kripore) pusi Dumreja -7 nga trashesia kripore do bjere ne 
depozitimet flishore te oligocenit te poshtem. 

- Ecuria e bazes se transgresionit te serravalian-tortonian-mesinianit dhe niveleve litologjike 
mbi te, te diktojne mendimin qe diapiri kripor i Durnrese eshte me kohe zhvillimi maksimal te pakten 

para serravalianit. 
- Per kohet gjeologjike, pas zhvillimit te fuqishem diapirik, depozitimet flishore vendosen 

transgersivisht mbi trashesine kripore. 
- Te dhenat gjeologjike ne nivelin e tanishem te njohjes, nuk mund te flasin ne rrtenyre te 

njeaneshme si per variantin shtok kripor dhe per variantin mbulese kripore. 
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11. Abstract 

The azimuthal continuity of flysch conditions the thought that there are two structural factors 
intercalated in the tectonic structure of the area, the regional structural factor (Albanid) as the first and 
the prior one, and the diapiric factor as the second one and result of the first. 
For the timely range recorded somewhere at the bottom of the Lower Oligocene, the diapiric influence 
has dominated on the formation of folded Albanid. This influence on the north and south of salt dome 
ofDurnre goes in extinction, which is reflected by the azimuthal continuity of the flysch level. 
The salt dome ofDurnre has passed through three phases of tectonic development: 
a. first phase has reached the time before the bottom of the Lower Oligocene 
b. second phase has reached the time somewhere at the beginning of the Middle Oligocene 
c. third phase has reached the time after the beginning of the Middle Oligocene. 
During the first phase, the salt dome of Dwnre was greatly developed, then the intensity ofthis develop­
ment has been always going down in a sensitive way. 
Marak and Ku9ova anticlines have reached their maximum structural development before the phase of 
the diapiric explosion; we think the same development time for Paper and Rova anticlines. 
During the diapiric development, the process of Albanid structure (for the diapiric influence zone) 
doesn't function. 
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BIOSTRATIGRAPHIC STUDY ON MIDDLE-UPPER EOCENE OF 
KRASTA-CUKALI ZONE (ALBANIA) 

1997 

LAVOIE <;::OBAJ 
FOTAQLULA 

Studimi biostratigrafik qe paraqitet, eshte i bazuar ne nanofosile gelqerore, shoqeruar 
meforamin?f'ere planktonike teflishit eocenik te zones Krasta- Cukali (zoner Pindos ne Greqi). Te 
dhenat e nanofosileve na lejojne pe,fshirjen e ketyre depozitimeve ne eocen te mesem- siperme, 
CP 1 ./lb, nenzona CP 15 zona (OKADA & BUKRY 1980). Ne konlrast me le dhenal e 
sporopjalmeve dhe foraminUereve planktonike le cilat kane qene le pamjq/tueshme per 
percaktimin e mashes ne kete artikull eshte dhene per here te pare, dalimi hiostratigrqfik I 
eocenit te siperm, ne zonen Kras/a- Cukali me metoden e nanofosileve. 

Keywords:Biostratigraphy calcareous nannofossils,planktonic Foran1inifern, EocPnc flysch, Krasta­
CukalL Albania. 

1. Introduction 

A part of flysch deposits ofKrasta-Cukali zone (fig 1) are considered as Upper Eocene age 
but it is never based on the biostratigraphical data. For that reason the presence of Upper Eocene age 
in this zone has aroused discussions for many years. As for, Moglice section in Krasta subzone was 
chosen in order to develop biostratigraphic studies. Moglice section is located in Southeastern part of 
Albania, near Korea city, about two km east ofMoglice village (fig I, 2). This section lies in the syncline 
structure between Verpecke anticline in the west and the Leme anticline in the east. The area around the 
section represents a faulted area caused by overstrain movements of subzone Krasta and Mirdita zone 
(sub- Pelagonian zone in Greece). The formations ofMoglice section are well exposed. The total 
stratigraphic thickness of analysed section is about 600 m. In the same samples calcareous nannofossil 
and planktonic Foraminifera associations were recorded. 

~ 

2. Biostratigraphy 

The lower part of the Moglice section is composed by a massive conglomerate horizon, about 
40-50 m thick. This horizon shows important variations of thickness and lithology in space, in the study 
area. Massive clays, light grey to blue in colour, shell-like break, alternating silt strata and with a fine 
stratification, overlie the conglomerates. Fine sandy strata ( 1-3cm) passing gradually to sandy bodies 
in space, are intercalated with clays. The sandstones are very fine grained to micrograined. This lithology 
predominates from the lower part to the top of the section. 

A calcaereous nannfossil association that includes C.pelagic, S.moriformis, S. trilobus, 
C.floridanus, L. minutus, Ch. grandis, C. formosus. D. bisectus, R. dictyoda, R. umbilica, R. reticulata, 
B. barbadiensis, Z. bijugatus etc. This association and especially above all the presence of the marker 
species Ch. grandis allows to define the CP14/b subzone of Middle Eocene. It is of interest to note that 
E. subdisticha is present in these levels . The FO of this species is given in Upper Eocene by 
Martini&Muller 1986, Bukry 1973, Beckman at al 1981 , however is rather difficult to coinsiderate Ch. 
grandis as a reworked species based only in this fact. Some scare representatives ofC. cf.abisects 
(rathereliptical) are observed in these samples. 

From 201/2-201/14 samples the nannoflorc :issociation continue to be diversified and rich. 
The species are well preserved. They are represented by: D. bisectus, Z. bijugatus, S. pseudoradians . 

. L. <;:obaj Instituti i Naftes Fier 
F. Lula lnstituti i Naftes Fier 
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Fig 2. Geological map of the studied area 
Harta gjeologjike e zones se studiuar 
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S. predistentus, S. t1ibulosus. E. subdisticha, E. fenesrata, D. deflandrei, D. barbadiensis, D. saipanensis, 
D. binodosus, R. dictyoda, R. hillae, C. pelagicus, M. attenuatus, etc. As it sees (fig. 3) the marker 
species Ch. oamaroensis, I. recurvus were not found. Above the LO of Ch. grandis in the 20 l /5 
sample S. pscudoradians was observed. The presence ofH. euphratis, (Upper Eocene specie), R. 
reticulata. D. barbadiensis. D. saipanensis, marker species LO of which is used to determined the 
Eocene-Oligocene bOLmdary and generally the nannoflore association, allow to recognise Upper Eocene 
age. This association proves that these deposits belong to CP 15 zone. 
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Fig. 3 Section Moglice, lithology, distribution of species and zones. 
Prerja e Moglices, litologjia, shperndarja e specieve dhe zonave. 
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Som_e reworked species from Palleocene-Middle Eocene are recorded. The cretaceous reworked 
species are more scarce. 

Foraminifera data obtained in the same samples has not be sufficient to give any opinion about 
~he a~e. In contrast to nannoflore association the foraminifera species with a large distributions are 
1dent1fied. The flysch deposits of Moglice section can well correlate with those ofTurbuhove section 
situated in south-west of the study area, based on the calcareous nannofossil. 

3. Conclusions 

The analyses ofbiostratigraphic data on Eocene 11ysch of Moglice section allows to make the 
following conclusions: 

. The age ofMiddl~-Upper Eocene (CP l 4/b subzone, CP 15) is defined in the Oysch of Moglice 
sect10n based on the obtam data of calcareous nannofossils. 

The planktonic Foraminifera data is not sufficient to give any opinion about ~l1e age . 
E subdisticha is present from the lower part to the top of the section . 

Some scare representatives of C. cf. abisectus (rather elliptical)are examined in this section . 
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DISA TE DHENA PER FORMACIONIN EFUZIVO-SEDIMENTAR 
TE SEKTORIT KERRNAJE-PADESH 

(RAJONI I TROPOJES) 

HASAN KULi(] 

Ne kete C1rtikull jepen di.rn te dhena le re.fa mhi fhrmocionin efi1zivo-sedimentor ne 
rajonin e Tropojes. Pasi pershkruhel mjedisi gjeologjik i formimil le vullkaniteve le ketij 
formacioni, vecorile petrokimike, karakteri i marredhenieve meformacionet e tjerct shkembore, 
theksohet se formacioni e.fi1zivo-sedimenlar eshte pjese e nje koreje oqeanike. qe i perket 

kurrizores mesoqeanike. 
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Fig.I Skeme gjeologjike e kompleksit vullkano-sedimentar te sektorit Kerrnaje-Padesh 
(Rajoni Tropoje) 
Geological scheme of volcano-sedimentary complex of Kerrnaja-Padeshi (Tropoja area) 
l .Flishi Cr2-Pg I zones se Alpeve; 2. Gelqeroret te T3-J te zones se Alpeve; 3. Harcburgite te masivit te Tropojes; 4. 
Serpentinite brenda formacionit efuzivo-sedimentar; 5. Amfibo lite; 6. Rreshpe bazaltike (k lorit-albit epidotike); 7. 
Rreshpe karbonato-argj ilore dhe argj ilo-ranore; 8. Blloqe tekton ike ge lqeroresh; 9. Rreshpe ranore palezoike te 
bazamentit te ofioliteve te vendosura tektonikisht mbi ultrabaziket; 11 . Rrafs hi I mbihipjes se zones Mird ita mbi ate te 
Alpeve 
I. Cr2-Pg tlysch of Alps zone; 2. T3-J limestones of Alps zone; 3. Harzburgites of Tropoj a ultramafi c mass if; 4. 
Serpentinites within the effus ive-sed imentary formation; 5. Amphibo li tes; 6. Basa ltic schists (Chlori te-a lbite-ep idote); 
7. Calcareous-argillaceous and argillaceous-sandys lates; 8. Tec tonic limestones blocks; 9. Pa laeozoic sandy slates; 
I 0. Palaeozo ic argillaceous-phylli tic schists of the basement ofop hi lites, that overl y tectonica lly the ultramatics; I I. 
Overth rust plane ofM irdita zone on the Alps one. 

Dr. H. Kuli~i Dega Gjeologjike Baj ram Curri 
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Disa te dhena per formacionin efuzivo-sedimentar te sektorit Kerrnaje - Padesh (Rajoni i Tropojes 

1. Te dhena te shkurtra mbi ndertimin gjeologjik te sektorit Kerrnaje-Padesh 

Sektori Kerrnaje-Padesh ndodhet ne pjesen periferike te zones Mirdita, prane kontaktit 
mbihipes mbi Alpet. 

Ne ndertimin gjeologjik te tij marrin pjese disa fonnacine shkembore; formacioni efuzivo-
sedimentar, fom1acioni ultrabazik dhe ai karbonatik. 

Fo1macioni efuzivo sedimentar takohet gjate gjithe brezit, qe nga Kerrnaja deri ne Padesh 
( fig. 1 ). 

Ne drejtim te jugperendimit ai zhvillohet deri ne Fierze. 
Ky fo,macion ka marredhenje tektonike te karakterit mbihipes me flishin e Cr

2 
Pg 

1
_
2 
te zone 

se Alpevedhe marrdhenje tektonike me masivin ultrabazik te Tropojes qe vendoset ne pjesenjugore te 
tije. 

Autoret e meparshem, kete formacion e kane ndare ne tre suita: suita e Kerrnajes,suita Markaj 
dhe suita Ballabani. Keto suitajane vendosur ne marrdhenje tektonike me njera-tjetren,si dhe jane 
pranuar site moshes T 

1
_
2 

( Shal!o M. etj. 1974, Konomi DH. 1978, Di bra A. 1980) 
Ne harten gjeologj ike te te Shqiperise 1 ;200000 jane trajtuar site moshes jurasiku i sipenn. 
Ne baze te dhenave te marra nga rilevimet gjeologjike 1: 10000 (Hoxha J. 1992 ), ne kete 

fom1acionjane vec;:uar du pako: pakoja sedimentare dhe pakoja vullkanike. 
Nga ana tjeter, ne pakon pakon sedimentare jane vec;:uar nenpakoja e poshtme rreshpore 

karbonato-argj ii ore dhe nenpokoja e siperme neshpore argj ilore-ranore-silicore. 
Vec;:imi i ketyre pakove eshte bere duke patur parasysh elementet litologo-statigrafike te tyre. 
Nenpakoja e poshtme e perbere nga rreshpe karbonato-argj ilore, nderton pjesen e poshteme 

te pre,jes se formacionit efuzivo-sedimentar dhe ka marredhenie tektonike me flishin e Cr2-Pg 1-2, te 
zones se Alpeve. Kjo nenpako me e plote takohet ne pre1jen e Begajeve dhe ndertohet nga disa 
horizonte me perberje pak a shume te ndryshme litologjike. 

Ne te mbizoteron materiali karbonatik. Shpesh takohen horizonte gelqeroresh shtrese holle. 
horizonte karbonato-argjilore dhe argjilore-karbonatike. Rralle takohet ndonje horizont ranoro-argjilor. 

Shtresat e meposhtme jane te ndrethurura njera me tjetren. 
Ne bazarnent te kesaj nenpakoje, ne kontakt me flishin. takohet nje horizont me perbi:.\je 

sicore-karbonatikc, me trashesi disa cm tTalle deri nje meter. 
Trashesia e pergjithshme e kesaj nenpakoje arrin 90-100 rn. 

Nenpakoja e siperme e perbe1jes argjilore-ranore-silicore, nde,1011 pjesen e siperme te prcrjes 
se formacionit efuzivo-sedirnentar.Ajo takohet pjeserisht ne sektorin e Kerrnajes, ndersa perfaqesimin 
e plote e ka ne sektorin Papaj-Padesh. 

Materiali mbizoterues i kesaj nenpakoje eshte ai argjilor. duke krijuar horizonte te reshpeve 
argj i lore ne te cilat, ne disa raste. takoj me hori zonte argj ilo-ranore. Nga ana petrografi ke keto facie 
perfaqesohen nga rreshpe argjilore klorit-scricitike. e rreshpe argjilore-ranore-silicore-hematitore. Ne 
kete nenpako takohet edhe nje horizont silicoresh hematitorme trashesi qe shkon nga disa cm deri ne 
101112. 

Gjithashtu takohen edhe disa horizonte gelqeroresh me trashesi nga disa cm deri ne 70 cm. 
Horizontet e gelqeroreve jane mete qendrueshem dhe me ti pike ne sektorin e Kerrnajes, te cilen e 
konsiderojme se perben pj esen e poshtme te kesaj nenpakoje. 

Ne horizontet e gelqeroreve (sektori Kermaje )jane marre te dhena mikrofaunistike (mbeturina 
konodontesh) ( Hoxha J. 1988 , Kulic;:i H. 1996), te cilat flasin per rnoshe parajurasikc te kesaj pjese 
te forn1acionit efuzivo-sedimentar. Trashesia e kesaj nenpakoje arrin 200-250 ml. 

Pakoja vullkanike pergjithesisht nderton pjesen e rnesme te ketij formacioni. Ajo 
takohetgjithashtu edhe ne tr~jte ndershtresash, me trashesi 3-5 m edhe ne pakon sedimentare. Nga ana 
tjeter, brenda kesaj pakoje, verehen disa horizonte gelqeroresh 3-5111, si dhe horizonte te rreshpeve 
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argjilore dhe argjilore-ranore me trashesi qe shkojne 7-1 Om. 

HS 

Rrafshi i mbihypjes se zones 
Mirdita mbi at.e te Alpeve 

YOO., --------· 
Fig.2 Prcrje gjeologjike skematike e formacionit efuzirn-sedimentar 

Schematic geological section of effusive-sedimentary formation 

1. Flishi Cr2-Pg I zones se Alpeve: 2. Gelqerore te T3-J tc zones sc J\lpe\'c: 3. Harcburgite te masi\'it 
te Tropojes: 4. Scrpentinite me azbest: 5. Rreshpe kuarc-a lbit-muskovit-granatike: 6. Amfibolite: 7. 
Rreshpe karbonato-argjilorc: 8. Vullkanitc (Rreshpe bazaltike): 9. Rrcshpc argjilore-argjilo-ranore; 
10. Blloqe tektonike gelqeroresh; 11. Rreshpe argjilore paleozo ikc: 12. Rrafshi I mbihipjes se zones 
Mirdita rnbi ate te Alpeve. 
I. Cr2-Pg flysch of Alps zone: 2. T3 -J limestones of/\lps zone: 3. I lar;.,:bL1rgites ofTropja ultramafic 
massif; 4. Serpentinites with asbestos: 5. Quartz-albite-musco, ite-garnet schists: 6. Amfibolites: 7. 
Calcareous-argillaceous slates: 8. Volcanites (basaltic schists): 9. Argil laceous-sandy slates: 10. 
Limestone tectonic blocks: 11. Paleozoic argi I laccous slates: 12. O\'crthrust plane of Mirdita zone on 
the alps one. 

Nga ana struktLu·ore vullkanitet perfoqesojnc derdl~c llarnrc midis scdimenteve .. Rralle vrojtohen 
fom1atjastckore te tyre. Bazuar ne elementet strukturorc tc tyre llm atjanc ne pajtueshmeri tc plotc me 
pakon sedimentare te ketij formacioni . duke gene nc marredhenie normalc mete. si ne tavan edhe ne 
dyshernc. 

Makroskopiki sht. kcto vullkanite. pcrfaqcsohcn nga bazalte te rreshpezuara. Rralle, crchct 
ndonjc rclikt i plagjioklazit apo piroksenit. 

Ne pergj i thesi .rn i neralet pri mare shkcrn h form uesc tc kc tyre vu! l kani teve j ane krej tesisht tc 

ndryshuar. Shkembi11jte vullkanikejane transformuar ne rreshpc klorit-albit-epidotik-arnfibolitik. 

2. Ve.;orite petrokimike tc vullkanitcve (bazalteve) 

Per pecaktimin e ve~ori\'e petrokimike te kctyre bazalteve jane shfrytezuar nje sasi e 
kondsiderueshme e an::dizave te plota kirnike. te mostrave te marra ne kete sektor. 

Kimizmi i kctyre bazalteve shprch uniformitctin c tyre sine shtri,je ashtu dhe ne trashesi, duke 
mos shprehur ndonje diferencirn. 

Duke rnarre parasysh kete fakt , si dhe pernbajtjen rnesatare te Si02=49%. Ti02=1.67%. 
K20=0.23%. Na20=0.52%. po ash tu dhe vlerat e disa koofic;: ienteve petrokimike (tabela 2), rezulton 
se keto bazalte ngjasojne me bazaltet ekurrizorevc mesoqeanike (MORB) (Miyashiro A 1974 ). Nga 
ana tjeter pebe1:ja kimike shpreh natyren e tyre to leitike ( tabela 1 ). 
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ana tjeter peberja kimike shpreh natyren e tyre toleitike ( tabela 1 ). 
Me poshte po japim nje tabele krabasuese te vullkaniteve te sektorit Kerrnaje-Padesh me 

toleitete, disa ambjenteve tektonike per disa tregues kryesor. (te dhenat krahasuese jane marre nga 
Miyashiro A 1974). 

Oksidet Ambienti tektonik ·' 
Toleitet Baz.alte 
Eharqeve Abisale te E ishujve Nga rajoni 
ishullore kurrizoreve oqeanike Kermaje-Padesh 

merocieanike 
F eO( total)/Mf.!0 1.00-1.70 0.8-2.1 0.50-2.50 1.00-2.01 

Si02 Mi.00-75.00 47.0-SJ.0 46.00-65.00 44.00-51-75 

FeO(total) 6.00-16.00 6.0-14.0 8.00-16.00 8.54-14.00 

Na20 1.10-3.30 · l.7-3.3 0.70-4.SO 0.42-3.40 

K20 0.10-2.00 0.07-0.40 0.60-20.00 0.10-0.40 

Ti02 0.30-2.00 0.70-2.30 0.20-5.00 0.82-2.20 

Si9 del nga tabela e mesiperme, bazaltet e sektorit Kerrnaje - Padesh ngjasojne shume me toleitet 
abisale te kurrizoreve mezoqeanike, duke u ve9uar me toleitet e harqeve ishullore dhe ato 
te ishujve oqeanike. 
Gjithashtu keto bazalte ngjasojne edhe me bazaltet toleitike te dyshemese detare kufitare, te cilat kane 

.· kufij te Si02 = 47.00-51.00% dhe FeO(total) /MgO = 0.80 - 17.00 (Miyashiro, 1989). 

. \ 

,,,a-' 
,, , 13 

,o 
.,,o" ,._ 

/ t> Kalcbun a.lk.alinore 

A (Na20+K20) 

Fig. 3. Diagrama AFM 
AFM triangular diagram 
B- Bazalte; FB- Ferrobazalte; BA- Bazalte-andezite; D- Dacite; R- Riolite; Bazalte nga rajoni gegaj­

Kerrnaje; Bazalte nga rajoni Porav; Metamorfite nga rajoni I Kukesit; mesatarja e bazalteve te 
rajonit Gegaj-Kerrnaje 

Basalts; Ferrobasalts; Basalts-andesites; Dacite; Rhyolites; Basalts of Gegaj-Kerrnaja area; Basalts of 
Poravi area; Metamorphites of Kukesi area; Average of basalts of Gegaj-Kerrnaja area 
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Duke analizuar kimidiagramat e ndertuara per keto bazalte rezultojne te kene keto ve9ori: 
- Ne diagramen A2F2M (fig.3) keto bazalte bien ne fushen to leitike dhe ne kufirin e dy serive me 
mbizoterim ne fushen toleitike. 
- Trendi i diferencimit te tyr~shte ne fushen toleitike. 
-Ne diagramen e indeksit te alkalinitetit (I-A) kundrejt Al203, te gjitha bazaltet bien ne fushen toleitike 
(fig.4). 

4- --·----· 

.3 

2 

-~15-. --------
0 

,. 

. . 

e...•-1.*e tu1et.ttke 

-1 
Ba.•o.lte ka.1ol.~ 

! 
I 

I 

I 

l 

o~l2 ___ - -,~,._---. .. : - - 7;;- -- - - _ie: ___ _j 
.Al.203 (pe.-cp.r1c1Jo) 

Fig.4 Diagrama e indeksit te alkalinitetit (I.A) kundrejt % se Al203 per klasifikimin e bazalteve 
toleitike dhe kalcium alkalinor. 
Diagram of alkali indexes (A.I) versus the % of Al203 for the clasification of tholeiite and 
calcium-alkali basalts (according to Middlemost, 1975). 
Bazalte nga rajoni Gegaj-kerrnaje; Bazalte nga rajoni Porav; bazalte (amfibolite) nga rajoni Kukes . 
Basalts of gegaj -Kerrnaja area; Basalts of Poravi area; Basalts (amphibolites) of Kukesi area. 

- Ne diagramen K20 kundrejt Na20 (fig.5) keto bazalte perkojne me serine n::itriumore. 

~-----
1 ,/ : 
I 

"\ 
,I 

I 

4- t 
%K20 \ 

' I 

Seria shume 

Kaliumore 
/ I 

/ / Seria Kallu~ 

// / 
2 i- / 

1 
/ ,..-- · __ /_,,.. • • Seria aluminore 

L / .· ·_ .. -~~P. - -'-·--~- ~- -----~ 
0 .....__ -- - ~ 4- G o 

-. %Na20 

Fig.5 Diagrama K20 kundrejt Na20 % per ndarjen e serive te magmave alkalinore ne 
nenserite: shume kaliumore, kaliumore dhe natriumore 
K20-Na20 (%) diagram for the separation of high-K, K and na alkali magmas. (according to 
Middlemost, 1975). 
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_ Ne te njejten fushe bien edhe bazaltet e Poravit dhe te Kuksit qe takohen ne kushte te ngjashme 
t kt 'k Tabe la I e om e. 

Nt. 
I Vtndl i 

pro merrjt"s 
vcs 

1 Gegaj 

2 Kucanc 

[ml!rti Pfrmbajlj11 t oluidel'e nl % p,eshore 

111i i AllO " 2 Ntl P20 Cr2 0 
mklm SJ.02 TiOl J ,·~

3 
Jt'eO C10 MtO MnO O KlO S OJ N!O Ca 

bit 

Shuma 

Bau.It 42.s6 1.860 l2.4t ViSO I0. 7~ 19·9~ 8,3-40 0.2&0 0.190 0.000 0.250 0. 160 0.130 0.0 lO 99.920 

Ba,.all 47.5~ 3.54(1 14-~ 4.9&0 !4.2~ 4.490 9.300 0.290 0.420 0.060 0.040 0.190 0.070 0.000 99.600 

:lo Oeg11j Bazalt 
44-9t urn 14 .76 3.740 8.590 l~.S~ 7.290 (USO 0990 (l,060 0.020 0.230 (1,061 0.010 91/.307 

4 Ocgaj Baza.It 47.88 l .94C) 15.26 3.360 8.86-0 11.19 1!.340 0.210 ~-~~J:J.~O 0.130 0.270 0.070 0.010 __ 99_.95~ 

4s.66 0_980 rn~ 3.3 50 6.160 urs~ 9.ooo 0.2;0 2.310 0.000 0.1 6n 0.240 0.010 0010 5 Gegaj Blli.'.alt 

. T re-J.lmjcv 
(t C 8a1..all 

7 l3\!~ :tj l]a1.alt 

8 Hu~aj 8a1.11lt 

9 Kcrm11jt! Baza.II 

51.13 1 'i70 14-760 2.030 s.m 9.100 8,76-0 OJSO 3.14-0 (t.C>41 0:160 0.000 0.000 0.000 
0 ·-

51.73 134(i 14.73 3330 7_63n HUI 1.160 0. 110 3.010 0.000 0.1 60 0.000 0000 o.oon 
O · 0 0 

49.8~ 1.750 13.6b 4.ogo w.2~ 9.810 7.no 0.022 2.250 o.rm 0.024 0.000 n.ooo 0.000 

49.S~ 1 _640 115~ t. lt4o 10 4~ 11 .si uan 0.230 2.68rJ cuoo o 120 o.rHXl 0.000 0.000 

Q e . . Amllbo 51.75 1 620 lll9 3 170 8 630 9.220 6560 0.230 :J.450 l. 130 0.120 (U 10 0.060 (1 ,(100 lO Myhcpm lit (I · O . . 
t 

,\mfi t,KJ 47.60 2 JO() 1473 1980 10.28 JO 7~ 8.270 OJI)() 2.100 1'.1.460 0.170 0.100 0.080 0.010 
ll Kcrrnii_i~ 1 it O · o Q U 

12 Kerrnajc Bwall 50 7~ 1. 180 15·~ l780 7. tl O 8820 8.430 (1,280 4{1{10 0.:241) 0.070 0.3 10 0.080 0.000 

Amtibo S9.94 1..370 10.21 2.5&0 8 130 7.960 6.940 0.2SO 2.670 O.l 80 0.050 (). 150 0.070 0.000 U Kcrm:~jc 1 it O o 

"'· ,....,,,.,,1, 44.5~.l l.78'1l l.94(·12.58010.5(1) 9.850 6.990 0.290 4,07() J).060 (Um 0.130 () I lO 0.000 l 4 Kc1rns_i ~- c>=, , , \ 

A.ndezie 52&2 l O?O 14.44 1.120 9.l9(1 S.583 &.760 (U60 3430 (U60 O.lJO (1.()00 GOOO CHM)O 1 ~ lkgai baultik O · O 

- 16 [kgaJ BazJlt 4&.7~ 0.960 16-~ l.950 8~30 IO.B~ 9320 0.180 2J:10 O.WO O 120 0.000 0.000 0.000 

B • ..,.,,,1t 47.6
0
0 l.290 15.12() 9,490 D.00() 14-02

0 
S.l90 0.190 2.930 O,l.\'JO (>.240 0.000 0.000 0.DOO 17 !kg,ii """" 

l>u•, ,,lt :1sooo 2.000 l5.060 15-801 0.000 7.950 7.3(,0 ().2l0 J.330 0.040 023(1(1,0000.000 0.000 l S Bcgaj .,...,_ 

19 l'kWJJ Bazalt S0.2~ O.S2D 15 -2~ IO.S~ 0.000 I0. 7~ 9.430 O.l80 2.600 0(160 0.()90 0.000 0.000 0.000 

Ua·•-'l 49-8
0
4 2.200 12·82

0
1270 8.9]0 OJ(} S,9JQ 0.190 3.98() ()920 00(>l) 0.000 0.()00 Q.000 :.() B..:g~j n ..... :w 

l [i,1!01"111 46.65 I 410 13.04 4.690 9 5 I(} 8.000 9 200 0.290 5.4 IO OJ41J O 7AO 0.250 0.100 0.0lO 'l Pap~ O • ~ wit O · -

22 Por:w lla:zalt 49.7~ l t12(1 l6.l& 4.570 6.470 8J6fJ 9. l JOO 210 134(1012(> 0. 140 O.ZIO 0.070 0.000 

23 Pom B:v..alt 48 ~ l.540 14·7~ 3J50 9020 7140 8.70(1 (UC)O 5.760 0.4&0 0.100 0,200 0.010 0.000 

?.'\ Pom · t:lat.llll 4&.1~ 1.8 10 l3.~ IJJ~ D.ZOO JO.I~ 8.830 0.200 3,1 40 0.180 0 140 0.000 0.000 0.000 

25 Poft:1\' Bazall 48.~ 1.160 14·1~ 12..l~ _0.000 lO.~ 8.850 l},2JCl 3.280 0.2•10 0.l50 0.000 0.000 OQ()O 

Ande1,11 S5.()4 1.l30 17.4! 0.920 8.710 4.750 8 1•~0 0.170 3.8SO 0.040 0 140 0.170 0.040 0.020 
26 1',1dcsh lm1.alt1k O 0 

40 

99.660 

99.~l 

99.J70 

99.437 

99.690 

99.240 

l()fJ.()70 

99.730 

100 50(} 
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99.8i0 
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99.980 

99.390 

99. 700 
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27 Padcsh Bazalt 53.43 
1.270 l6.6l J.4(,0 9.970 .5.060 7.38-0 0.270 3.150 0.000 0.220 0.34-0 0.070 0.020 99,320 0 0 

2g Padesh Bazatt 51.6& 
0.890 19.6S 

0.740 6.730 11.S? 
4.9.SO 0 .200 4.130 0.000 0.160 0.170 0.050 0.000 100.920 0 0 0 

29 Pade.sh Baza.If 51.49 
1.020 17.10 0.400 8.720 6.080 9,990 0.230 3.910 0.000 0.170 0.170 0.050 0.000 99.330 0 0 

.. Tabela 2 
Bazalt nga sektori 

Nr Koeflcenti petroklmik - Gegaj-Begaj KermaJe 
Padesh Porav 

1 FeO (TotaJ) 10.610 12.200 12.650 12.070 
2 Na20 + 1<20 3.170 3.730 2.030 3.820 
3 FeO (T ofal)JMQO 1.230 1.580 1.500 1.330 
4 (Na2+K20V(Sl02-43)-0. 17 2.850 3.360 2.180 ;J.940 .. 
5 Al2031Si02 0.310 

.. 
0.280 0 300 10.300 ~ 

Cr203/(Al203+Fe203} ·- --
0.000 0.007 6 0.007 0.011 

Si<;: de! nga te dhenat petrografike dhe petrokimike bazaltct e formacionit efuzivo-sedimentar 
ne sektorin Kerrnaje-Padesh,jane bazalte te kurrizoreve mesoqeanike. 

Nga ana petrokimike ato jane te ngjashme me bazalte te brezit perendimor te ofioliteve te 
Mirdites duke krahasuar mete dhenat e Shallo M. 1989, Ndojaj I. 1892, si dhe bazaltet e amfibolitet 
e pjeses periferike te brezit lindor ( krahasuar mete dhenat e Turku I 1986). 

Nga ana tjeter ato kane ndryshime te dukshme me vullkanitet e Mirdites qendrore (Shallo M 
etj. 1986). Duke u nisur nga faktet e mesiperme mendojme se formacioni efuzivo-sedimentar, qe 
takohet ne rajonin e Tropojes eshte formuar ne kushtet e nje kurrizoreje mesoqeanike dhe ne te njejtin 
ambjent me ofiolitet e brezit perendimor. 

Ne manedhenie me masivin ultrabazik te Tropojes, fonnacioni efuzivo-sedimentar gjendet si 
poshteshtroje e tij ne kete raj on. Ky masiv ka marredhenie mbihypese mbi kete fo1macion. 

3. Shkalla dhe origjina e metamorfizmit te formacionit efuzivo-sedimentar 

Formacioni efuzivo-sedimentar qe takohet ne kete raj on, paraqet nje shkalle te Iarte metamorfizmi. 
Ky metamorfizem eshte i shprehur me reshpezimin intensiv i te gjitha Ilojeve shkembore qe ndertojne 
fom1acionin efuzivo-sedimentar. Ne nenpakon e poshtme ka.rbonato-argjilore, krahas rreshpezimit spikat 
nje mikrorrudhosje intensive e horizonteve sedimentare, kuarcizimi dhe rikristalizimi i horizonteve 
geqerore, kuarcizimi dhe sericitizimi i horizonteve argjilore etj. 

Ne pakon vullkanike verehet rreshpezimi,kloritizimi, albitizimi, epidotizimi,kuarcezimi dhe 
ne kontakt me ultrabaziket amfibolitizimi i plote i vullkaniteve. Ne nepakon e siperme argjilore- ranore, 
krahas rreshpezimit e mikrorrudhosjes intensive verehet dhe kuarcizimi, k.loritizimi, sericitizimi, duke i 
kthyer keto shkembinj ne rreshpe klorit-sericitike-kuarcore. Ne kontaktin me shkembinjte ultabazike, 
pjesa sedimentare e fonnacinit eshte kthyer ne rreshpe kuarc-granat-mikore. 

Duke patur parasysh pozicionin gjeologjik te formacionit efuzivo-sedimentar, bashke-shoqerimet 
minerale te metamorfiteve ( amfiboliteve rreshpeve kuarc-granat-mikore),si dhe shkallen e metamorfizmit, 
mendojme se ky metamorfizem i perket metamorfizmitkrahinor te facies te reshpeve te gjelberta. 

Duke pranuar faktin qe fom1acioni efuzivo-sedimentar eshte pjese e nje koreje oqeanike te 
hershme, qe lidhet me fazat e para te hapjes oqeanike, gjate triasikut te sipem1~jurasikut te poshtem,te 
formuar ne ambjentin e kurrizores mesoqeanike, metamorfizmi eshte shkaktuar gjate fazes se obduksionit 
te ofioliteve te Mirdites, mbi pjeset anesore te tyre. Duke vrojtuar shkallen wliforme te ketij metamorfizmi, 
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ne te gjithe prerjen efuzivo-sedimentare,del qaiteqe krahas ndikimit te mbihipjes se ultrabazikeve mbi 
formacionin efuzivo-sedimentar, ne metamorfizmin e ketyre te fundit ka ndikuar edhe mbihipja e vete 
ketyre forrnimeve rnbi Al pet. Keshtu qe keto formime jane presuar midis dy 1Tafsheve tektonike (mbi 
flishin e Alpeve dhe nen ultrabazik). 

4. Perfundime 

1. Formacioni efuzivo-sedimentar, qe takohet ne sektorin Fierz-Kerrnaje-Padesh, eshte pjese 
e nje koreje oqeanike te formuar ne nje ambjent tektonik kurrizore mesoqeanike, ne fazat e para te 
hapjes, gjate triasikut te sipenn-jurasikut te poshtem. 

2. Ky formacion eshte i ngjashem me fom1acionin efuzivo-sedimentar te pjeses periferke lindore 
te zones Mirdita, si dhe fom1acionin efuzivo-sedimentar te brezit perendimor te saj, 

3. Korja oqeanike pjese e se ciles eshte formacioni efuzivo-sedimentar, eshte formuar 
njekohesisht dhe ne te njejtin ainbjent tektonik me ofiolitet e brezit perendimor te Mirdites. 

4. Metamorfizmi qe ka prekur kete formacoin eshte i grades se mesme e te ulet dhe i perket 
facies te rreshpeve te gjelberta, te shkaktuara nga metai11orfizmi krahinor, gjate fazes se obduksionit te 
ofioliteve mbi pjeset anesore te saj. 

5. Metan1orfizmi eshte pothuaj uniform ne te gjithe prerjen vullkano-sedimentare. 
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Disa te dhena per formacionin efuzivo-sedimentar te sektorit Kerrnaje - Padesh (Rajoni i Tropojes 

6.Abstract 

Data on volccmo-sedimenta,yformC1tion at Kerrnaja-I'C1deshi (Tropoja C1reC1) 

In Tropoja area, the volcano-sedimentary formation occupies the marginal pait of the ophiolites 
of Mirdita zone, at the contact with Al pet Shqiptare zone. It occurs as a narrow strip of NW-SE 
direction, from Fierza to Padeshi. The volcano-sedimentary formation consists of sequences: sedimentary 
and volcanic ones. 

On the other hand. two sub-sequences can be distinguished within the sedimentary sequence: 
(I) the upper most one with argillaceous and argillaceous-sand-che1ty shales and (2) the lower one 
with carbonatic-argillaceous shales. 

The volcanic sequence consists ofbasaltic-chlorite-albite-epidot-arnphibol ite schists. It composes 
the middle part of the volcano-sedimentary section. Somewhere. it occurs as intercalations within the 
sedimentary sequence. The volcanic represent massive lava flows within the sed iments. Their 
petrochemistry shows their affinity with tholeiite basalts of mid-oceanic ridges (MORB). These basalts 
are similar to the volcanics of western ophiolite belt ofMirdita zone and to the volcanics (metarnorphites) 
of the eastern margin of ophiolites of Mirdita. 

The volcano-sedimentary formation ofTropoja ai·ea is part ofan early oceanic crust formed in 
the first phases of spreading during Upper Triassic-Lower Cretaceous. This formation overthrust the 
Alpet Shqiptare zone and tmderlies the Tropoja ultramafic massif. It is a.fleeted by a regional metamorphism 
oflow-middle temperatures and it belongs to greenschist facies . 

Bases on metamorphism grade and on geological setting of thi s formation. the author of this 
paper is of the opinion that this metamorphism belongs to the phase ofobcluction or ophiolites on its 
surroW1ding outski1ts. 
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DAJKA BONINITIKE NE SEKUENCEN PLlJTONIKE TE KORES 
TE MASIVIT TE SHEBENIKUT 

Kl(,:OMANIKA 
MINELLA SHALLO 
DASHAMIR GEGA 

Sekuenca plutonike e kores (u!trctmqfike dhe mC1fike) e nwsivit te Shebenikut nderpritet 
ngct shkembinj milwrkokrrizore domarore. Studimi perrografik. minerctlogjik dhe gjeokimik 
evidenfoi naf)'l'en honinifike re perherjes se shkrirjes, ngo e ci!ojcmefcmnuctr keto s·hke111hinj. 
Kjo shkrirje karctkreri::oher nga perqendrime re 11letct te elcmenreve me ngarkc, e teforfe "HFS" 
(Z1; Y Ti) dhe ne Toka re Rrct!la ne krahctsim me shkrirjel e lipil /v!ORB. Shlcrirja e moc/ifiiiuar 
ngct pro~·esef e qarkullimif dhe rectksionet e hctshke1•eprimit shkrirjet solic/e. qe zhnl!ohen kryesisht 
ne pjesen e siperme te mantelit, do fe vazhdoje qctrkul/imin ne pjesen e kores (s·ekuencen 
u!rramafike e mct/tke), duke formuar damctre ctpo nderfi ,tje te shkemhinjve mikrokokrrizore. 
Sipus Kelemen (I 990) dhe Kelemen er ct!. ( l 990) 1·mferi111i J shkrirjes ne elemente "HFS" c/he 
To/w le R/'C/lla rrjeclh ngct rectksioni infensiv midis shkrirjes dhe fazctve silikare (olil'ine. 
orfopiroksen) dhe aluminore (spine/) re peridoli fe1·e. le lwrnkr2ri::uara ngu koeficien/e shpernclarje 
solid shkrirje me le lctrfe. per kelct elemenre se sct per elementel e tjere inkompari!Je/. 

1. H) rje 

Boninitet jane shkembinj vullkanike te pasur ne Si02 (>53%). MgO (>8%) dhe te 
varter en Ti02 ( <0,50%). Ato karakterizohen nga prezenca e fenokristalevc te pirokseneve 
(opx e cupx), mungesa ne pergjithesi e atyre te plagjioklazit dhe nga nje matriks f pasur ne 
silic . Boninitet jane pershkruar per here te pare si andezite te pasura ne MgO nc ishullin 
Chichi-j ima te Ishujve Bonin (Peterson, 1891 ). Karakteristikat kryesore gjcokimike te 
boniniteve, sipas Meijcr ( 1980), jane: a) perqendrime te larta ne elemente refraktare (Mg. 
Ni. Cr) te kombinuara me nje ngopje ose mbingopje ne silic; b) perqendrime shume te 
uleta te elementeve me ngarkese te forte ("HFSE". Ti. Zr. Y) dhe Toka te Rralla (REE): c) 
vlera jashtezakonisht te uleta te raporteve Ti02/Al203, Ti02/CaO: dhe, d) raporte 
sinjifikative Ti/Zr, La/Sm, Rb/Ba dhe Nb/Ba 

Boninitet, megjithese me perhapje volumetrike te vogel, kane nje shpernda1je 
gjeografike te gjere dhe perbejne, se bashku me termat shoqeruese, nje klase te rendesishme 
te shkembinjve vullkanike. Ato formojne "serine boninitike" analoge me serine bazalt­
andezit-dacite (Meijer, 1980). Per shkembinjte vullkanike, qe paraqisin karakteristika 
ndermjetese midis boniniteve ne sensin strikt te termit dhe lavave ofiolitike te varfera ne 
Ti02, ne literature ndeshen termat "shkembinj me afinitet boninitik" (Cameron, 1985) ose 
"boninite tranzicionale" (Beccaluva and Serri, 1988). Boninite dhe shkembinj e te serise 
boninitike j ane pershkruar ne komplekset ofiolitike te Vurinosit (Beccaluva et al. , 1984; 
Beccaluva and Serri, 1988), Betts Cove (Coich et al., 1982), Troodosit (Beccaluva and 
Serri, 1988; Cameron, 1985; Sun and Nesbit I 978; Taylor and Nesbit, 1988), Omanit 
( ernewein et al., 1988)./ Shallo ( 1990, 1991) vuri ne dukje per here te pare prezencen e 
shkembinjve te serise boninitike, midis vullkaniteve te ofioliteve lindore. Vrojtimet tona 
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Dajka bonitike ne sekuencen plutonike te kores te masivit te Shebenikut 

2. Gjeologji 

Masivi i Shebenikut, me nje siperfaqe prej 260km2, nga pikepamja e pozicionit gjeografik, i 
perket brezit lindor te ofioliteve te Shqiperise. Ai eshte i ndertuar nga dy sekuenca kryesore (<;:iii et al. , 
1985;B1aceri, 1986;Premtietal, 1991;Manikaetal., 1992;Manika, 1994): 

( 1) Sekuenca mantelike e perbere kryesisht nga harzburgite tektonike te shoqernara me dunite, 
harzburgite diopsidmbajtese dhe trupa kromifere. Gjithashtu harcburgite e lercolite te pasura ne 
ortopiroksen si dhe piroksenite (vebsterite, vebsterite olivinike) takohen ne pjeset e sipenne te sekuences 
mantelike. Trupa dunitesh, ne forme thjerrzore dhe pseudoshtresore me permasa variable, jane te 
perhapura ne pjeset e mesme-sipe1111e te sekuences mantelike; ato kane kontakte te prera, te 9negullta 
dhe ralle tektonike me harzburgitet rrethuese. Peridotitet karakterizohen kryesisht nga struktura 
porfiroklastike dhe ekuigranulare kokern1adhe. Sekuenca mantelike supozohet se pe1faqeson nje mbetje 
te mantelit te siperm refraktar, te krijuar nga shkri1ja e pjeseslm1e e pllakes se mbishtruar te subduksionit 
intraoqeanik, dhe e modifikuar nga fenomenet e bashkeveprimit shkri1je mantel (Manika, 1994 ). 
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Fig.I Barta gjeologjike e sektoreve: A Qafshuli dhe B. Hotolisht. Pamje te zhveshjeve te 
dajkave bonitike.1. dunite me kliropiroksen dhe verlite; 2. Shkemb boninitik; 3. Gabro, 
izotope; 4. Depozitime kuaternare. 
Geological map of Qafshuli and Hotolisht regions. Crop out of the boninitic rocks. 
1. clinopyroxene dunite and wehrlite; 2. boninitic rocks; 3. Isotrop gabbros; 4. Deposits 
quaternary. 
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(2) Sekuenca e kores eshte e ndertuar prej dy nj es ish kryesore nga poshte !art: 
a) Njesia e shkembinjve ultramafike e perbere nga dunite. dunite me klinopiroksen. 

verl ite dhe verlite me plagjioklaz. Kjo 1~esi, ne sektorin e Hoto lishtit nderpritet nga shkembirtj dajkore 
me trashesi. ( 10-30 cm). me kontakte te qarta e te prera me shkembi1~ te rrethues (fig. J. zhveshja 28) 
ose me reaksionale. me "nderfutje" dunitesh me klinopiroksen (fig. 1. zhveshja 28/1 ). D~jkat kane 
ngjyre gri te 9elet deri ne te erret. ku dallohen fenokristalet epirokseneve. Jane evidentuar maITedheniet 
intruzive midis shkembi1~jve ultramafike (verlite. verlite me plagjioklaz) dhe gabrovc te shtresezuara te 
njcsise gabrore te mbishtruar. (Manika et al.. 1992. Manika. 1994). Manika ( 1994). tregoi qe 
shkembinjte e 1~esise ultramafike jane formuar nga nje "magme" prinderore. e perbere nga proporcione 
\·ariable te shkri1:jes bazaltike dhe ksenokristale te deforrnuar te olivines e te spinelit. Kjo magrne njedh 
nga impre1~jimi T nje fraksioni te rendes ishcm shkri1j eje nc shkembinjte mantelike. duke provokuar 
humbjen e kohezionit lillestar te tyre dhe krijimin e nje "shkri1je suspensioni" (Girardeau, Francheteau. 
1993) 

b) Njesia e kurnulateve gabrore te shtrcsezuara dhe gabrore izotropikc. Ne pjt.~cn e 
poshtrne te kesaj 1~esie vihen re nde1thu1je te troktoliteve. gabro\·e me olivine dhc t;abrovc tc shtresczuara 
me shkembinj ultramafike (verlite me plagjioklaz). Gabrot izotropike, ne sektorin c Letmit. (fig. I. zhveshja 
B 14 ). jane te nclerprere nga damare porfirike me trashesi nga disa cent irnetra nc dhjctra centimctra. me 
njc madhesi nga 2 deri ne 5 mm. Shkembinjte gabrorc te sekuenccs se kores kanc kristal izuar nga t~e 
shkri1:je bazaltike toleitike e tipit MORB, nc nj e dhome rngamatike ne kushtet e nje kurrizoreje 
mesooqeanike (Manika, 1994 ). 

3. Petrografia e dajkavc boninitike 

Ne dajkat boninitike vroj tohen fenokristale tc pirokseneve ( 10 deri 30%). shume rralle 
Jenokristale te plagj ioklazit, kuarcit e amfibolit. Keto te fLmdit ndodhen kryesisht ne matriksin e shkernbit. 
Studimi petrografik percaktoi rendin e kristalizimit si vijon: sp-opx-cpx+-pl+-amph+-qz. 

011opirokseni eshte I pranishem ne forrne fenokristalesh ose mikro-fcnokristalesh ne matriks. 
Fenokristaletjane prizmatike, tabelore, ose te zgjatura me madhesi nga I deri ne 3 mm (fig.2). Ne clrite 
natyrale ortopiroksenetjane te ngjyrosur lehtesisht ne ngjyre tc gjelber te 9elct; kGnc nje plcokroizem te 
do bet deri ne te mescm. po nga e gjelber e <;elct deri nc te gjclber te theksuar; shuarja cshte c drejtc . . 
dhe zgjatimi pozitiv. Keto karakteristika. si clhe relievi mjaft I theksuar nclihrnojne per pcrcaktimin c 
mikrofenokristaleve te ortopiroksencve ne matriks. Nganjehere pirokseni formon agregate me 
klinopiroksenin; fenokristalet e ortopirokseneve formojnc kurora te klinopirokseneve dhe amfibolcve . 
dhe shpeshhere te vete atyre (fig.2). Ortopirokseni paraqitet mjaft i alteruar. 

Fig.2 Binjakezime dhe zonime te fenokri 
stalevete orto-klinopirokseneve (kamp.B 14) 
Twined and zoned phenocristals of the 
ortho-clinopyroxenes (specimen 814). 
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Dajka bonitike ne sekuencen plutonike te kores te masivit te Shebenikut 

Fenokristalet dhe mikrofenokristalet e klinopirokseneve jane pa ngjyre,jopleokroike, dhe kane 
shuarje oblike. Fenokristaletjane kryesisht prizmatike, tabelore, te zgjatura dhe me binjakezime (fig. 
2). nganjehere me nde11im zonal dhe mundet te rrethohen nga kristale te tjera klinopirokseni ose nga 
amfiboli. Klinopirokseni eshte faza mafike me rezistence ndaj alterimit, per kete arsye paraqitet I ruajtur 
mire dhe ne gjendje te fresket. Morfologjia skeletore dhe figurat e bashkerritjes te pirokseneve, tregojne 
qe kristalizimi ka ndodhur ne kushtet e nje shpejtesie te mesmc deri ne te larte ftohje. 

Spineli krornifer paraqitet ne gjendje automorfe ose ksenomorfe. Ne drite natyrale, eshte izotrop, 
me nje ngjyre te kuqerremte deri ne kafe te erret dhe me madhesi te vogel ( <0,5 mm). Perm ban 
inkluzione fluide. Plagioklazi takohet kryesisht ne matriks, ndersa ne fenokristale pothuajse mungon. 
Amfiboli eshte I tipit aktinolit, takohet ne matriks ose ne kuroren 1Tethuese te pirokseneve, eshte lehtesisht 
I ngjyrosur ne te gjelber e pleokroik, ka shpetezim shume perfekt. 

4. Mineralogjia dhe gjeokimia e fazave minerale 

Fazat mincrale mafike (cpx, opx) dhe aluminore (sp) u analizuan me mikrosonde elektronike 
CAMEBEX te Muzeumit Nacional te Historise se Natyres, Paris, France. Kushtet analitike te perdorura 
jane: tensioni I pershpejtimit 15 kv, rryma 1 OnA dhe koha l O sek. 

Klinopiroksenet, sipas klasifikimit te Morimoto et al., (1988) jane te ti pit augit. Zvogelimi I 
permbajtjeve te MgO, Cao dhe rritja e FeOt, shoqerohet me ndryshime te lehta te perbetjes se 
klinopiroksenit, nga En50 Wo4 l Fs9 deri ne En48W038Fs 14 (tab. I). 

Perberja dhe formulat strukturale te fazave minerale te dajkave boninitike te 
Shebenikut (sipas Manika 1994) 

Opx 
B 30-22 

Si02 54.28 
Ti02 0.00 
Al20 3 0.82 
Cr20 3 0.07 
FeO 15.75 
MmO 0.30 
MgO 28.16 
NlO 0.05 
CaO 0.14 
Na20 0.00 
K20 0.00 
Shuma 99.57 
Si 1.958 
AlN 0.035 
AJVI 0.000 
ll 0.000 
Cr 0.002 
fe3+ 0.071 
Fe2+ 0.404 

Cpx 
B 14 - I c 

53.36 
0.13 
1.96 
0.65 
5.97 
0.24 
17.74 
0.15 
21.08 
0.04 
0.06 
101.38 
1.927 
0.073 
0.010 
0.004 
0.019 
0.065 
0.115 
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Ip 
B 14-1 

0.01 
0.19 
9.94 
52.77 

Tabela Nr. l 

Fe10 3 - 7.77 
0.26 
9.65 
0.18 
0.19 

98.57 
Si 0.003 
Al 3.153 
Al 3. 153 
0.038 
11.228 
1. 573 
3.963 
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Mn 0.009 0.007 0.059 
Mg 1.514 0.955 3.871 
Ni 0.001 0.004 0.039 
Ca 0.005 0.815 0.05 5 
Shw11a 4.000 3.994 23. 982 
Mg 0.7612 0.8412 Mg# 0.4941 
En% 75.91 48.95 Cr# 0.7808 
No% 0.27 41.81 
F<J% 23.82 9.24 

Vlerat e raportit Mg/(Mg+Fet) (mg#) levizin nga 0.87 deri ne 0.69. Konstatohen variacionc 
normale dhe inverse per shkak te zonirnit te kristaleve. Permbajtja e AJ,O, lcviz nga 0.69 deri 3.67%; 
periferia paraqitet me aluminore ne krahasim me qendren e kristalit. Parafclisht, permbajtja ne Cr70, 
zvog~lohet progresivisht r~e drejtim te periferise nga 1. 96%. ~eri ne vlera 0%. Pe!·l~undraz1, pem1baftjet 
ne T102 luhaten ne kufiJte nga 0,02 - 0, 17%. PermbaJtJe me te ulcta tc f 10, konstatohen ne 
mikrofc1~okri.stalet. permbajtjet c Al dhe Ti zvoge[ohen progresivisht me rri\jcn.e rapot'tit mg#. nderkohe 
qe Cr ndJek nJe ~1e.11Je mverse. Cr ka tendence preie.renc1ale te perqendrohe~ ~JC Jazn n:mer:i\c (p1rok~ 0 ne) 
nderkohe qe AL ft dhe Mn perqendrohen ne shknqc. Pervec;: kescij , Al dhe I I preleroJt•c tc 111korporohen 
ne kushtet e nje shpejtesie te madhe ftohje. dhe raporti Ti/Al qendron perg_jithr~~isht konstant nc tc 
gjithe kristalin. nderkohe qe permbajtjet ne Cr janc mete larta ne qcnder te kristal 1t (Baker and Grove. 
1985; Olrnenstter and Brown, 1992). Faktoret kryesore qe influencojnc ne kimizmin e pirokseneve 
jane shpejtesia e ftol~es dhe kristalizirni I fraksionuar. Rritja e shpejtesise se ftohjes ndikon ne zvogelimin 
e temperatmes se kristalizimit, ne kontrollin e shfaq_jes eclhe reaksionet midis mineraleve. ne moclifikimin 
e morfologjise se kristaleve clhe ne tTitjen e kape11himit te elementeve te vegjel. (Gamble and Taylor. 
1980). ~ 

Augitet, per shkak te aftesise se tyre per te kapcrthyer nje varietet le gjere elementcsh, muncl te 
perdoren per te karakterizuar perbetjen e magmes. nga e cila ato kristalizojne (Bcccaluva et al. J 989). 
Klinopiroksenet e shkembinjve clamarorejane te \)asura ne Si clhe Cr: tc varlera nc Al'V Fe3~. Ti clhe 
Na. krahesuai' me ato te lavave MORB, por te kra 1esueshme me ato te boninitevc (fig.3 ). 
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Fig.3 Diagramat:Si-Alt; b)Ti-AIIV; c)Na-Ti dhc d) Alt-Ti te klinopiroksenevc ne shkembinjte 
boninitike 
Diagrams; a) Si-Alt; b)Ti-AIIV; c)Na-Ti dhe d) Alt-Ti of the clinopyroxenes in the boninitic 
rocks. 
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Raporti Cr/(Cr+ Al) I spinelit eshte I qendrueshem dhe luhatet nga 0,77-0,79, ngjason me ato 
te spineleve te peridotiteve ( duniteve) mantelike te masivit. Ky rapo1i eshte I krahesueshem me ate te 
spineleve nga boninitet (Cameron, 1985), por me I larte se Cr/(Cr+Al) I spineleve nga lavat oqeanike. 
Spinelet kristalizojne nga nje shkri1je relativisht e varfer ne Al(Al203 ):9-10%) te krahasuar me magmat 
e ti pit MOR (Al203: 16-18%). Ato reflektojne permbajtje relativisht te ngritura te Crte shkri1jeve dhe 
pe1mbajtje relativisht te uleta te Al (Bloomer et Hawkins, 1987). Raporti Mg/(Mg+Fe2+) luhatet nga 
0.44 deri ne 0.50. Spinelet kane vlera te uleta te raportit Fe3+/(Cr+Al+Fe3+) (0.09-0 .11) dhe te 

permbajtjes se Ti02 (0, 10-0.26%). 

5. Gjeokimia e dajkave boninitike 

Tre kampione perfaqesuese te dajkave boninitike u analizuan per elementet k.ryesore, gjurme 
dhe Toka te Rralla me XRF dhe absordent atomik ne CRPG Nancy, France. Analizat mund te fitohen 

me nje kerkese drejtuar autoreve. 
Shkembinjte dajkore mikrokokrizore te masivit te Shebenikut sipas klasifikimit te shkembinjve 

vullkanike (Le Maitre, 1989),jane percaktuar si: B14-boninit (Si02=57.59%, MgO=l 1.79%; et Ti.02 
= 014%) et B28/1-bazalt me afinitet boninitik (Si.02 = 51.27), Na2+K20 = 3.6%; Ti02 = 0.27). 
Alterimi hidrotermal, qe ka pesuar kampioni B30, duke modifikuar perbe1jen mineralogjike dhe kimike 
fillestare, mu( na lejon te klasifikojme ate sipas kritereve te percaktuara nga TUGS. Megjithate, mbeshtetm 
ne permbajtjet e larta ne MgO ( 15.43%), te ulet ne Ti02 (0.09%), ne elementet gjurme (Zr,Y) dhe 
Toka te Rralla, nee konsiderojme si nje shkemb boninitik. 

Boninitet e masivit te Shebenikut (B 14), sipas klasifikimit kirnik te propozuar nga Crawford et 
al., (1989) per boninitet, bazuar ne permbajtjet e Si.02, CaO dhe raportin Ca0/Al203. I perkasin 
klases se boniniteve te pasura me CaO. Karakteristikat k1yesore gjeokirnike te shkembinjve boninitike 

jane paraqitur ne tabelen 2. 

Perberja kimike e dajkave boninitike (sipas Manika 1994) 

Tabela Nr.2 

B14 830 

Si02 55,32 43,75 

Ti02 0,13 0,08 

Al203 10,64 6,55 

FeOt 8.91 8.14 

MnO 0.17 0.14 

MgO 11.33 14.41 

CaO 8.69 18.28 
Na20 0.81 2.04 
K20 0.02 0.00 
P205 0.04 0.02 
Nik 3.77 6.27 
Shlll11a 99.83 99.68 
Be 0.8 0.6 
Sc 46 41.9 
V 2 10 2 12 

Cr 766 1160 

Co 46 48 

Ni 1 ., ., 
.) .) 313 
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Cu 67 52 
Zn 50 47 
Ga 15 11 
Rb 5 6 
Sr 25 42 
y 7 9 
Zr 
Nb <5 <5 
Ba 30 <5 
'CT1 <5 9 
La 0.62 
Cc 1.81 0.76 
Nd 0.95 0.22 
Sm 0.68 0.23 
Eu 0.16 0.09 
Gd 0.89 0.64 
Dy 0.67 OAl 
Er 0.58 0.3 
Yb 0.74 0.57 
Lu 0.16 0.12 

Raporti Mg/(Mg+Fe2+) lcviz nga 0.57-0.79. Nje vc~ori e rendesishmc cshtc pcrmbajtja shume 
e ulet nc Ti02 (0 .09-0.27%). Raportet Al203/Ti02 dhc Ca0/Ti02jane shume me tc larta se ato te 
MORB-ve dhe te krahesueshme me ato te boniniteve terciarc (Bloomer and Hawkins. 1987: Beccaluva 
and Serri, 1988) dhe te kompleksit ofioli tik te Troodosit (Cameron. 1985; Beccaluva and Serri. 1988: 
Taylor and Nesbit. 1988). Permbaj\jet ne Cr. Ni dhc Co zvogclohen progrcsivisht me zvogelimin e 
permbajtjeve te Mg(). Varfcrimi ne Ti02 shoqerohet me vlcra te uleta tc raportcvc Ti/V (2.5-6.8) dhe 
Ti/Sc ( 12.9-3.8 dhe 2.6) dhc Ti/Sc ( 17.6 dhe 12.9)jane mete uleta se nc kondritet. 

100 Shkemb/MORB 
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Fig.4 Diagrama e clcmenteve gjurme te normalizuara me MORB (Pearce, 1983) 

Trace clement concentrations normalized to the MORB composition (Pearce, 1983). 
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Karakteristikat e pergj ithshme te elementeve gjurme, mund te ilustrohen nga paraqitja e 
perqendrimeve te tyre, normalizuar me perberjen MORB (fig. 4 ). Shperndarja e elementeve me ngarkese 
te forte ("HFS", Ti, Zr) eshte komplekse kral1esuar me profilet e rregullt te MORB-ve ti pike. Ato kane 
perqendrime shume te uleta ne elemente "HFS" (Ti, V, Zr) dhe ne Toka te Rralla. krahesuar me MORB. 
Kjo karakteristike mund te shpjegohet me nje nga faktoret e meposhtem: (a) me stabilitetin e nje faze 
me koeficient te shpemdarjes solid/shkrirje> 1 ne burimin mantelik; (b) metasomatizmi I burimit magmatik 
nga nje fluid ose nje magme e varferuar ne elemente "HFS"; (c) me nje proces shkalle shkrirje te lm1e, 
dhe (d) nje fraksionim te pm·akohshem te magnetit. Perkundrazi, pergjithesisht, pasurimi ne elemente 
"LIL" I atribuohet prezenca e nje perberesi fluid, I njedhur nga dehidratimi I pllakes zhytese, gjate 
subduksionit (Tatsumi et al, 1986). 

10 
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Shkemb/Kondrit 

NdSmEu Gd Dy Er Yb Lu 

0 B14 
• B28/1 
0 B30 

Fig.5 Diagrama e Tokave te Rralla te normalizuara me kondritet (Nakamura,1974) 
Chondrite-normalized REE abundaces diagrams (Nakamura, 1974). 

Profilet e Tokave te Rralla te normalizuara me hondritet, jane paraqitur ne figuren 5. Ne profilin 
e kampionit 28/1, vrojtohet nj e zvogelim progresiv I perqendrimeve te Tok.ave te Rralla te Renda, ne 
krahesim me Tokat e Rralla te Mesme dhe nje rritje ne ato te Tokave te Rralla te Lehta, nderkohe qe 
profi let e kampioneve B 14 dhe B30 jane mete r;rregullt. Raportet (La/YB) N dhe (La/Sm)N 
luhaten perkatesisht nga 0,56 deri ne 0, 71 dhe nga 0, 75 deri 1, 15. Kampionet paraqitin profile te 
Tokave te Rralla ti pike ne forme "U" karakteristike per boninitet dhe te ngjashme me ato te masivit te 
Troodosit (Beecaluva and Serri, 1988, Cameron 1985 ; Taylor and Nesbitt, 1988). Prezenea e nje 
perberesi (fluid ose shkrirje silikate) te rrjedhurnga subduksioni mund te shpjegoje kete fonne profili 
(Stern et al., 1991 ). Ne te kunde11 me elementet "LIL", Tokat e Rralla mobilizohen nga fluide te pasura 
ne fluor ose shlairje si likate (Tatsumi et al., 1986). Pasurimi ne Toka te Rralla te Renda, ne krahesim 
me Tokat e Rralla te Lehta, mund te shpjegohet me metasomatizmin e nje manteli te varferuar nga 
shkrirje te njedhura nga burime te ngjashme me ate te OIB (Cameron 1985; Hickey and Frey, 1982; 
Stem et al, 1991 ; Sun and Nesbit, 1978, Taylor and Nesbitt, 1988). Profilet e boniniteve te masivit te 
Shebenikut jane ne mosperputhje, qofte me llogaritjet e modeleve te kristalizimit te fraksionuar, qofte 
me ate te shkrirjes se pjesshme te nj e burimi te thjeshte lherzolitik me spine! apo harcburgitik. 

6. Diskutim 

Sekuenca plutonike e kores e masivit te Shebenikut, konkretisht shkembinjte ultramafike ( dun­
ite me klinopiroksen, verlite dhe verlite me plagjioklaz) dhe kumulatet (gabrot e shtresezum·a dhe 
gabrot izotropike) jane te nderprere nga shkembinj dajkore mikrokokrrizore te ti pit boninitik (B 14, 

52 

Kl<;O MANI KA, MINELLASHALLO, DASHAMIR GEGA 

B30) dhe dolerit (B2811) me afinitet boninitik. Kampionet perfaqesuese te shkembinjve dajkore 
mikrokokrrizore kane karakteristika te perbashketa, por njekohesisht kane dallimc persa I perket 
permbajtjes se Si02, MgO, Ni , Cr, V, si dhe shkalles se varferimit ne elementc "HFS" dhe Toka te 
Rralla. 

Boninitet konsiderohen te formuara nga magma te njedhura nga shkrirja e pjesshme e nje 
manteli lherzolitik. te varfer ne klinopiroksen, (harzburgitike ), ne kushtet e nje presioni te ulet (<IO kb) 
dhe ne prezence te ujit. Ne fakt, rezultatet gjeokimike dhe profilet e elementeve gjurme dhe Tokave te 
Rralla, te paraqitura me siper,jane ne mosperputhje. qofte me llogaritjen e rnodeleve te kristalizimit te 
fraksionuar, qofte me llogaritjet e modeleve te shkri1jes se pjesshme te nje burimi tc thjeshte. lereolit me 
spine! ose harzburgitik. 

Manika (1994) tregoi dhe argumentoi pror;eset e qarkullimit te shkri1jes dhe reaksionet e 
bashkeveprimit shkri1je/manitel, nc pjesen e sipenne mantelike te masivit te Shebenikut. Shkri1jet e 
modifikuara gjate reaksioneve shkri1je/mantel qe zhvillohen kryesisht ne pjesen e sipcrme te mantelit e 
konkretisht ne zonen e kalimit drejt sekuences ultramafike, dote vazhclojne qarkullimin ne pje~ .. n e 
kores (sekuencen ultramafike e mafike), duke fonnuar clajka te shkembinjve miJ..mkokrrizore. Studimi 
petrografik dhe gjeokimik tregoi natyren boninitike te ketyre shkembinjw. Kjo shkl i1:je karakterizohet 
nga perqendrime te uleta te elementeve me ngarkese te forte "I-IFS" dhe ne Toka te Rralla. ne krahesim 
me shkri1jet e ti pit MORB. Reaksionet e magmavc bazaltike me lercolitet (I) lerc + shkritje ----- >lerc 
+ shkri1je; 2) Jere+ shkrirj e ----> hare+ shkri1je; 3) Jere+ shkri1j e ---- > dunit + shkri1jc prodhojne 
shl<ri1je te varfera ne Zr, Ti dhe Toka te Rralla, krahesuar me ato MORB (Kelemen et al., 1990, 1992). 
Kur shkrirjet fillestare (Lik) jane relativisht te pasura ne elemente "LIL" dhe ne Toka te Rralla, ne 
krahasim me ato MORB, atehere ky pasurim dote ruhet ne shkri1j et derivate. Sipas te Kelemenit et al.. 
(1990, 1992) varferimi I shkrirjes mund te rrjedhe nga bashkeveprimi me peridotitet e varferuara. 
Varferimi I shkri1jes ne elemente "HFS" rrjedh nga reaksioni intensif midis shkri1jes dhe fazave silikate 
( olivine. ortopiroksen) dhe spinelore te peridotiteve, te karakterizuara nga koefieiente shpernda1je 
solid/shkri1je mete larta per keta elemente se sa per elementet e tjere inkompatible. 

7. Perfundime 

1. Dajkat boninitike nderpresin shkembinjte ultramafike dhe gabrot e skajeve perendimore te 
ofioliteve te Shebenikut. 

2. Te dhenat petrografike dhe gjeokimike te ketyre dajkave konfirmojne ngjasimin e tyre ne 
boninitet e rajoneve te tjere. 

3. Fom1imi I dajkave boninitike I perk.et fazave mbyllese te magmatizmit ofiolitik dhe eshte 
kushtezuar nga kristalizimi I shlairjeve boninitike, te njedhura nga modifikimi I perbe1jes se 
shkrirjeve bazaltike per efekt te bashkeveprimit shkrirje/mantel. 

4. Renia e dajkave boninitike ne ofiolitet e Shebenikut, sikurse edhe prania e boniniteve ne 
sekuencen vullkanike dhe te dajkave paralele te ofio liteve lindore. tregon per mundesine e 
pranise se mjediseve gjeodinamike te mbisubduksionit. 
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9. Abstract 

The dykes crop out within crustal sequence of the Shebenik massif. The petrographical study 
determined the pheno and microcrysts of the pyroxenes, with fo llowing sequence crystallisation: sp­
opx-cpx-pl-qz-amph; clinopyroxenes in the boninites are magnesian, si and Cr-riche, and poor in 
Al,Fe3+, Ti and Na; spinels are chrome-rich (cr/Cr+Al) = 0.77 - 0.79). Petrological and geochimical 
data show the boninitic compositon of the parentol liquids. Which are all depleted in high-field-strength 
elements (such as Zr. V. Y, Ti) relative to morbasalts caused by pervasive melt-rock reaction in the 
upper mantle. Futher circulation of these melts the crustal sequence pruduce the boninitic dykes. A cording 
to Kelemen, (1990), Kelemen et al. , (1990) the depletions in high-field-strength element (HFS) and 
REE of the liquids is caused by extensive reaction between liquid and si licat phases (ol, opx, sp) which 
are characterized by higher crystal/liquid distribution coefficients for these elements than for other 

incompatible trace elements. 
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MASIVI GABROR I K<;IRES DHE MINERALIZIMI KU ARC-SULFUR 
I LID HUR ME TE 

AGIM TERSHANA 
NIKOLL PJETRI 

. . Jepen vecorite k1yesore gjeologjike, petrogrqfzke, mineralogjike re masivif gabror te 
f...c,·1res dhe le mineralizimif dcmwror kuarc-su!fz.tr te ::hvi!luar ne te 

1. HYRJE 

Ne brezin ofiolitik perendimor-verior te Mirdites, lidhur me kompkksin o:LJtonogjen bazik, 
ndoshet masivi gabror I K9ires, e ne te vendburimi kuarc-sulf-t.ir. I vetmi deri me sot I gjetur ne kete brez 
shkembor, I cili eshte vene ne shfrytezim qe ne vitin 1985 (Gjoni S .. Tersha11a A. l lJ8 l) (fig. I a.b) 
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Figla. Skema gjeologjike e vendburimit K~ire 
Geological scheme of Keira source 
Fig lb. Prerja gjeologjike e vendburimit Keire 
Geological section of Keira source 
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Masivi gabror i K~iresdhe mineralizimi kuarc - sulfur i lidhur mete 

Nje pjcse e ketyre atTi~jeve gjeologjike dhe analitike shtjellohen ne kete punim, duke menduar 
se masivi gabror I Kc,:ires dhe vendburimi I bakrit sulfur I lidhur mete. eshte nje shembull I mire per 
studimin e nde11imit gjeologjik te masiveve analoge. ne jug e ne veri te ketij brezi ofiolitik, te objekteve 
e shfaqjeve te ~jera xeherore klorite-kuarc-sulfure te njohura. osc pak tc njohura. 

2. Gjeologjia 

Ne rajonin e Kc,: ires shkembinjte plutonike bazike te brezit oliolitik. paraqiten ne trajten e nje 
masivi me pamjen e nje shtoku te c,:rregul lt. Ky masiv perfaqeson vazhdiminjugor te daljes se madhe te 
kompleksit gabror te Pukes. I ci li ndodhet ne buzen perendimorc te zones se Mirdites. pranc prishjes 
tektonike krahinore te mbihypjes se kesaj zone. ndaj asaj te Cukalit. Ky kompleks nis ne vcri nga 
Bushati. Qelza. Dedaj. Lufi. Kc,:ira neqender, per te vazhduar me ne jug me nderprcrje ne Korth pule, 
Turrec. Kashnjct. Ungrcj. Masi vi. shtoku I Kc,:ires. ndodhet ne qencler te ketij kompleksi dhc zgjatet ne 
perputhje me gj ithe rnasen gabrore. nga VL ne JP. 

Ne siperfaqc. e nga punirnet minerare. verehen prishje te shurnta tektonike. gjatesore e te1thore 
para dhe pas mineral izimit. Nder to ka te atilla qe kane natyre spostuesc. deri mbihypese-mbulesorc. 
9'ka de! dhe nga shurnica e shpimeve qe qartesisht tregojne kalirnin e mases bazikc ose ultrabazike­
hazike. tektonikisht. rnbas dhjetra ose qindra metrash. ne serine vullkanogjeno-seclimentare, osc ne 
pakon argji lite me copa. Karakteri mbulesor I raj on it te Kc,:ires. shprehet dhe ne mbihypjet e mases 
ultrabazike ne trajte luspash. mbi ate gabrore. nepermjet brezash amfibolitc e serpentinitc. (fig. I b). 

Shkembinjte ultrabazike. dalin kryesisht ne krahun e varur e me pak te shtruar te masivit gabror. 
Daijet lindore tc tyre, qe paraqiten si nje mbulese mbi gabrot (pre1:ia e Lupit etj.) .jane pj ese te masivit 
ultrabazik te Terbunit te Pukes. Kontakti I ketyre shkembinjve eshte thuaJse kudo tektonik me renic 
lindore. Ne to zhvillohen brezat e shkembinjve metamorfike. ofiolitc. kloritite. serpentinite. rodingite 
etj. Ne rajonet fqinj e. psh. ne zonen e Vrrithit, Turrecit. Hanajt. ne jug tc Kc,:ires. ne keto lloje shkembore 
metamorfikc. melanokrate.jane takuar mineralizirne te mireqena sulfure tc bakrit. qe jane ndcrkaq 
o~jekte studimesh. kerkim-zbulimi. Ndersa ne jug ejugperendim tc masivit gabror tc K9ires. ve9ancrisht 
ne perroin Ka9es. para kthesave te siperme te Gornsiqes. zona e kontaktit te shkembinjve bazike me 
ato ultrabazike. paraqet pjeserisht zhvillim te mincralizimit pirotimor.te lidhur kryesisht me serpentinitet. 
rnillonitet e tj etersuara te kontaktit qe ndiqet disa qindra rnetra. Keto zona. breza shkembore me interes 
metalogjenik, me perhapje te te vogel, paraqesin vlera praktike. per zhvillimin e mineralizimeve sulfure 
hidrotermale te hekurit. bakrit. nikelit. deri nikelit arsenuretj (Gjoni S. 1982; Shima G. etj. 1985: <;ina 
A. 1989: Tcrshana A; 1992: Shallo M. 1996. ctj) {ka mbeshtetct dhe nga punirnet kerkuesc-rilevuese. 
gjeologo-gjeofizike. ne shakllet I : I 0000. I : 2000 e te punimeve te rninieres. 

Vetc masivi gabror I Kc,:ires. ne teresi, sbquhet per specializirn rnetalogjenik kryesisht per baker; 
ne lindj e. sidomos ne zonen kalimtare gabro-ultrabazike per specializim ne hekur. titan. vanadium; 
pjese te ve9anta te tij vetem per hekur (objektet e Lupit. Qenetit etj); me tutj e. drejtjugut (Gomsiqe. 
Vrith etj) ne mascn ultrabazike per krom. alumokromit. Nuk. I shpetojnc ketij specializimi metalogjenik 
dhe seria c daj kavc "'paralelc" aq tc perhapura ne zonen Lup-Rrukaj. 

3. Petrografia 

Ne ndc1timin e masivit te Kc,:ires marrin pjese shkernbinjtc c kompleksit plutogjen bazik. gabro. 

olivinitct. gabronoritct. gabrot. qe zhvillohen ne pjesen e poshtme e te mesme te pre1jes dhe leuk.o­

gabrot e gabrodiabazet. qc zhvillohen ne pjcsen e siperrne. duke patur kalime tc doradorshrnc nga nje 

lloj facial ne tj etrin. A.to nderpriten nga shkembinjte e serise damarore te perberjes bazike, kryesisht 

mikrogabrot. rnikrogabronorite e gabropegmatite dhe mesatare mikrodiorit-plagiogranit~. (fig.2) 
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Fig.2 Vendosja gjeologjike e sekuences gabro-plagjiogranitike ne ofiolitet veriore e perendimore 
te Albanideve (Rajoni Kcires). 
Geological setting of gabro-plagjiogranitic sequences in west and northern ophiolit of albanides 
(Keira region). 

4. Gabrot 

Gabrot jane shkembinjte zoterues te masivit. Perfaqesohen me teper nga llojet leuk.ok.rate, ne 
te ci lat sasia e mineraleve femik.e eshte e vogel I 0-30%, disa here gati e paperfillshme. sate k.ujtojne 
plagioklazitet. Ne pjesen veriore leuk.ogabrot, ne pergjithesi, paraqiten te kaolinizuara. ndersa ne pjesen 
j ugore. ato jane mj aft te fresk.eta. Shquhen per strukturen kokrrizore gabrore me elemente te asaj 
poikilitike e gabroofitike. Permbajne plagiok.laz ano1tit (An 95). klinopirok.sen-diopsid (me I 0% molekule 
hedenbergiti). 

Vec,:ori e perberjes lendore te ketyre gabrove, eshte natyra e thek.suar kalciumore. Ne zonat e 
ndryshuara hidrotermale gabrot humbin pamjen fillestare, duke u shndem1ar ne shkembinj dytesore­
metasomatike. k.lorite-k.arbonato-sulfure (foto 2), klorito-ceolito-epidoto-sulfure e lloje te tjere, ne 
va1tesi nga zoterimi I njerit apo tjetrit mineral. Gabronoritet tak.ohen ne trajte shliresh te vegjel ne 
siperfaqe, ndonjehere ne pjesen e mesme te prerjes,ndersa gabroolivinitet ndeshen me rralle, ne pjesen 
e poshtme. duke patur kalime ne leutroktolitet (foto I). 
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Foto 1. Gabro pjeserisht e kloritizuar 
Masivi gabror I Kcires 
Shlifi 8/90, me analizator 
Zmadhimi 15x 



Masiv i gabror i K~iresdhe mineralizimi kuarc - su lfur i lidhur mete 

Foto 2. Metasomatit; klorito-sulfur 
Masivi gabrid I Kcires 
Shlifi 16/90, pa analizator 
Zmadhimi 16x 

Gabrodiabazet- Krahas leukogabrove ndeshen me shumice, duke zene vend te rendesishem, duke 
patur pozicion hapesinor te percaktuar mire dhe kalim te qaite facial, te doradorshem, nga llojet gabrore 
me kristalizim te plote ne ato me kristalizim te shpejte. 
Ne pjese te vecanta pershkohen nga seri dajkore mikrogabrosh. 

Ne mikroskop shquhen per ndertimin gabroofitik kokrri zmadh, me elemente te shumte 
poikolitike; ku, krahas plagioklazit bazik (An 90-95) e klinopiroksenit (He 10-20), shpesh here ndodhen 
"fenoskristale" olivine te rralla (foto 4 ), krejt te ndryshuara. Kemi ketu gabrodiabazet olivinike me 
natyre porfirite. Ti par tj eter dallues I tyre eshte prai1ia jo e paket e kokrrizave xeherore te titai1omagnetitit. 
Nder proceset e ndiyshimit dallohen; amfibolizimi-kloritizimi, baulingitizimi, kaolinitizimi, leukoksenizimi 

(foto 3,4). 

Foto 3. Gabrodiabaz, me strukture 
gabroofiolitike 
Masivi gabrid I Kcires 
Shlifi 7 /90, pa analizator 
Zmadhimi 1 Sx 

Foto 4. Gabrodiabaz olivinik 
(olivina eshte e ndryshuar 
ne boulingit) 

Masivi gabroid I Kcires 
Shli fi 4/90, me analizator 
Zmadhimi 15x 
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Shkembinjte e serise dai11ai·ore. Masi vi gabror eshte I ngopur me damare te mikrogabrove, qe zakonisht 
paraqiten si trupa paralel ndennjet tyre, me orientim te pergjithshem VP-JL, e gati pai·alel me shtrirjen 
e mbare masivit. 

Dallohen nder to, mikrogabrot e amfibolizuara, mikrogabronoritet me titanomagnetit , 
mikrodiabazet e llojit porfirite te tyre, me 1rnlle gabropegmatitet, mikrodioritet etj . 

Mikrogabronoritet titanomagnetitmbajtese, ne ndonje rast, kane sasi te ngritur ( deri 20%) te 
xeheroreve magnetit-ilmenit e shquhen per melanokratizem ne masen leukokrate gabrore. Seria dainarore 
pe1faqeson fazen e fundit te magn1atizmit bazik ne masiv. 
An1fibolitet. Ne kontaktin e gabrove me ultrabaziket, ne zonen e Pletit, ndeshet nje brez shkembinjsh 
amfibolite melanomezokrate, me ndertim rreshpor, me strukture lepidogranoblastike "syzore". Nga 
vendosja dhe nga perberja minerale duket se njedhin nga dinaino-metamorfizmi I gabrove, mikrogabrove. 
Ky brez shkembor tregon se shkalla e procesit te amfibolizimit te gabrove e gabrodiabazeve etj , ne 
zonen e vendburimit te K~ires, eshte thuajse maksimal (e shoqeruardhe me nje n eshpezim te plote). 
Me keto lloje shkembore dhe me kloritet apo ainfibolitet, me ne jug te vendburimit te Kcires, ne zonen 
e Hanajt, lidhet mineralizimi sulfur I bakrit. Eshte gjetur keshtu nje premise tjcter e f01te kerkimi, nje 
faktor kontrollues magmatik-petrografik I zhvillinlit te mineralizinlit klorito-kuai·co-sulfur, krahas faktorit 
klyesor kerkues, atij tektonik (Tershana 1982). 

Ne tabelen 1 kemi dhene perberjen kimiko-silikate te disa kainpioneve perfaqesues, te gabrove 
kumulate te masivi t gabror te Kcires. Nder to shquhen gabrot magneziale e hekurore, gabrot me 
titanomagnetit. Analiza kimike te tj era te shkembinjve te ndryshem, perfaqesues te prerjes se masivit, 
ndodhen ne studimet pergjithesuese e te vecanta gjeologo-petrologj ike (Tershana A, 1982; Tershana 
A, 1986; etj) . 

Analizat kumulate te gabrove kumulate nga masivi i K~ires Tabela 1. 
A a b b 
23 20 Al 31 Al 32 
Gb FeGb Gb Gb 

Si02 46,70 40.32 50,68 51,46 
Ti02 1,02 3.95 0,70 0.90 
Al203 14,24 11,10 14,61 16,40 
Fe203 3,53 10,62 0,85 0,99 
FeO 7,58 16,70 5, 11 5,96 
MnO 0.17 OJO 0,10 0,13 
MgO 9,22 4,64 8,41 7,55 
CaO 10,23 2,31 12,89 12,2 I 
Na20 3,03 0, 18 2,86 3,05 
K20 0, 18 0,06 0,05 0,09 
P205 0,08 1,90 0, 11 0, 11 
H20- 1,03 1,82 
H20+ 2,64 6,21 

3,63 1, 14 
Ni 236 
V 700 

a) Si pas A. Tershanes ( 1982) 
b) Sipas Institutit te Mineralogj ise, Ferrara-Itali 
"' shkurtime Ob= gabro 

FeGb= fc rrogabro 
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Pa byre ne hollesira petrografike dhe petrokimike te shkernbinjve e mineraleve ne studim. por 
duke bere krahasimc mete dhenat e literatures. ne aspektin gjeologo-pctrologj ik per objektet mesdhetare 
(Bartolotti V e~j, 1984; Beccaluva L etj. 1992). keto kumulate rnafike bien ne trendin e ofioliteve qe 
jane te ngjashme me ato te Apenineve. 

Sikurse eshte vene ne dukje dhe me pare ne raj on, prania e shkembinjve gabroide, te tille si: 
ferrogabrot, gabrot apatitmbajtese. gabrot amfibal-biotitike etj. si lloje petrografike te vecante te facies 
kumulate mafike te brezit perendirnor te shkembinjve mafike-ultramafike te ofioliteve. hedh drite per 
kushte te caktuara te formimit ngakristalizimi I fraksionuar kumulativ. I njc magme bazaltike me kah 
toleitik, te kornpleksit ofiolitik te Albanideve. Ai ka disa litotipe te skajshme. duke filluar mete gjitha 
llojet plagiobazike ultramafike. deri ne ato me leukokrate ( arnortozitet), per te arritur ne persosmeri te 
fraksionirnit. ne llojet gabro-diorite me apatite diku ne gabrodiabazet olivinike nc nde11irn "porfirit", si 
kumulate te kristalizuar ne thellesi te ceket nga dysherneja toleitike e fraksionuar (Tershana A.1992). 
Sic dote shohim dhc me tej. permbajtja e elemcnteve kryesore metal ore (Fe.Cu), dhe jometalore (Si , 
Mf.!:, Al, Ca) te xeheroreve kuarc-klorito sulfure ne Kcire, krahas mikroelementeve te ti lie si Zn, As, Ti, 
V. Cr. Mn. Ni. Co. nga ana cilesore I pergj igjet elementeve perberes te shkembinjve gabrore te masivit 
te Kcires (shih pasqyren 1 ... ). 

4. Disa pergjithesime per pozicionin e brezit xeheror kuarc-sulfur. 

Si pas studimevc te shwnta, mbi brezin ofiolitik te Albanideve dhe metalogjenine e tij, te kryer 
nga specialistet tane dhe te huaj. rezulton se; brezi xeheror I mineralizimit damaror kuarc-sulfur ne 
Albanidet perkonkryesisht me fushe perhapjen e shkembinjve te serise gabro, gabroplagiogranitike te 
ofioliteve. 
Ne ofiolitet lindore, ky brez xeheror perfaqesohet nga mineralizimi kuarc-su lfur damaror. qe form on 
vendburime te medha. te mesme. te vogla, te lokalizuar kryesisht ne shkembinjte gabrore (me teper ne 
ti pin gabronorit). e pjeserisht ne dioritet kuarcore .. plagiogranitet. ne forme damaresh e seri damaresh 
kuarc-sulfure, me vendosje pajtuese. ose mospajtucse me shkembinjte rrethues. me ndertim heterogjen. 
te <;:rregullt. ose zonal. 

Perqendrimi me I madh I ketij mineralizirni, zakonisht me mbizoterim te pirotines, verehet ne 
pjeset e siperme tc pre1jes ofiolitike plutonogjene, sidomos ne plagiogranitet. ku takohen si negull. 
d'amare kuarc-kolkopiriti me oreole te kufizuar te metasomatiteve hidrote1111ale. Ne keto raste mineralizimi 
kuarc-sulfur supozohet I formuar ne kushte te ternperaturave te larta-te mcsme me teper, deri ne te 
mesme te uleta. dhc I lidhur gjenetikisht me shkembinj gabro plagiogranitike. Perspcktiva e kctij 
mincralizimi lidhet me shcshin c pcrhapjes sc shkembinjvc gabro-plagiogranitike. ose shkcmbinjvc 
vullkanike. 
Ne ofiolitet perendimore, ne brezin xeheror ne fjali. takohen damare kryesisht kuarc e klorito-sulfure. 
ne perhapje e permasa mete kufizuara qe zakonisht perqendrohen. qc nga nivclet kalimtare ultramafike­
mafike. deri nc pjeset e sipe1111e te pre1jes se shkembinjve gabrorc. Ato nuk kane dallimc thclbesore 
mineralogjike e gjeokimike nga mineralizimi analog I ofioliteve lindore (grup autoresh. 1989. Shallo M. 
1996). Megjithatc <;:do zone. objekt e shfaqje ka dhe specifikat e veta. qe shprehen sine ndertimin 
gjcologjik dhc nc spccializimin mctalogjenik. E tille eshtc dhe zona e Kcircs. qe ne ditct tona ka njc 
arritje studimorc me spccifika metalogjenike tc tilla. qe ngjallin gj ithmone interes studimor, kjo Jhe pas 
studimeve mete fund it gjeologo-gjcofizike (Shima G. 1986) dhe punimeve te shfrytezimit te minieres. 

Nga ana tjeter manedheniet e ketij brezi me serine vullkanogjcnc ne bazaltedccitike, ne pjese 
te ndryshme te brezit ofiolitik pcrendimor, here jane te doradorshme. nepermjet gabrodiabazeve. here­
here nderprcrcse. te shprehura me injeksione e dajke gabrore e plagiogranitike. ne vullkanitet e pjeseve 
te poshtcmc te prc1:jcs. c nganjehere dhe ne dajkat paralele (Shallo M, 1989). 

I doraclorsh~m cshtc ?hpcshl!ere e.dl!e kalirni nga kwmtlate~ u)t1:amafike ne ato 1:nafike-gab.rore. 
qe shprehct nc pranme c verlttevc. p1roks1111tevc, gabrove, gabroolt\'trnkc. osc ne pranme e lercohteve 
plagioklazikc cleri nc taktolite e gabroolivinite e~j. 

Ne ofiolitct perendimore-veriore sekuenca gabro-plagiogranitike. qc ne teresi ne lindje ze nje 
siperfaqc jo te vogel. nc perendim paraqitet ne njc sere masivesh te vegjcl. te liclh ur njeri me tjetrin, ose 
te vecuar, qe nisin nga Bushati. Qelza. Dedaj. Lupi-Kc;ira. Turrcc-Kashnjct, etj. qe kane ne teresi 
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siperfaqe te vogla. Keshtu masivi I Kc;:ires eshte vec;: 12 km2 Por ai krahas analogjive gjeologjike qe ka 
me perendimoret e tjere, ka dhe specifikat e dallimet me to, qe shprehen sine aspektin petrografik­
petrologjik dhe ne metalogjenine e vleren konkrete praktike. 

5. Morfologjia e zonave dhe e trupave xeherore. Tipet e mineralizimeve. 

Zonat e mineralizuara perqendrohen ne te gjithe nivelet shkembore te rnasivit. Mineralizimi 

mbush boshlleqet, <;:arjet tektonike te paramineral~zimit, ato me drejtim gjatesore dhe afrogjatesore, me 
renie lindore, verilindore, me rralle jugore. 

Dallohen 3 zona kryesore te rnineralizuara: 

Zona veriore e zhvilluar me nivelet mete sipem1e, me gjatesi 300-500 m. e gjercsi , 1-10 rn. me thellesi 

deri 150m(fig2). 

Zona qendrore I perket niveleve te mesme e te sipe1111e, me gjatesi rreth 1 km, gjeresi 2-5 m, 
thellesi 6-150 rn (fig 1 ). 

Zonajugore takohet ne nivelet mete poshtme, ka shtrirje 600-700m, renie lindore me thellesi 100-

150 m (fig.2). 

Zonat e mineralizuara sipas shtrirjes, renies e trashesise, paraqesin ngushtime, zgjerime, mbyllje 

dhe hapje gjenetike. Verehen perseritje paralele te zonave, nje pjese e te cilave nuk kane dalje ne 

siperfaqe. Ato kane kontakte kryesisht te prera me shkembinjte anesore, por me nclryshime anesore 

qe ne zonen veriore e qendrore perfaqesohen nga kloritizimi e kuarcezimi. Zonat jane mete qendmeshme 

ne shtrirje se sane renie, duke u shoqemar me ndryshime te kendit te renies e te shtri1:jes. 

Ne siperfaqe zonat e mineralizuara paraqiten te kuarcezuara, kloritizuara e te limontizuara. 

Pe1111bajne fole kalkopiriti, malahiti, azuriti, koveline, kalkozine, e me 1rnlle bomiti. 

Tmpat xeherore perhapen brenda zonave te rnineralizuara mete njjtet elemente shtrirje. Kane 

forme damarore e thjerrzore, qe shoqerohen me degezime gjate renies e shtrirjes. 

Ne baze te shoqerimeve minerale paragjenetike, dallohen disa tipe xeherore; klorit-kalkopirit, 

klorit-kuarc-kalkopirit, kuarc-kalcit-pirit, kuarc-epidot-kalkopirit dhe tipi I thjeshte kalkopirit. Kater 

tipet e parajane te perhapur me teper ne zonen veriore e qendrore, ndersa dy ti pet e fundit ne zonen 

jugore. Perberja minerale e trupave xeherore eshte e thjeshte; klorit, kuarc dhe kalkopirit, me 

pe1111bajtjete vogla piriti, pirotine, sfaleriti, markaziti, kalciti, epidoti e lomontiti, qe ndryshojne ne raporte 

sasiore nga njeri tip xeheror ne tjetrin. Mete perhapura verehen teksturat njollore, nyjore, damarore, 

thjerrzore te rnbushjes, qe arrijne trashesine deri I cm. Me pak te perhapurajane teksturat masive, 

brezore te krustifikacionit, rnikrodamarore e mikro-damarore-rrjetore dhe teksturat e perajrimit. 

6. Karakteristikat e disa mineraleve metalore e jometalore. 

Kalkopiriti, eshte nder rnineralet mete perhapura te xeheroreve te studiuar. Takohet ne trajte 

njollash, foleshe e damaresh, rralle masive, I shoqeruar kryesisht me kloritin e kuarcin. Agregatet e tij 

kane nde11im anhedral me konture te dhembezuara, qe shpesh korodojne e kaperthejne agregatet e 

piritit, kloritit e kuarcit, duke fo1111uar struk.tura anhedrale metakristalore dhe kmrnzionale. Keto agregate 
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mbajne pikezime e njolla te vogla, te rralla e te vecuara te pirotines, sfaleritit e markazitit. 
Ne analizat spektrale verehen permbajtje mete larta te Mn, Coe Ag, se ne pirite. Elementet e 

Zn, Ni, Co, Ag, e Mn, takohen kryesisht si perzierje izomorfike. 
Keto te dhena tregojne se kemi te bejme me kalkopirite afersisht te njejta, qe I perkasin nje 

stadi dhe nje etape formimi. 
Piriti. Takohet ne sasi te vogla, nga disa kokrriza deri 0,6%, ne anshlifet e tipeve xeherore 

klorit-kalkopirit, klorit-kuarc-kalkopirit dhe kuarc kalkopirit, qe I perkasin piritit te stadit te pare te 
fom1imit. Piritet qe takohen me rralle ne shoqerim me kuarcin e kalcitin, ne sasi deri 20%, perbejne 
piritet e stadit te dyte. Agregatet e piritit te stadit te pare kane ndertim anhedral, me konture te 
dhembezuara nga korodimi I kalkopiritit te mevonshem, duke formuar struktura anhedrale e korozionale 
te mbetjes. Piritet e stadit te dyte kane ndertim subhedral e euhedral kubik, rralle tabletore me po keto 
struktura dhe madhesi te kristaleve 0, 1-1,5 mm, 3-4 here mete medha se piritet e stadit te pare. 

Fonnat kryesore te piritit jane 100 kub, qe takohet dendur, ( 111) oktaeder, qe takohet rralle 
me faqe te vizatuara. 

Agregatet e piritit verehen te vecuara e me rralle ne t:rajte damaresh e grw11bullimesh, te perhapura 
ne masen e shkembit e te xeheroreve. 

K101iti. Eshte mjaft I perhapur dhe I shoqeruar me kalkopiritin dhe kuarcin, me rralle me kalcitin, 
epidotin e lomontitin, takohet kryesisht ne pjeset periferike te trupave xeherore dhe ne trajten anhedrale, 
te kape11hyera nga kalkopiriti e kuarci. Kloritetjane fo1muar kryesisht, nga ndryshimet hidrotermale te 
shkembinjve gabrore dhe sherb~jne si premise kerkimi per mineralizimet e bakrit. Nga analizat spektrale 
te kloriteve verehet prania e elementeve te <lores se dyte te Mn, Cr, Ni, Ti, V, Cu, Zn e Co. 

Analizat termodiferenciale te kloritit tregojne per nje reaksion te theksuar endotermik, ne 
temperaturen 620°C dhe reaksione endotermike mete do beta, ne temperaturen 7 l 0°C dhe 720°C, te 
ci lat lidhen me daljet e ujit strukturor dhe mbetes. Ne temperaturen 8 l 0°C verehet nje reaksion i 
theksuar ekzotem1ik, I cili lidhet me formimin e fazes sere, me strukturen e olivines dhe formimin e 
molekules se shpindelit. Kloritet kane peshe specifike 2,85g/cm3, me tregues thyerje Nm= 1,607. Nga 
keto te dhena dhe nga literatura ((ina 1977) rezulton se kemi te bejme me klorite magneziale-hekurore 
te lloj it proklorit-magneziale ( repidolite ), te formuara nga shnderrimi hidrotermal I gabrove. 

Kuarci. Takohet dendm ne trajte foleshe, dejzash e dan1aresh dhe druzash me ngjyra te bardhe­
qumeshti, qe mbush te 9arat e gabrove. Nga analizat spektrale verehet prania e elementeve Mn, Cr, Ni, 
Cu, Fe, te cilet mund te ndodhen ne trajten e perzierjeve mekanike. Kristalet e kuarcit kane habitus 
prizmatik te zgjatur, rralle bipiramidale, me orientime te crregullta ne boshlleqet e te carat e shkembit, 
me rralle formojne druze dhe binjakezime. 
Forma kristalore te tij jane: (1010) dhe (1011 ). 

Epidoti. Takohet rralle ne trajte foleshe, dejazash e me rralle kristalesh prizmatike ( 110) (210), 
me ngjyre te verdhe, te verdhe ne jeshile. Shoqerohet ngushte me kuarcin e kalcitin, e me rralle me 
kloritin e lomontitin. Analizat e ndryshme tregojne per epidot te llojit klinocoizit. 

Kalciti, takohet rralle, ne shoqerim me kuarcin e piritin, rralle me mineralet e tjere, ne trajte 
folesh, dejzash, damaresh e druzesh kristalore. Analizat spektrale gjysmesasiore tregojne per pranine e 
elementeve Mn, Cu. Kalciti ka ngjyre qumeshti, me peshe specifike 2,70 g/cm3 e tregues thyerje 
N=l,656. 
Lomontiti, mineral I grupit te ceoliteve, takohet ne forme foleshe, damaresh dhe kristalesh prizamtike 
( 110) ( 100) me gjatesi sipas L2 deri 1 mm, ne boshlleqet e shkembit gabrore dhe ne damaret kuarc­
sulfur. Ngjyra eshte e bardhe-qumeshti, me shpetezim perfekt ne dy drejtime, me shkelqim xhamor. 
Nga analizat spektrale fiksohen gjmme te Mn, Li. Lomontiti u diagnostikua me analizat X-difraktometrike, 
nga M. Koci, duke percaktuar treguesit optike: NL= 1.5 12-0,002, Nm=l .512, N2=1.520-0,002, 
Ng=l .523. 
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Lomontiti mund te jete formuar nga shnderrimi I plagioklazit dhe ne rruge hidrotermale, ne 
fazen perfundimtare te mineralizimit, ne presion e temperature te ulet, 9 'ka deshrnon per karakterin 
alkalin te tretesires. 

7. Kushtet e formimit dhe lidhja gjenetike e mineralizimit kuarc-sulfur. 

Mineralizimi kuarc-sulfur I vendburimit Kcire, I lokalizuar ne masivin e gabrove, eshte fommar 
nga mbushja e te carave tektonike, nga tretesirat hidrotermale xeherormbajtese e pjeserisht nga 
zevendesimi metasomatik. 

Mineralizimet kuarc-sulfure (Tershana A. 1982, <;::ina A. 1977, Pjetri 1981 ), I perkasin nje 
etape formimi, te perhapur kryesisht ne pjesen e mesme te profilit magmatik. Bashkesia minerale, e 
kesaj etape, eshte kushtezuar nga nje potencial mineralformues I fuqishem I lidhur me gabrot, duke 
formuar shoqerimet paragjenetike klorit-kuarc-kalkopirit, kuarc-kalkopirit, kuarc-epidot-kalkopirit, 
kuarc-kalcit-pirit, thjeshte kalkopirit dhe kuarc. 

Mungesa e pranise se mineral eve te arsenopiritit, petlanditit, kubanitit dhe te tretesira,, ~ te 
ngurta, ne mes te kalkopiritit e sfaleritit, deshmon per temperature te mcsame deri te ulet formimi. 
Mineralizimet e kesaj etape I mendojme te formuar ne dy stade: ne stadin e par janc formuar; kloriti, 
kuarci, kalkopi1iti, me pak pirit, pirotina e sfaleriti, qe perbejne mineralizimet kryesore te vendburimit. 
Mineralizimet e stadit te dyte perfaqesohen nga kuarci (I stadit te dyte ), epidoti, kalciti, lomotiti dhe 
piriti kristalor, te formuar ne kushte me oksiduese dhe ne temperatura mete uleta se mineralizimet e 
stadit te pare. 

Tretesirat hidrotermale kane qene te pasura me S,Cu, Fe, me prani te vogla te Zn. Ato kane 
ndryshuar karakteristikat e tyre fiziko-kimike, gjate qarkullimit dhe depozitimet e lendes xeherore (<;::ina 
A. 1977, 1981 ), dhe kane ndikuar ne potencialin oksido-reduktues, gjate formimit te mineral eve. Nderkaq 
elementet Mg, Si, Ca, Al mund te jene te asimiluar nga hidroterma, gjate qarkullimit ne shkembinjte 
gabrore. 

Ne mineralizimet kuarc-sulfure te ketij vendbmimi verehet nje zonalitet I do bet ne planin horizontal 
dhe vertikal. Ne planin horizontal, ne zonen e mineralizuar veriore, me teper talrnhen mineralizimet e 
ti pit klorit-kuarc-kalkopirit; ne zonen e mineralizuar qendrore zoteron tipi kuarc-kalkopirit; ndersa ne 
zonen e mineralizuarjugore takohet tipi I thjeshte kalkopirit. 

Ne planin vertikal ne pjeset e siperme te vendburimit verehet tipi kuarc-kalcit-pirit, ne pjeset e 
mesme verehet tipi klorit-kuarc-kalkopirit dhe ne pjeset e poshtme tipi I thjeshte kalko-pirit. Ne formimin 
e zonalitetit kane ndikuar formimi I mineraleve kuarc-sulfure ne dy stade, ndryshimi I perberjes se 
tretesires brenda stadit dhe ndryshimi I potencialit oksido-reduktues I tretesires hidrotennale, 

8. Perfundime 

1. Masi vi gabror I K9ires ben pjese ne sektorin verior te brezit ofiolitik perendimor te Albanideve. 
Ndertohet nga poshte-siper, nga formime kumulative gabro-magneziale, gabroolivinike, gabronorite, 
gabro-leukogabro-gabrodiabaze. Pershkohet nga seria damarore e mikrogabrove dhe me rralle mesatare 
e mikrodioriteve. 
2. Kontaktet e tij me shkembinjte rrethues jane tektonike. Ne te shfaqet qarte tektonika mbihypese, 
mbulesore. Ne pjeset e siperme te kontaktit tektonik me ultrabaziket zhvillohen serpentinitet e peridotitet 
e asbestezuara, diku dhe te pirotinizuara dhe nje brez amfibolitesh I mineralizuar. 
3. Mineralizimi I vendburimit Kcire eshte I tipit kuarc-sulfur, I formuar si rezultat I mbushjes se te 
carave te shkembinjve gabrore, ne temperatura te mesme deri te uleta dhe ne kushte reduktues. Ai 
perqendrohet ne nivelet e ndryshme te prerjes se masivit. Trupat xeherore kane fom1e thj errzore dhe 
vendosje kryesisht mospajtuese me struktmen e masivit. 
4. Tretesirat hidrotermale jane te lidhura me shtokun gabror te formuar ne nje etape mineralizimi e ne dy 
stade mineralfonnimi. Ne stadin e pare jane formuar kloriti, kuarci, kalkopiriti me pak piriti , pirotina. 
sfaleriti, te cilet zoterojne ne vendburim. Stadit te dyte I perkasin mineralet e epidotit, kalcitit, lemontitit 
e piritit pak te perhapura. 
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10. Abstract 

The rock sequence ofKcira gabbroic massif from its bottom to the top consists of cumulative 
magnesian gab bros, gabbro-olivines, gab bro no rites and leucocratic gabbros. Dykes of micro gab bros 
and less microdiorites occur within them. The contacts between these laters and the gabbroic rocks are 
tectonic. 

The quartz-sulphide mineralization related to gabbros belongs to low and middle temperatures. 
Among the two mineralizations levels formed at the same time, the one of quartz-chlorite-chalcopyrite 
type predominates. 
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TEKTONIKA E VENDBURIMIT TE KROM IT KAT.TEL NE KUADRIN E 
ZHVILLIMIT TEKTONIK TE RAJONIT 

1997 

PIRRO LLAKMANI 
SALi HIDA 

Jepen karakleristikat theme/ore le teklonikes se pasminerali:::imir. E,•iclentohet per here 
le pore tektoniko shumefci:::eshe ne ,·endhurim. Duke II mheshtetur ne marrecllienict nderprerese 
te tektonikm·e clhe m: fecal e tektogjene:::es. te regji,·truara ne 1110.1i1'in 11/traha:::ik te Shehenik­
I'of{rctdecit. jepel zh,·illimi tektonik i ,•emlhurimit le kromit Kat/el clhe i rojonit. 

1. Hyrje 

Vendburimi i kromit Ka~jel karakterizohet ngazhvillimi intensiv i tcktonikes sc pasmineraliz1mit. 
ne renie dhe ne shtri1jc te trupit xeheror te rrudhosur. Per efekt te saj ndahet dcri nc mikroblloqc. 
Nepermjet punimeve te kryera saktesuam ndertimin gjeologo-tektonik te vendburimit dhe \'eprirntarine 
e tektonikes se pasmineralizimit (stili. amplituda, zhvendosja relative e blloqevc. marrcclhcnid e trupit 
xeheror me tektonikat. te tektonikave midis tyre, tcktonika shumcfazeshe rtj). 

Studimet e krycra per masivin ultrabazik te Shebcnik-Pogradecit ((iii P qj J 983-1985: Dhima 
K etj 1986, Tektonika e Albanideve 1984; Blaceri F 1986, Janko I 1965. 1970: Molla I I 985). na 
le_juan qe te nderto_jrne zlwillimin tektonik te vendburimit te kromit katjcl. nc lidhje me zh\' illirnin e 
pergjithshcm te masivit. 

2. Ndertimi gjcologo-tektonik i rajonit dhc i vend bu rim it 

Pre1ja e pergjithesuar e masivit ultrabazik nga poshtc-lart eshte: 
1. tektonike (ku ben pjesc edhe vendburimi I kromit Katjel) 
2. kumulate (Dhima K. etj 1986). 

Ky masiv perfaqeson nje antiklinal asimetrik te komplikuar me nje sere strukturash te tjera. te 
rende, ·e mete uleta. Elcmentet e planparalelizmit paresor kanc shtri1je te pergj ithshme veri-perendim 
jug-lindjc dhc renie verilindoi·e me kende 600-800. Ne disa vcnde, ihet re nje renic j ugperendirnore e 
ketyre elementeve dhe ruajtja e shtri1jes. 
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tg 1. Profih terthor I masivit (sipas P.Cili etj me disa plotcsime per vendburimin nga autoret) 
Schematic geological map of the chromium deposit of Katjcl. 
1. Konglomerate, ranore, argjila, 2. Gelqerorc (Cr2), 3. Gelqcrorc (13), 4. Harzburgitc tc f'reskct, 
5. Harzburgitc te scrpcntizuara, 6. harzburgitc-dunitc, 7. V.b. Katjcl, 8. Horizonti I pritshcm I 

Katjelit, 9. Rrafshi I mbihipjcs 
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Tektonika e vendburimit te kromit Katjel ne kuadrin e zhvillimit tektonik te raj on it 

Vendburimi I kromit Katjel ndodhet ne shkembinjte harzburitike me thjerza te holla e te rralla 
duniti , te cilet ndertojne zonen tektonike (Cili P etj. 1985; Dhima K etj 1986) dhe kane perhapje te 

gjere ne vendburim. (fig. 2a). 
Ne pjesenjuglindore vihet re nje shtim I thjerzave dunitike dhe I permasave te tyre, gje qe 

shenon edhe kalimin per ne zonen e harzbmgit-drn1iteve.Vendburimi pe1faqeson ,~e strukture te rrudhosur, 
e cila perbehet nga ,~e antiklinal, qe lidhin tre krahet e vendburimit. Antiklinali. sinklinali dhe tre krahet 
e vendburimit kane zhytje juglindore me kende rreth 250(Qirjazati Th. Etj 1988) (fig. 2b ). 
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--- ---------Fig 2a. Harta gjeologjike skematike e vendburimit te kromit Katjel. 
Fig.2b Prcrje gjeologjike e pergjithesuar e vendburimit. 

V 
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1. Peridotite; 2. Dunite; 3. Gelqerore te triasikut te siperrn; 4. Rrafshi I mbihipjes; 5. Prishje tektonike; 
6. Trupi xcheror I kromit; 7. Elemente paresore strukturore; 8. Profile zbulimi ; 9. Drejtimi I spostimit ne 
Pg22 - Pgr3 ; b- drejtimi I spostimit pas miocenit tc siperm. 

Generalized geological section of the deposit. 
I. Pcddotitc; 2. Dunitc; 3. Limestone of Middle Trias; 4. Thrust plane. 5. Fault; 6. Chr mium ore body; 
7. Primary strudurul clements. 8. Prospecting profiles. 
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Studimet siperfaqesore ne vendburim (Harnzallari A etj 1984) kane treguar se, ne pjesen veriperendimore 
te tij elementet paresore strukturore, kane azimut shtri1je 290° dhe renie verilindore me kend 70°-80°, 
kurse ne pjesenjuglindore azimuti I shtri1j es eshte 320°-330° dhe renia verilindore me kend 70°-80°. 

Edhe ptmimet e zbulim-shfrytezimit e kane vertetuar kete gje. Kjo luhatje ne azimutin e shtri1jes 
se struktures, mendojme se lidhet me vete kushtet e formimit te struktures se rrudhosur te vendburimit 
dhe jo per aresye te tektonikes shkeputese. 

Kete e mbeshtesim ne faktin qe, ne pjesen ku ka zhvilluar punime mini era, elementet e shtruarjes 
se trupit xeheror ruhen (me pe1jashtime te vogla) pavaresisht nga veprimtaria intensive e tektonikes 
shkeputese te pasmineralizimit. 

Kthesa e zhytjes juglindore te vendburimit te Katjelit, me nejug (vendburimi i Pojskes, Plaku S 
etj 1989), deshmon per formimin e m1dhave me planin boshtor te struktures. 

Veprimtaria 1rndhosese duhet te jete shprehur edhe ne rrudhosjen sipas shtri1jes se struktures. 
Ky eshte shkaku dhe I anomalise se elementeve paresore strukturore, qe vihet re ne pjesen 

veriperendimore te vendburimit. 

3. Tektonika e pasmineralizimit ne vend bu rim 

Vecohen kater sisteme te tektonikes se pasmineralizimit: 
1. Tektonika gjatesore me renie verilindore 
2. Tektonika terthore me renie veriperendimore dhe juglindore 
3. Tektonika gjatesore me renie perendimore,jugperendimore 
4. Tektonika diagonale 

Ne diagramen 1Tethore (fig.3) dallohen qarte dy sisteme kryesore te tektonikave ne vendburim, 
qe Jane: 
1. Sistemi I tektonikave gjatesore me renie perendimore (jugperendimore. veriperendimore) 
2. Sistemi I tektonikave terthore me renie juglindore. 

Tektonikat e pasmineralizimit ne vendburim, jane kryesisht te ti pit rreshqitje-shtytje dhe 
lait1Teshqitje-shtytje. 

Meqenese trupi xeheror ka ndryshime te theksuara te trashesise dhe te permbajtjes se Cr203, 
ne shtrirje e ne renie, veprimtaria e tektonikave te mesiperme ka bere qe nc te dy anet e rrafshit 
tektonik, ne 1~e pla11 vertikal apo hmizontaL te vendosen blloqe me trashesi dhe pe1111bajtje te ndryshem 
(fig.4,5). 

Veprimi i tektonikave te ti pit laitereshqitje-shtytje ben qe. ne disa pla11e ve1tikale apo horizontale, 
te na perseriten disa here kulmet e m1dhave (fig.2b ). Tektonikat e ti pit rreshqi~je-shtytje, ne projeksionin 
vertikal, krijojne zona boshe, kurse ato te ti pit laitreshqitje-shtytje e dublojne trupin xeheror. Amplituda 
e zhvendosjes se tektonikave eshte nga disa cm. deri ne 50 m. Trashesia e zonave tektonike arrin nga 
disa cm. deri ne 10 m. Tektonikat gjatesore me renie vcrilindore jane te ti pit 1Teshqitje-shtytje; keto 
kane spostuar bllokun e varur ne veriperendim dhe e kane ngritur !art. Tektonikat tetthore me renie 
veriperendimore.jane te ti pit rreshqitje-shtytje dhe laiterreshqitje-shtytje. Ato te ti pit 1Teshqitje-shtytje, 
bllokun e varur e spostojne nga verilindja dhe e ngrene !art, kurse ato te ti pit larterreshqitje-shtytje 
bllokun e varur e spostojne ne jugperendim dhe e ulin poshte. 

Tektonikat te1thore me renie juglindore,ja11e te tipit rreshqitje-shtytje. Blloktm e varur e spostojne 
nejugperendirn dhe e ngrene lait. 

Tektonikat gjatesore me renie perendimore Uugperendimore) jane te ti pit rreshqitje-shtytje 
dhe laitreshqitje-shtytje. 
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Fig. 3 Diagrama rrethore e prishjeve tektonike 
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1. 1-3% te prishjeve tektonike, 2. 3-5% te prishjeve tektonike, 3. 5-7% te prishjeve tektonike, 4. mbi 
7% te prishjeve tektonike. 
Circular diagram of faults. 
1. 1-3% of faults, 2. 3-5% of faults , 3. 5-7% of faults , 4. over 7%. 

Ato te ti pit te pare bllokun e varur e spostojne ne veriperendim (veri) dhe e ngrene !art, kurse 
ato te ti pit te dyte bllokun e varur e spostojne ne jugperendim Uug) dhe e ulin poshte (fig 2.b ). 

Theksojme se tektonikat me renie perendimore ( veriperendimore,j ugperendimore) ne vendbw-im 
kane vepruar ne disa faza. Kjo argumentohet nepennjet fakteve te kapura ne punimet e minieres (fig. 
4.5) 

Ne keto fi gura duket qe copat e kromit ne zone tektonike, vazhdojne jashte interval it te 
kufizuar nga blloku i shtruar dhe ai i varur. Prania e ketyre copave. jashte ketij intervali, shpj egohet 
vetem me rigjenerimin e tektonikave. Punimet minerare te kryera pe1jashtojne mundesine e ekzistences 
se ndonje trupi tj eter, I cili dote justifikonte pranine e ketyre copave. 

5. Zhvillimi tektonik i vendburimit dhe i rajonit. 

Proceset gjeologo-tektonike. qe u zhvilluan ne shk.ri1jen e pjesshme ultrabazike gjate jurasikut 
te mesem te sipenn. bene te mundur qe te realizohet diferencimi i mases xeherore nga ajo silikate. 
Tektonika e vendburimit le kromit Kat/el . 

Faza e tektogjenezes jurasike-kretake ( e fundit te jurasikut) e gjeti, si masen silikate dhe ate 
xeherore, ne gjendje gjysme te sl1krire dhe nga veprimi I saj ndodhi rrudhosja e shkembinjve ultrabazike 
(tektonika e albanideve 1984) dhe e trupave te kromitit te lokalizuar ne ta. 

Formimi i rrudhosjes ne vendburim ndodhi si rrj edhoj e e veprimit te forcave shtypese, me 
drejtim verilindje dhe jugperendim, perpendikular me pozicionin e sotem te kraheve te vendburimit. 
Keto forca shtypese u bene shkak qe ne drejtim te shkembinjve rrethues, linden tektonikat gjatesore 
me renie verilindore. Keto tektonika qe linden nga n-udhosja,jane mete hershme ((:iii P etj. 1985) pasi 
nderpriten nga te gjithe sistemet e tjere qe hasen ne vendburim. 

Me vone, si njedhoje e tektogjenezes se mastrihtian-paleocenit, linden sforcime ne terheqje, te 
cilet cuan ne formimin e tektonikave me renie veriperendimore me kend te forte. Keto tektonika e 
copetuan trupin xeheror dhe pjeset e siperme te tij i ngriten !art dhe i spostuan ne verilindje. Pak me 
vone, orientimi I sforcimeve ndryshoi per me ne perendim dhe per pasoje, linden tektonikat me renien 
perendimore Uugperendim) me kend te forte. te cilat pjeset e siperme te trupit i ngriten ne veri 
(ve1iperendim). 
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Fig. 4, l,ll,111. Tektonikat shumefazeshe; a-plan, b-prerje. 
1. Punime minerare; 2- trupi xeheror I kromit; 3- prishje tektonike; 4- prishje tektonike me 
copa kromiti; 5- drejtimi I zhvendosjes ne maastrihtian-paleocen; 6- drejtimi I zhvendo~jes ne eocen te 
mesern - oligocen (rupelian); 7-drejtimi I zhvendosjes ne miocen te siperm; 8- drejtimi I zhvendosjcs 
pas miocenit te sipcrm. 
1,II,111 Polyphase tectonics; a- plane, b- section. 
1. Mining works; 2. Chromium ore body: 3. Fault. 4. Fault with chromite clasts. 
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(veriperendim). 
Tektonikat e formuara ne kete kohe (maestrihtjan-paleocen) jane te ti pit 1Teshqitje-shtytje. 

Pjeset e sipermc te trupit r ngriten ne veri (verilindje. vei·iperen_din:). Amp) it_uda e ketij sp_osti1:1! ishte 
afersisht e 11jejte. Po kcshtu edhe karakteristik~t e zonave tek~omke Jane _te nJeJta ~z?na te mdlo111!1zuara 
me brekcie serpentinitesh dhe kromiti). Keto fakte. qe I tako.1me ne pummet e m1111eres. d_eshm_o)ne per 
te njejtin shkak qe so l Ii lindjen e ketyre tektonikave. Keto tektonika nderprene ato me reme venlm?or~. 

Faza e fuqishme e tektogjenezes eocenike. qe levizi gelqeroret e triasikut te siperm nga lmdJa 
ne perendim, mbi shekmbinjte ultrabazike, krijoi ne ta tektonika te fuqishme te ti pit lmt1Teshqit)e­
shtytje, te cilat blloqet e varur I spostuan pergjithesisht ne perendim dhe I ulen poshte. Keto tekton~ka 
kishin kend renie te bute dhe amplitude nga disa cm deri ne 50 m. Karakteristike per keto tekto111ka 
eshte qe pergjithesisht ose ne disa pjese te vendburimit. e ndajne trupin xeheror ne mikroblloqe ne 
forme shkallesh, duke te krijuar idene per zbutje te renies se trupit xeheror. (fig Sa). 

Mirepo ne mast1ih~jen-paleocen ishin krijuar tektonikat me renie perendimore (veriperen dirnore­
jugperendimore) me kcnd renie te fotte. Zonat tektonike te millonitizuara dhe te_ a!·gj ilizuara te ketyre 
tektonikave, dote sherbenin si lubrifikante dhe si 1Tuget mete mundshme te lev1zJes se blloqeve, nen 
veprimin e sforcirneve te krijuar, gjate eocenit te mesem-oligocenit (rupelian). 
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Fig 5a. Skema e levizjes se bllokut te varur 1. ne cl\-Pg1, Pg 2
2, Pg\ dhe pas miocenit te 

s1pem1. , 
Fig 5b. Levizja e bllokut te varur gjate <;rm 2-Pifi, 2. gjate Pf 2-Pg\ 3. pay miocenit te. sipe1:m, 
~ig5c. Pozicioni I bllokut te varur: 4. giate Cr z-Pg 1; 5. gJate Pw2 - Pg 1 ; 6. pas m1oce111t te 
s1perm. 
Sketch of movement of block during Crm 2-Pg 1; Pg2

2,Pgr3 and after upper Miocene. 
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Meqenese drejtimi i sforcimeve qe u krijuan nga faza e tektogjenezes ne Pg2z-Pg\, gatiperputhej me 
drejtimin e sforcimeve te krijuar ne maestrihtjan-paleocen. si dhe duke patur parasysh ato qe thame me 
siper. sforcimet e reja e paten mete lehte te leviznin blloqet, sipas zonave tektonike ekzistuese. se sate 
krijonin plane te reja rreshqitese. Ndodhi keshtu rigjenerimi i tektonikave me renie perendimore 
( veriperendimore-j ugperendimore ),por tani me efekt te kunde1t me ate te meparshem: jo ITeshqitj e­
shtytje por lartrreshqitje-shtytje. qe solli per pasoje levizjen e blloqeve te vamr poshte dhe ne jugperendim. 
Kete e mbeshtetim ne faktin se megjithese copat e kromitit ne zonen tektonike i kemi ne verilindje, 
blloqet e varur ndodhen te spostuar ne jugperendim. Drejtimi I levizjes se pllakes karbonatike lindore 
te triasikut te siperm, ne zonen e vendburimit, ka gene pergj ithesisht perendimor me azimut 2400-2800 
, gje qe perputhet me drejtimin e levizjes se blloqeve ne vendburim. Tektonikat me renie te forte. 
nderpresin ato me renie te bute. Nga ana tjeter keto tektonika (me renie te fo1te dhe renie te bute) kane 
nderprere tektonikat e meparshme. 

Ne miocen te siperm, si rrjedhoje e tektogjenezes se kcsaj kohe, u krijuan sforcime ne terheqje, 
te cilat u bene shkak per lindjen e tektonikave me renie juglindore, me kend mesatar dhe amplitude 
zhvendosjeje te vogel (deri ne 15 cm). Keto tektonika bllokun e varur e ngriten ncjugperendim. Atoe 
komplikuan me shume vendburimin duke nderprere sistemet mete vjetra . 

Ne punimet minerare vihet re qe tektonikat me renie juglindore nderpresin ato me renie 
perendimore (veriperendimorc-jugperendimore) dhe anasjelltas, tektonikat me renie percndimore 
(veriperendimore -jugperend , 111ure) nderpresin ato me renie juglindore. 

Tektonikat ne renie juglindore jane formuar ne nje kohe dhe nga i qjejti faktor pasi: 
- kane elemente shtuarje qe levizin ne diapazon te ngushte (fig3). 
-jane te gjitha te ti pit rreshqitje-shtytje . 
- amplituda e spostimit eshte pothuajse e njejte 
- karakteristikat e zonave tektonike jane te njejta 
- nuk vihet re rigjenerimi I tyre. 

Nga sa thame me lait del se copat e kromitit,jashte zones tektonike te kufizuar nga dy blloqet 
(fig. 4 ), mund te shpjegohen vetem me levizjen e bllokut te varur ne jugperendim dhe uljen poshte te tij 
ne eocen te mesem-oligocen (rupeljan), si dhe levizjen e bllokut te varur ne verilindje dhe ngritjen !mt te 
tij, pas fonnimit te prishjeve tektonike me renie juglindore. 

Pas miocenit te siperm kemi krijimin e sforcimeve ne terheqje, te cilet cuan ne krijimin 
etektonikave me renie perendimore (veri-perendimore-jugperendimore). tani me pri1je te kundert te 
levizjes se blloqeve, ne krahasim me ate te krijuar ne eocen te mesem-oligocen (rupeljan) (fig.5 c). Ne 
vendburim gjendet nje numer I madh I tektonikave me renie perendimore (veriperendimo re­
j ugperendimore ), te tip it rreshqitje-shtytje te parigjeneruara. Mendime per rigjenerim te tektonikave 
jepen edhe per pjese te tjera te masivit (Blaceri F. 1986). 

Ne figuren 4, copat e kromitit ne zone tektonike I hasim ne verilindje dhe ne jugperendim, 
jashte intervalit te kufizuar nga blloku I shtruar dhe I varur. Ne kete figure jane regjistruar te tre levizjet 
qe kane kapur tektonikat me renie perendimore (veriperendimore-jugperendimore) . 

Copat e kromitit ne zonen tektonike,jashte intervalit te kufizuar nga te dy blloqet mund te 
shpjegohen vetem me Ievizjen e bllokut te varur ne verilindje (ITeshqitje-shtytje) ne maestrihtjan-paleocen 
(fig 4,5 a). Pastaj ne eocen te mesem-oligocen (rupeljan) kemi levizjen e bllokut te varur ne jugperendim 
(lartrreshqitje-shtytje) (fig.5 b) dhe pas miocenitte sipe1m kemi levizjen e bllokut te varurne verilindje 
(rreshqitje-shtytje) (fig.5 c ). Amplituda e tektonikave te ti pit lart!Teshqitje-shtytje. Ne fig.4 de! se amplituda 
e spostimitjugperendimor eshte me e madhe se shuma e dy amplitudave te spostimit verilindor. Kjo 
lidhet me madhesine e sforcimit qe shkaktoi keto tektonika. 

Pra mund te themi se ne eocen te mesem-oligocen (rupeljan) sforcimet ne shtypje te shkaktuar 
nga ~jo faze e tektogjenezes ishin shume te medha. Edhe sforcimet pone shtypje qe krijuan rrudhosjen 
ne fund tejurasikut kishin vlere mjaft te larta. 
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Gjate zhvillimit tektonik te vendburimit sforcimet ne shtypje kane luajtur rol kryesor, sepse krijuan 
strnktmen e m1dhosur te vendb_urimit dhe e copetuan kete strukture. duke krijuar stilin mete rendesishem 
tektonik te vendburimit. Sforcimet ne shtypje ne rapo11 me ata ne terheqje ishin mjaft te medha. 

Duke u mbeshtetur ne amplitudat e sforcimeve dhe ne karakteristikat e zonave tektonike. kemi 
ndertuar grafikun e sforcimeve qe kane vepruar ne vendburim ne kohc te ndryshme gjeologjike. pas 
jurasikut te sipem1 (fig.6) 
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Fig 6. Grafiku I sforcimeve ne kohe te ndryshme gjeologjike pas jurasikut te sipcrm. 
Graphic of tectonics in different geological times after the upper jurassic. 
I . Sforcime ne shtypje: 2. Sforcirne ne tcrheqje 
I. Tectonics in compression: 2. Tectonics in ertension. 

Ne kete grafik dallohen dy maksimume te sforcimeve ne shtypje qe jane me vlere te madhe 
dhe tre maksimume te sforcimeve ne terheqje, qe kane vi ere mete vogel. Duhet theksuar se pervec 
pese maksimumeve qe perbejne kulmet e zhvillimit tektonik te vendburimit. ne te kane vepruar edhe 
sforcime ne shtypje dhe ne terheqje. me vlere mete vogel. Kjo regjistrohet ne vendburimme prishjet 
tektonike diagonale. te cilatjane te ti pit rreshqitje-shtytje dhe lartrreshqitje-shtytje ne numer te vogel 
dhe me amplitude spostimi te vogel. 

6. Pcrfundime 

I .Ne \'endburimin e kromit Katjel eshte shume e zhvilluar tcktonika rrudhosese dhe 
shkeputese e pasmineralizimit. 

2. Drejtimi I 1~jejte I sforcimeve, me kahe te kunde11. ne kohe te ndryshme, ka 
bererigjenerimin e tektonikave me renie perendimore (veriperendimore-:iugperendimore). 

3. Ne vendburimjane evidentuar sforcime ne shtypje dhe ne terheqje. qe kane vepruar ne 
kohe te ndryshme dhe me madhesi te ndryshme. Per sforcime ne shtyP.ie jane regj istruar dy 
maksimume: a) ne fund te jurasikut te siperm, qe solli formimin e struktures se rrudhosur te 
vendburimit; b) pas eocenit te mcsem-paraoligoccnit (rupelian). qe shkaktoi rigjenerimin e 
tektonikave me renie perendimore (jugperendirnore-veriperendimore). te krijuara ne mastrihtjan­
paleocen. Per sforcimct ne tcrheqje jane evidentuar tre maksimume: a) ne mastrihtjan -paleocen, qe 
solli fom1imin e tektonikave te ti pit rreshqitie-shtypje me renie percndimore (iugperendimore-dhe 
veriperendimore). b) ne miocen te sipem1 qe krijuan tektonikat me reniejuglindore; c) pas miocenit 
te siperm. qe so Iii rigjenerimin e tektonikave me renie perendimore (veriperendimore­
jugperendimore) dhe krijoi tektonika te reja te ti pit rreshqitje-shtytj e. me renie perendimore 
( veri perendimorc-j ugperend imore). 
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4. Hierarkia e rrudhave me permbysje perendimore, ne pergjithesi dhe formimi I rrudhave. te 
pakten per pjesen jugore te masivit ne plan in boshtor dhe ne shtri1:je te struktures. kerkon qe edhe 
evidentimi I horizontit kromitik ne kete strukture te behet ne perputhje te plate me keto vccori te saj. 

5. Ne punime minerare, per tektonikat me renie percndimore (veriperendimore-jugperendimorc) 
te rigjeneruara. kur ndjekim bllokun e shtruar. bllokun e varur. pavaresisht nga co pate krornitit ne 
rrafshin tektonik. do ta kerkojme ne drejtiminjugperendimor. 

6. Ne pjeset e poshtme te vendburimit, meqenese tektonika me renie te fotte zhvillohet fuqishem 
e tipit lartrreshqitje-shtytje, orientimi I punimeve te shpimit duhet te behet I tille: per spostim te bllokut 
ne verilindje dhe duhet te presim dy kapje te trupit xeheror. 
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8. Abstract 

Features of the tectonics of Katjeli chromium deposit. 
The chromium ofKatjeli is located in the south-western pai1 ofultrabazic massif of 

Shebenik-Pogradec. It is situated in the lower part of the mantle section in the tectonites. 
The folded and di~junctive tectonics of postmineralization is very much developed in it. 
The folding. at least for the southern part of the ultrabasic massif ofShebenik-Pogradec. is 

fixed not only with the formation of the minor anticline and syncline structures. in rapport to the 
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anticlinal pattern of massif, but also in the longitudinal plane and in the extension direction. 
There are two main systems of the postmineralization tectonics (fig.3: 
I. Western dipping system (northwestern-southwestern). 
2. Southeastern dipping system. 

In the tectonics of the first system it is observed their regeneration (fig.4,5,6). 
The phase oftectogenesis, which are registered in the ultrabazic massif ofShebenik-Pogradec, 

are reflected in the ore deposit also: 
I. Tectogenesis phase of Upper Jurassic-Lower Cretaceous (of the last Upper Jurassic). which 

led to the ore deposit folding. As consequence of the folding of that time is also the formation of the 
longitudinal tectonics with northeastern dipping. They are of slide-stress character. 

2. Tectogenesis phase ofMaestrichtian-Paleocen which f01m the tectonics with western dipping 
(northwestern-southwestern) of slide-stress character. 

3. Tectogenesis phase of Middle Eocene-Oligocene (rupelian) which brought the overthrust of 
Upper Triassic limestones over ultrabasic rocks. This overthrust was the cause of new tectonics formation 
with western dipping (northwestei:n-southwestern) of upslidestress type and the regeneration of the 
oldest tectonics with the some exte~~i'.on elements (fig.4 ). 

4. Upper Miocene phase;~w~iih brought the tectonics forn1ation with southeastern dipping of 
slide-stress type. ~ ,: :: 

5. After the Lower Mioce.ne there's another phase, which appeared with the tectonics formation 
with western dipping (no1thwestern-southwestern) of slide-stress type and the regeneration of these 
tectonics (with western-southwestern dipping) (fig.5,6) 

The size of the compression forces of Middle Eocene-Oligocene (rupelian) has been bigger 
than size of the forces created in Maestrichtian-Paleocene (fig.4) as well as after the Middle Miocene 
(fig.5) 

In general are registered 5 maximums of tectonics in the ore deposit (fig. 7): 
Two in compression which are the strongest and three in extension, which are less stronger than 

the two first. 
In conclusion the first point to be made is that the suspended ore blocks must be search 

downward in southwestern direction. The second point to note concerns that in the lower part of the 
ore deposit the ore blocks must ve search in no1theastern direction and is expected that the chromite 
body will be appeared twice. 

It is recommended that the prospection of the chromite ore body must be done in the full 
conformity with these features of tectonics. 
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ANALIZE FORMACIONALE 
PER MINERALIZIMIN XEHERORE SULFUR NE RAJONIN E GASHIT 

Jakup Hoxha 

1. Hyrje 
Behel per here le pare f!fe analize .fhrnwcionale per mineralizimin su!fi.11· le Raj on ii le 

Gash ii mbi bazen e lidhjeve paragjenetike, gjenelike dhe hapsinore. Njeheresh jepen le dhena 
morfvlogjike, mineralogjike e kimike per mineralizimin sipasformacioneve e suhfvrmacioneve 
perkatese.I'ercaklimet mineralogjike Jane here nga Prof' as. Dr Marie Kori. 

2. Formacionet shkembore 

Tashme jane percaktuar formacionet dhe kolona pergjithsuese per gjithe Raj on in e Gashit 
(Hoxha J., Mec;:o S .. etj. 1991, Hoxha J., Kulic;:i 1995. Hoxha J. 1996 ). 

Sipas ketyre studimeve Rajoni i Gashit perbehet nga 4 fonnacione krycsore ( fig. I). 
1. Formacioni sedimentaro - vullkanogjen i <;::eremit 
2. Masivi gabro - pllagjiogranitik i Trokuzit 
3. Formacioni vullkanogjeno - sedimentare Rupe - Sylbice 
4. Formacioni konglomerato - ranoro kuarcore Kershi i Vujkut - Qafa e Ali ('eles 

THE FORMATIONS 
OF 

GASHI REGION 

4 t A 

p E 

Fig. 1 - Skeme e ndarjes formacionale te Rajonit te Gashit. 
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1. Formacioni sedimentaro- vullkanogjen i <;:eremit (S
1 

- D
1
). 2. Masivi gabro - pllagjiogranitik i Trokuzit 

(D. - P ), 3. Formacioni vullkanogjeno - sedimentare Rupe - Sylbice (PJ, 4. Formacioni konglomerato -
- I -

ranoro kuarcore Kershi i Vujkut - Qafa e Ali <;:eles (\), 5. Formacioni tlishore i Zones se Alpeve 
Shqiptare Cr~m. 
The sche_me of formational devide of Gashi region 

Perkatesisht sipas formacioneve jepen edhe ndaijet ne pako dhe horizonte (tab. 2,3 ). 

As.Prof. J. Hoxha 
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3. Formacionet dhe subformacionet xeherore sulfure. 

Si paste dhenave te deri tanishme me interes paraqitet mineralizimi sulfur ne formacionet I e 3 
te Rajonit, perte cilin behet edhe detalizimi i me poshtem. 

I. Ne formacionin sedimentaro - vullkanogjen te (eremit (tab. 2) sipas pakove dhe horizonteve 
shkembore takojme keto formacione xehrore. 

a. Formacioni xehrore sulfur sedimentare- metamorfik. ne pakon e poshtme dhe ne horizontin 
Ate pakos se siperme. 

b. Formacioni xehrore sulfur hidrote,rmal, ne horizontin G te pakos se siperme. 

Formacionet (subformacionet) xeherore dhe lidhjet metalogjenike te tyre me formacionet 
shkembore 

The ore formations, subformations, and their metalogenical connections with rocks 
formations 
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2. Ne formacionin vullkanogjeno - sedimentare te Rupe - Sylbice sipas pakove kemi keto formacione 
(fig. 3) xehrore; 

c. Formacioni xehrore sulfur me element polimetalik hidrotermalo - metasomatik i 
temperaturave te ulta e te mesme, ne pakon kabonatike ne disa rastc ne kontaktin gclqerore -
vullkanitc. Ketij formacioni i pcrkasin dy subformacione: subfornwcioui magnezit-kalkopirit 
dhc ai pirit - po/imetalmbajtes (tab. 3 ). 

d. Formacioni xehrore sulfur me element polimetalik, vullka11ogje110 - (hidrotermal) 
sedimentare ne pakot andezito - dacide dhe bazaltike. Ketij formac ioni i perkasin subformacionet; 
pirit bakermbajtes, pirit polimetalmbajtes e pirit sulfurmbajtes (tab.3 ). Ky formacion eshte nder 
mete rendesishmit ne pikpamje industriale (tab. 4). Nder venburimet dhe objektet kryesore te ketije 
fom1acion i mund te permendim: Rupa. Kreshta. Lugina e Mollafcit. Mhasqukash, Lluzhnica. Kershi i 
Kuqe. Tringc ll ima. Pres hi. Kodra e banes dhe Livadhi i Katanes (tab. 4 ). 
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Tab. 3 - Formacionet (subformacionet) xehrore dhe lidhjet metallogjenike tc tyre me formacionet 
shkembore. 
The ore formations, subformations, and their metalogical connections with rocks formations 
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Tab. 4 - Parametrat morfologjik, mineralogjik clhe kimik sipas objekteve. 
The morfological, mineralogical and chemical parameters according to the objects. 
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Ne kete formacion gjinden edhe objekte te tjere te dores se dyte si; Rreshkez, Sylbice dhe Kershat 

e Brevines (tab. 5). 
. . 

. () ~rmo.t e KP"ttrk.~t <°le uo" • GI ·a 

a~~ l'l'E:. shkem~·~ '(>el \ \e; e.f\ I 

ftr '{'(' <~ ¥-e ...... ~ I'S°~ • vend~sfu ':,'0" ~(l,( (°' <?t!, \ 
~!$.. rre:thue~ /.t1~ ~o.<°''t> . f'e, 

~\~ <"' 
\)~~.,.. 

ltf,%.~(al-1..irq brezore Piril Pif'i t, lea.I- &, ~~ 
~rocluQJ P, rit. k..ql -

1 Rf,;s \in.eare sl'\~re,Sore lc.o r i r i-t lc.ori ri 6 

II pS~\.ldosh- Fi ri-t 
I 

b re:.zore Pi rit, kQ/. i I e. tresore - F'i r; ~ • le.al-
S, C4 

z pie <3Nldua.l 

51
1 I inz..or-e 

&-htresore lc.o ri ric kori ri I.: 

I 
t 

~t," :s 
Psel.lclo- ~ r-ez.01-c P,'rit Pi,·i~, le.al ~. c.'-1 I s ~ \ '"~ ;s hl:rcsore. G. r~ du<l l sht-rc.scre. 

Piri ~ · \c.a l -
-.t I 

\ ,nz.cr-e ~0 r; rit k.cf rit I 

~~ 

Tab. 5 - Parametrat morfologjik, mineralogjik dhe kimik sipas objekteve. 
The morfological, mineralogical and chemical parameters according to the objects. 

Siy edhe duket mineralet (tab. 4, 5) mineralet xehroreformuese takohen sipas ketyre grupimeve; 
thj eshte pirit, pirit - sfalerit. pirit - kalkopirit - sfalerit dhe pirit - kalkopirit - sfalerit - galenit. Jane bere 
percaktime mineralogjike te ketyre grupimeve (Marie Koyi 1990) dhe rezulton nje perbe1je e larmislm1e 
minerale; kuarc, pirit, markazit, arsenopirit, falerce, galenit, getit, koveline,kalkopirit, etj (tab. 6). 
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Tab. 6 - Perberja minerale sipas grupimeve minerale. 
The mineral composition according to mineral groups 
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Mineralizimi i ketij formacioni (Hoxha J., Meyo S .. etj . 199 1) eshte formuar ne dy stadc. 
Stadi i pare. si me i hershem. karakterizohet me formim in e piritit ne forme kristalesh id iorncrf me 
permasa te medha. gje qe flete per kushte te qeta formimi dhe perqendrimjo shume te larte se bashku 
me kuarcin . 
Stadi i dyte. ai i me vonshem. karakterizohet me formimin e piritit mikrokokrrizore. i cili flet per ulje te 
shpejte te temperatures dhe rritje te perqendrimit shoqeruar me rnincrale te tjere, kalkopirit. sfalerit, 
arsenopirit. falercet. galenit etj. 
Nga gjithe oqjektet e ketij formacioni me rezervajane; Rupa. Lugina e Mollafcit. Krcshta dhe Lluzhnica. 

4. Perfundimc 

Fom1acionet (subformacionet) xehrore mete rendesishme sipas formacioncve shkemborcjane: 

1. Ne formacioni sedimentaro - vullkanogjen te (eremit. 
a. Formacioni xehrore sulfur sedimenlare - melamorfik. 
b. Formacioni xehrore sulfur hidrotermal. 

2. Ne formacionin vullkanogjeno - sedimentare te Rupe - Sylbice. 
c. Formacioni xehrore sulfur me element polimetalik hidrolernwlo - melasonwlik i 

temperaturave le ulta e le mesme. 
d. Formacio11i xehrore sulfur me eleme11I po/imelalik, vullkanogjeno - (hidrolermal) -
sedimenlare 

Me arritjet e dcri sotme formacioni i fundit ( d) paraqitet me vlcra inclustrialc e qe mcriton vcmcnd_je tc 
metejshme. 
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6. Abstrakt 

There are four imp011ant ore formations in the Gashi Region. They are: 
a - The sulfur ore sedimentary-volcano formation. 
b - The sulfur ore hydrothe1111al fonnation. 
c -The sulfur ore formation with polymetalic elements of hydrothermal-metasomatic geneses. 
d - The sulfur ore formation with polymetalic elements of volcanogeno-hydrothermal geneses. 
T"vo of the above formation are connecte1 with the sedimentai1 -volcanogen formation of<;=eremi (S

1
-

D I) and two others are connected with volcano - sedimentary formation of Rupa - Sylbica (P2). 
The fow1h ore formation is the most important, one for the polymetalic elements (Cu, Pb. Zn. As, Co, 
etc). 
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PERBERJA KIMIKE, MINERALOGJIKE DHE VETITE FIZIKE TE ARGJILAVE 
MONTMORILONIT-ATTAPULGIT, SHENGJUN -BEJNE, BURREL 

MARIEKO<;I 
YLBER MUCEKU 

1. Hyrje 

Ne kete ai1ikulljepen te dhena mbi perbe1:jen kimike. mineralogjikc dhe disa vcti fizike te trupave 
argjilore. takuar ne profilin e kores se (ietersimit lateritik. te zhvilluar ne zonen Shengjun -Bejne. qe i 
perket grupit smektik (montmorilonit-nontronit). grupit astalpulgit-sepiolit. mineral eve mgjilore shtresore­
perzier (korrensit .alietitit (talk+ smektit shtresore-perzier) dhe me pak klorit dhe kaolin. Minerale te 
tjerejo argjirore, relikte dhe perzjerese, qe takohenjane: magneziti. dolomiti. grupi piroksenit,kuarci 
,kromiti, rodokroziti, getit-hematiti. antofiliti, talku, antigoriti. feldshpatet. kalciti .bcmiti dhe amfiboli. 

2. Karakteristika te pergjithshme te vendosjes se mineralizimit 

Vendburimi i argjilave montmorilonite-attapulgite i Shengjunit shtnhet ne perendim te masivit 
ultrabazik te Bulqizes. aty ku fillojne depozitimet terrigjene te gropes BrnTelit (ne jug-·lindje te saj, fig. I). 

Pre1ja gjeologjike ne pjesen mete poshtme te saj, perfaqesohet nga ultrabazike (harcburgite). qejane 
shume te serpentinizuar. Mbi serpentinitet vendoset horizonti i brek<;:ieve ultrabazike. te cilat paraqiten 
si masa te copetuara - 9imentuara. me trashesi 1-2111 deri ne 8-1 Om . Mbi keto vcndoset horizonti 
argj ilemb~jtes, qe perfaqeson shtresat. shfaqjet dhe qe jane sendimente te ardhura si rezultat i erodimit 
te shkembenjve ultrabazike. te mbctura ne vend ose pak te levizura. Keto shtresa dalin sipas shpateve 
te perenjve te takuar ne zone, me trashesi qe ndryshon nga 1-1 Om. mesatarisht takohen me trashesi 3-
6111. Argjilat mbulohen ne pergjithesi nga depozitimet e kuatemarit qe perfaqesohen nga dcluvione me 
trashesi nga 1 m deri 7-1 Om. 

3. Perberja kimike 

Perberesit kryesore kimike te kampioneve argjilembajtes te zones Shengjun - Bejne jepen ne 
tabelen 1. Si<;: shihet edhe nga tabe1a permbajtja e oksidevc kryesore eshte: Si02 = 17.88-43. 73 %. 
MgO = 19.06-33.78 %. gje qe flet per natyren teper magneziale te ketyre argjilave. ndersa permbajtja 
me e n-itur e tij lidhet me n-itjen e p~tmbajtjes se magnezitit: Al203 = 0. 77 -7 .84 % eshte e ulet. gje qe 
tlet per shkembi1~jte ultrabazike meme te tjetersuar. argjilizuar. Po keshtu prania c Fc20 3 dhe FeO nga 
3.86 -20.40 % shprehet edhe me ngjyrosjen e kampioneve me nuanca te kuqe - vishnje - kafe dhe 
lidhet me ndryshirnen e shkembinjve ultrabazike ne argjila nontronitike. Ni= 023 - 0.42 %. ndersa ne 
raste te ve9anta arin deri ne 1.20%. Edhe permbajtja e larte e tij flet per natyren nontronito- argjilore te 
material it te forrnuar nga keta shkembinj. CaO = 0.47 - I 0.6 % . pra ne pergjithesi permbajtja e tij 
eshte e ulet dhe rritet vetem me rri~jen e perrnbajtjes se dolomitit dhe kalcitit ne keta kampione. Cr203 
= 0.28 - 1.44 % ka perhapje unifom1e dhe perqendrohet kryesisht nefraksionin 0.05 - 0.07111/111. MnO 
= 0.16 - 1.8%. sasia e tij rritet me rritjen e pem1bajtjes se rodokrozitit nc keto kampione argjilore. te 
cilet marrin ngjyrosje me nuanca roze - kafe. Per te ve11etuar fazat karbonate qe takohen ne keto argjila 
si: dolomiti, magneziti, rodokrozitit. kalciti ctj. u krye edhe analiza kimike e CO2 e cila leviz nga 0.15-
6.04%. Nga analizat spektrale gjysme sasiore fiksohen edhe mikroelementet : V = 0.001 - 0.005 , 
Cu=0.001-0.002, Zn= 0.002- 0.007%. Si<;: shihet permbajtja e MgO eshte pothuajse uniforme dhe 
lidhet me fazat argjilore qe takohen. nders;l elementet e tjcre si Fe. Cr. Ca, Mn kane permbajtje te 
larte dhe n:jedhimisht sipas kerkesavc per perdorimin e tyre praktik ne industri , mund te jene edhe 

As.Prof. M. Koi;i lnstituti i Kerkimevc Gjcologjike 
Y. Muceku lnstituti i Kcrkimeve Gjeologjike 
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elemente ndotes te demshem . Per Fe ne rastet kur ai ka pennbajtje te larte mbi 20% mund te perdoret 
edhe si pigment ne industri . Elementet e tjere si : P, Cu, V , Zn , Ti , takohen ne sasi mjaft te ulet e nuk 
paraqesin probleme per perdorimin e tyre praktik ne industri . 

,Index and explanation 
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Fig.I Harta gjeologjike e rajonit ku vendoset vendburimi I argjilave montmorilonite-attapulgite 

Shengjun-Bejne, Burrel. 
Geological map of Shengjun-Bejne region 
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Rrezultatet e analizave kimike te kampioneve argjile-mbajtes te zones Shengjun-Bejne 

Tabela Nr 1 
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4. Perberja mineralogjike 

H01izonti argjilembajtes ne zonen Shengjun-Bejne pe1faqeson nje perzierje te mineraleve argjilore 
dhe joargjilore relikte dhe perzieres. Ne pikepamjet teksturale ato paraqiten me pamje dherore -
argjilore -mikrodisperseme me fole - berthama - kokrriza te mineraleve jo agjilore. Ngjyra e tyre 
ndryshon nga e verdha -bezhe deri ne te kuqerreme -kafe ( objekti Koder Li<;:i). Ne perroin e Stalles, 
Ft~jzes. Livadhi i Canit kryesisht takohen me teksture masive -kompakte-mikrodisperse me ngjyre te 
bardhe -roze-kuqerernte deri ne vishnje-kafe nga perzje1je e ndotjet e hidroksdeve te Fee mineraleve 
manganore. Ne sektore te ve9ante (Livadhi i Canit) takohen edhe kampione me pamje masive-poroze, 
te lehte me ngjyre te bardhe - gri, me veti thithese qe ndertohen kryesisht nga minerali i alietitit (talk 
+smektit-perzier). Mineralet argjilore qe takohenjane: grupi i smektiteve (montmoriloniti-nontroniti), 
grupi attapulgit-sepiolit, mineralet argjilore shtrese -perzier (korrensit), alietite (talk+ smektit-perzier) 
dhe me pal( kloriti dhe kaolina. Mineraletjoargjilore relikte perzierese jane : magneziti, dolomiti, grupi 
i piroksenit-kromiti , tallrn, rodokroziti, getiti-helmatiti-lepidokrokiti, feldshpatet, antigoriti, bemiti, kaalciti, 
antofiliti, amfiboli, dhe gipsi. Rapotii sasior i permbajtjes se ketyre mineraleve ndryshon, qofte sipas 
perrenjve ku takohen shtresat e argji leve (Koder-Li<;:i , perroi i Stalles, etj.) ashtu edhe ne prerjen 
ve11ikale te kores se tjetersimit !ateritik (tab. nr. 2 ). 

Nr. 

I 

I 2 
3 

' 4 
~ 

5 
' G 

7 --
8 
9 
10 
11 .___ 
12 
13 
14 
15 
16 
17 

Rrezultatct e analizave difaktometrike te kampioneve argjile-mbajtese 
te zones Shengjun-Bejne (Burrel) 

(Analizuar ne laboratore te ndryshme) 
Tabela2 

I Kampioni-1 (Koder-Lici) Kampioni-138 (P.Lici) Kampioni-20 (P.Stalles) Kampioni-83 (L.Canit) 
Analizu~r ne Shqiperi Analizuar ne Hungari Analizuar ne Turqi Analizuar ne Greqi 
d 1 I Mincrali d I Mincrali <l I Minerali d I Minernli . 
14.92 70 I tvfontmo. 14.88 28 Montmo. 13.9 60 Korrcn. 15.27 I() Alict. 
-··--· 
10 63 25 ' Ata~ 14..57 26 Montmo, l 0.5 I 25 Atapulg. 12.34 30 Aliet. -9.35 5 Talk 10.62 7 Atapul~. 9.1 10 Talk 10.84 20 ! -7.16 18 Klorit l0.28 4 Atapulg. 7,0 15 Klorit 4.27 14 . 
4.24 16 Kuarc 7.30 7 Kl(Jrit 4.38 I 10 Klorit 3.48 20 
3.55 16 ]v!ontmo. 4.76 5 Montmo. 4.24 10 Kuarc 2.7 20 Magnczit 
3.34 18 Kuarc 4.52 14 Montmo. 3.52 20 Korren. 2.55 20 
112 ]2 AtavulJ!. 4.26 10 Kuarc 3.32 25 Kuarc 2.51 12 -2.88 ]4 Dolomit 4.17 10 Gctit 3.10 10 AtapuJg. 2.38 14 
2.74 20 Magnezit 3.34 14 Kuarc 2.88 10 Dolomit 2.10 l 8 Ma.1.tnczit 
2.5 1 1 l6 ~fa1mezit 3.12 11 Atapulg. 2.73 30 Magnezit 2,08 20 

j . 
21 l l 16 Magnczit 2.74 ]00 Magnczit 1 2.49 20 I Magnez.it 1.82 16 

' I 2.50 25 Magnezit 2.44 15 Kuarc l.74 !6 
I 2,JO 59 Ma1,,rnezit 2.30 15 Maenezit 

1.70 39 2.25 10 Kuarc 
2.09 5 Magnezit -
1.68 20 Ma~nezit 
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Ne Koder-Li9i permbajtja e grupit argjirore (montmorilonit-nontronit) eshte me e larte dhe leviz 
nga 30-70%, ndersa e grupit attapulgit - sepiolit eshte me e ulet dhe leviz nga 10-25%. Ne objektin e 
perroit tP. Stalles permbajtja e montmorilonit-nontronitit leviz nga 20-40%, ndersa e grupit attapulgit­
sepiolit rritet de-ri ne 30-50%. Vete sepioliti zakonisht ka permbajtjen nga 5-15%. Ne rastet kur vihet 
re ulja e permbajtjes se grupit te smektiteve dhe attapulgit-sepiolitit, rritet permbajtja e mineraleve 
argjilore shtresore -perzier (korensit) deri ne sasine 30 -40%. Kloriti dhe kaolina kane perhapje 
uniforme ne zone dhe takohen ne sasine 5-15%. Minerali alietit (talk- smektit shtrese- perzier) eshte 
percaktuar nga mineralogu grek K. P.Zangalis (I.G.M.E.Athine) dhe eshte takuar ne Livadhin e Canit, 
ne nje kampion masiv-poroz te lehte ne sasine deri ne 80%. Mineralet argjilore te grupit te smektiteve 
( montmorilonit-nontronit) zhvillohen ne trajta kriptokristaline-mikrodisperse, mikrokristaline, pl lakore-
9rregullta (foto 1 ), ne trajte grumbullimesh agregative-mikronike (foto-2). Atapulgiti zhvillohet kryesisht 
ne trajtakriptokristaline-mikrokristaline, fibrore (foto 3,4). Sipas analizes granolumetrike shumae 
fraksionit argjilor luhatet ne kufij te gjere nga 20-80%. Permbajtja mesatare leviz nga 50-70%. Sasia 
tjeter i perket mineraleve joargjilore relikte-perzieres te cilet poi pershkruajme me poshte : 

Foto 1. Trajta pllakore te montmorillonitit, 
Perroi I Stalles-Shengjun. 
Mikroskop elektronik. Zmadh. 1490x 
(Massive clay Mag.1490x) 

Foto 3. Trajta prizmatiko-gjelperore tc kris 
taleve te attapulgitit 2-3 mikrone. Perroi 
Stalles-Shengjun. Mikroskop elektronik. 
Zmadh 1490x (Attapugite (Palygorskite) 
grains in massive clays Mag.1490x) 

Foto 2. Kokrriza argjilore 10 mikrone, 
Shengjun. Mikros.elektronik. Zmadh. 1200x 
(Fine grain 10 micron montmori 
llonite-nontronite Mag.1200 x) 

Foto 4. Kristale atapulgiti 7 mikrone. 
Perroi Stalles-Shengj un. 
Mikroskop elektronik. Zmadh 1490x 

87 



Perberje kimike, mineralogjike dhe vetite fizike te argjilave montmorilloni-attapulgit, 
Shengjun-Bejne, Burrel 

Magneziti -Eshte perbersi kryesor ndotes me ngjyre te bardhe-gri, mikrokristaline,i cili vende 
vende formon fole-berth2m1a-kokrriza (foto 5 ). Pennbajtja e tij leviz ne kufij te gjere, nga 3-5 % deri ne 
40-50%. 

Do/omiti-Perseri takohet mikrokristalin-kriptokristalin , me pak ne trajte berthamash- foles 
midis mases argjilore. Permbajtja e tij zakonisht leviz 5-20%, ne raste te vec;anta arrin deri ne 40%. 

Kuarci - Zhvillohet ne trajta kriptokristaline -mikrokristaline, me pennbajtje mesatare nga 5-
15 %. Ne disa raste takohet edhe ne trajte amorfe e silices (tridimiti) me permbajtje deri ne 16% 

Krom it i -Zakonisht takohet ne trajta kokrrizore (foto 6) me permasa nga 50-100 mikron. 
Permbajtja leviz nga 1-5% dhe prania e tij eshte si rezultat i shkaterimit te shkembinjeve primare 
ultrabazike. Talku. pirokseni (foto 7), antofiliti. pirofiliti, amfiboli, dhe feldshpatet (foto 8) takohen si 
relikte perseri nga shkaterrimi i shkembinjve primare qe takohen ne kete zone . Pennasat e koknizave 
te tyre ndryshojne ne kufij te gjere, nga mikronike deri ne fole-berthama 1-3 cm. Zakonisht permbajtja 
e tyre eshte 1-5%, por ne raste te vec;:anta pirokseni dhe antofiliti arrijne sasine deri ne 30-40%. Getiti 
- hematiti , bemiti dhe rodokroziti zhvilloherr kryesisht ne trajta mikrokristaline - kriptokristaline. Vende­
vende japin grumbullirne ne fole-berthama me permasa l-3cm, duke i ngjyrosur keto argj ila me nuanca 
te kuqe -vishnje- kafe ose roze -kafe. Permbajtja e tyre mesatare luhatet nga 5-15 % . 

Foto 5. Kokrriza magneziti midis mases 
argjilore. Shengjun. Mikroskop elektronik. 

Zmadh 341x (Magnesite grain Mag.341 x) 

Foto 7. Kokrriza relikte te piroksenit ne ' 
masen argjilore. Shengjun Mikroskop 
elektronik. Zmadh. 710x. (Pyroxenite grain 
in massive clay) 

Foto 6. Kokrriza relikte te kromitit ne masen 
argjilore. Shengjun Mikroskop elektronik. 
Zmadh 710x (Chromite grain Mag.710 x) 

Foto 8. Kokrriza feldshpati ne masen argjilore . 
Perroi Stalles-Shengjun. Mikroskop 

elektronik. Zmadh 1550x (Feldspar grains 
in massive clays mag.1550x) 
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5. Karaktcristikat fizikc 

Per mineralizimin argjilor eshte e domosdoshme te njihen disa karakteristika fizike te tij. tc cibt poi 
japim me poshte: Nga analiza granulumetrike rezulton se fraksioni argjilor nen 2 mikrone levi; ne kufijte 
nga 3 .48-31.8%. ndersa kufiri teknologjik i pranuar (0.05 - 0.001 rn/rn) arrin pcrmbajtjcn 13 .84 dcri 
ne 69.6 %. Gjithashtu per perdorimin e kesaj argjile si mbushes per pesticide. u pcrcaktuan kurbat e 
blushmerise dhe shperndaija granolumetrikesipas standartit me 95 % te material it qe kalon nen 63 
mikrone. 
Lageshtia - Leviz ne kufinjte nga 8.3 deri ne 11.5 %. Mbas thatjes ne tcmpcraturcn I 05 grade. ajo 
ulet deri ne sasine 1 %, gje qe e ben lenden e pare te dobishme per eksperimentirnc te ndryshme nc 
teknollogji 
Pesha .1pecifike - Leviz nga 2.36 - 2.55 - 2.66 gr/ cm. Ajo rritct me rritjcn c pcrzicrsavc joargji lore ne 
kampion (magneziti, hematiti, etj). 
Densiteti ne ngjeshje- Ky tregues eshte i domosdoshem per studime tcknnlogiiKe. Nga anal1zat c 
kryera rezulton se eshte 0.995-l.265g/cm2. 
Densiteti i lire-Luhatet nga 0.655 - 0.835 g/cm. 
lndeksti i absorbimit - Eshte nje tregues kryesor fizik qe kushtezon mjaft shkal lcn e pcrdorimit tc 
ketyre lloj argjilave attapulgit - mbajtese. Leviz nga 20- 40 % dhe rritct r,1e nitjen c permbajt.ics sc 
attapulgitit ne kampion, gje qe ka rendesi per perdorimin e ketyre argjilave ne f'ushen e absobentcve. 
Pesha vo!umore - Leviz nga 1.266 - 2.266 g/cm3 clhe rritja e saj perseri eshte e lidhur me rritjcn c 
perzie1jeve joargjilore ne keto kampione. 
PH ne 20°c - Zakonisht leviz nga 7.05 - 7.82, gje qe !let per natyrcn. aktivitetin neutral tc kctyri.: 
argj ii ave. Rtjeclhimisht keta tregues fizik flasin per nje mase argj ilore. e cila mund tc gjcje perclorimc si 
rnbushes ne pesticide, ne inclustrine e shpimit te naftes, nc industrinc e vAi rm c ctj. 

6. Perfundimc 

Si rezultat i te dhenave te mesipem1e arrijme ne keto perfundimc: 
1. Argjilat montmorillonite- atapulgite, te zones Shengjun-Bejnejane forrnirne ti pike pclitikc -

sedimentare - liqenorc me natyre magneziale. qe takohcn midis brekcic\ e ultrabazikc te jurasikut tc 
siperm e rnbulohcn nga depozitimet e kuaternarit. 

2. Ne perbe1jen rninerale te kampioneve argjilembajtesc takohcn mincralet argjilorc. qc 
pe1{aqesohen nga grupi i smektiteve (montmoriloniti-nontroniti) attapulgiti- scpioliti. alietiti (talk+ smektit 
- shtrese perzier) clhe me pak klorit e kaoline. Nga mineraletjo argjilore qe takohenjane: magncziti. 
dolomiti, kuarci. piroksenet. rodokroziti, antofiliti, kromiti, gctit - hematiti. felclshpatet. kalciti. antigoriti 
etj . 

3. Nga analizat granulumetrike rezulton sc fraksioni argjilore nen 2 mi krone arrin permbajtjen 
nga 1.76- 31.08%, ndersa klasifikimi teknologjik (qe pranon cdhe gjendjen agregative tc grimcc:1\'e. te 
fraksionit nga 1-50 mikrone) arrin permbajtjen nga 13 .84-69.6%. Lageshtia natyrale luhatet nga 8.3 -
11.5%, pesha specifike nga 2.24-2.66, P.H.=7.05-7.82. pesha vol um ore 1.266- 2.266 g/cm3. indcksi 
i absorbimit nga 20- 40% . 

4. Si pas analizes kimike elementet perberes jane si me poshte : Si02= 17.88- 43. 73. 
MgO=l 9.06-33.78, Al203=0.77-7.84,Fe203=3.86-20.04, Ca0=0.47-10.6, C02=0. I 5-6.04. 
Cr203=0.28- 1.44%, qe i pergjigjen argjilave me natyre magneziale karekteristike per mineral et e 
siperpershkn1ar. 
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8. Abstract 

In this paper is briefly given the chemical, mineralogical composition and physical propetties of 
montmorileonite- attapulgite clays found in weathe1ing crust of Jurassic ultrabasics rocks from geological 
mapping catTied out at Shengjun- Bejne zone (Burrel), during 1991- 95 years. Samples were collected 
and analyzed in Albania, Hungary, Greece, and Turkey laboratories. X-ray diffraction, differential 
thermal analysis (D.T.A.), chemical analysis and electronic microscopy were employed for the 
detelTl1ination of the chemical and mineralogical composition. The attapulgite, montmorileonite, sepiolite, 
chlorite, kaolinite and aliettite clays are defined. Their amount range from 50 up to 70% of the clays 
deposit material. The clay minerals are associated with relict minerals as pyroxenite, anthophyllite, 
quartz, magnesite, dolomite, chromite, goethite-haematite, rhodocrosite, feldspar, calcite ect, which 
are about 20-30% in clay body. The chemical composition in percentage is as following: 
Si02 =I 7.88- 43.74 MgO= 9.06- 33.78; Al203= 0.77- 7.84; Fe203=3.86- 20.04;Fe0= 0.07-
4.7; NiO= 0.23- 1.2; CoO= 0.14-0.05; Cr203= 0.28- 1.44; CaO= 0.47-10.6; MnO= 0.16- 1.8; 
Na20=0.03-l .44; K20=0.02- 0.23; P205=0.05- 0.07; CO2= 0.15- 6.04; H20= 2.5-12.51; and 
L.O.I = I 0.2- 37.29%. The main physical properties of these clay as specific weight, P.H, water 
content, water holding capacity etc, have been described, as well. 
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RUBRIKA E DISKUTIMEVE 

Shenim I Redaksise 

Meqenese per a1tikullin "Litostratigrafia dhe zhvillimi gjeodinamik I rajonit te Rubikut", autor 
M. Spaho, ka patm verejtje e diskutime, sidomos qe fonnimet vullkanogjeno-sedimentare dhe gelqeroret 
neritike te T3-Jl jane te vendosur mbi palrnn argjilito me copa te rn.nianit (T3k), mendim I ndryshem 
nga ai I studiuesve te meparshem, anetareve te redaksise ky interpretim iu cluket I pa argumentuar me 
fakte bindese, prandaj redaksia mendoi t'a botoje ne rubriken e diskutimeve. per c;'ka ra dakort edhe 
autori I artikullit. Neqoftese gjeologe te tjere kane mendime dhe interpreti mete tjera rreth c;eshtjeve qe 
trajton autori, redaksia mirepret vazhdimin e diskutimeve ne kete rubrike . 

LITOSTRATIGRAFIA DHE ZHVILLIMI GJEODINAMIK I RA.JO NIT TE RUBIK\J T 

MEHMET SPAHO 

Jepen te dhena mbi nderlimin gjeologjik te raJonil le Rubikut Formacioni vullkanogjeno­
sedimentar dhe gelqeroret neritike, te dy me moshe T3-Jl, Jane te vendosur mbi pakon argjilite 
me copa, te formuara ne T/3 (karnian). Formimi ne te nJeJten kohe i c/y fmmacioneve te 
ndryshme eshte bere ne nJe ambient te d(ferencuar qarre, ne kurrizore dhe depresione, ne te 
parin vendosen sedimente karbonatike neritike dhe ne te dytin. gjate hapjes oqeanike me nje 
shpejtesi te vogel, formohetformacioni vullkanogjeno-sedimenlar i cili me pas zhvillohel mhi 
nje kore te vertete oqeanike. 

GJate orogjenezes kimerike te vonshme J3-Crl, si pasoje e thyerJes dhe copetimit ne 
blloqe te kores oqeanike, formohet nje pako e re argjilite me copa, e cila vendoset mbi nivele te 
ndryshme te vullkaniteve te Mirdites Qendrore. Thyerjet kcme ballafaquar me njera tjetren, 
prerJe te ndryshme te kores oqeanike dhe pJese te mantelit. 

GJate eocenit, si pasoJe e orogjenezes PireneJase, sektore te kores oqeanike apo edhe 
asaj kontinenta/e, Jane mbihedhur mbi depozitimet e reja jlishoidale le zones Krnsta-Cuka/i. 

1. Hy r j e. 

Studimet gjeologjike ne Albanidet e brendshme, ne te cilat perfshihet rajoni i Rubikut,jane 
mjaft te hershme. Ne vitin 1929 F. Nopc;a ndertoi hmten gjeologjike te pjeses veriore te Shqiperise, 
ndersa ne vitin 1951, Nejellov kryen 1ilevimin gjeologjik ne shkalle 1:50000 te basenit te lumit Fan, ne 
te cilin gjendet edhe rajoni i Rubikut. Ne raportin e tij , shkembinjte vullkanogjene i percakton nga 
pikepamja moshore si Tl, pakon argjilite me copa 121-2, gelqeroret silicore T22 dhe mbi ta vendos 
gelqeroret masive T3. Studimet e mevonshme te gjeologeve ruse, qe punuan ne kete raj on, por edhe 
atyre shqiptare (Mustafa F. 1967), (Hoxha L., Lula P., Zac;e M. 1977) etj, ne vija te pergjithshmeju 

permbajten ketyre percaktimeve. 
Ne vitin 1966 M. Shallo jep idene per komagmatizmin ofiolitik dhe per moshenjurasiko­

kretake te vullkaniteve te Mirdites Qendrore. Pas viteve 70, pjesa me e madhe e gjeologeve i pranojne 
ofiolitet te formuara gjate jurasikut. Ne nje numer punimesh, sidomos gjate viteve 80, shume autore 
( Shallo 1978. 1983, 1989, etj); (Kodra 1982, 1985, 1988, 1990); (Gjata 1984, 1985); (Hoxha 
1981, 1983, 1990); si dhe autore te tjere e grupe autoresh, trajtuan gjeresisht stratigrafine, ndertimin, 
metalogjenine e ofioliteve duke dhene edhe mjaft skema e interpretime te formimit te tyre. 

Studimet e viteve te fundit (Marcucci, Kodra etj. 1994-1995); (Hoxha 1995), (Spaho 1997) 

M.Spaho 
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Litostratigrafia dhe zhvillimi gjeodinamik i rajonit te Rubikut 

etj; sidomos me percaktimet e radiolariteve ne formacionin vullkanogjeno-sedimentarte periferise se 
zones Mirdita, kane sjelle argumenta te reja per moshen e ketij formacioni, qe kerkon interpretime te 
rep. 

2. Pozicioni tektonik i rajonit 

Rajoni i Rubikut vendoset ne perendim te zones strukturalo-faciale, "Mirdita", ne pjesen veriore te saj 
(fig.I). 
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Fig.I Harta gjeologjike e Rajonit Rubik (M. Spaho 1997) 
Geological Map of Rubiku Region 

I. Flish (Cr2 - Pg 1_2), 2. Flish mergelor (Jt3 - CrY 1) , 3. Gelqerore me silicore (J2-3), 4. Gelqerore 
neritike (T2

3 - J 1 ) , 5. Formacioni vullkanogjeno sed imentar (T2
3 - J 1 ) , 6. Pako argj ilite me copa (T 1

3), 

7. Gelqerore me si licore(TL2), 8. Shkembinj ultrabazike, 9. Serpentinite, I 0. Aksi i struktures antik linale 
11. Kontakte gjeologj ike, 12. Profi I, 13. Numrat e kampioneve 
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Ne anen perendimore, ai kontakton tektonikisht, duke u mbihedhur mbi depozitimet flishoidale te Cr2-
Pg 1-2 te zones sturkturalo-faciale "Krasta-Cukali". Ky raj on eshte nga mete kompl ikuari t nga pikepan~ a 
e ndertimit gjeologjik dhe tektonik. Ballafaqimi i sektoreve te hershem te kores kontinentale me ofiolitet 
dhe me zonat e j ashtme te Albanideve, tektonika shume e zhvilluar dhe e kompl ikuar, nje shrnnelloj shmeri 
shkembore dhe faciesh te nd1yshme, sjellin mjaft veshtiresi ne deshifrimin e stratigrafise dhc te nde1timit 
gjeologjik te rajonit. 

3. Litostratigrafia 

Depozitimet e takuara ne raj on rnund te ndahen ne 2 lloje: 
a) depozitimet platformike ( kontinentale) dhe b) depozitimet oqeanike (fig.2). 

3.a. Depozitimet platformike 
3a. l. Gelqeroret pllakore me silicore T2 

2 (Ladinian) 
Depozitimet mete vjetra, te takuara ne kete raj on, jane gelqeroret pllakorc me si licore. 

A B C D 

-· ;..,,~ 
~ -- - J,.., 
. -- - - J,s -- J, V V 

J, I .:!..!. -v-
I -v- V 

V 

I -v- -V- V V 

r,"· 

I 
R I 

l 
r 

-v- -v-

r,•·• c::::&::>-
T3s.• -v-

-v-

~ -v- -v-

V 

V V 

r r 

I 
I 

-v- -v- -v-
T 

T T 

--=---- T I:. I:. 
- - - -- - --

~ 
T ,._ .. ...... T T I:. 

T,' ...... -· r,• ,_ Dpl Dpl L l:. ,...,.. -· ...... Hep 
H B -· ....... ........ H B H - - -- I - ,--· - ,_ B H R 

1--..,__ 

s Ir V I ll [OJ 10 [!J] 11 @i!] 12 IRcp.l 13 0 14 m 

Fig.2 Kolonat stratigrafike te rajonit Rubik 
Sratigrafic column of Rubiku region 

A- e depozitimeve kontinentale, B - e periferise se kores oqeanike, C - Ko lone e pergj ithesuar e ofioliteve 
te pjeses lindore te rajonit, D - Kolona gjeologjike e ofioliteve perendimore te Albanideve (sipas Shallo 
1995) 
1. Gelqerore mergelore, 2. Gelqerore me silicore, 3. Shiste silicore e tufitike, 4. Ge lqerore neritike masive, 
5. formacioni vullkanogjeno - sed imentar, 6. Pako argji lite me copa, 7. ge lq erore me si li core, 8. Gabro 
diabaze, 9. Gabro troktol ite, 10. troktolite, 11. Dunite plagjioklazike, 12. Harzburgite me kl inopiroksen, 
13 . Harzburgite, 14. Lerzol ite plagj ioklazike. 
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Ne pergjithesi ata takohen ne pjesetjugore te rajonit ne bashkeshoqerim me pakon argjilite me copa. 
Ne disa raste takohen dhe si blloqe te medhenj brenda kesaj pakoje. Ata perfaqesohen nga nderthurje 
te gelqeroreve radiolaritike me silicore diagjenetike radiolaritike. Gelqeroretjane me 
ngjyre gri. kane strukture bimodale dhe takohen ne forme shtresash te holla nga 5 cm deri ne 10-15 
cm. Silicoret kane ngjyre te kuqe e paraqiten ne forme shtresash te holla, zakonisht mete holla se 
gelqeroret, linza apo dhe konkrecione. 

Gelqeroret pllakore me silicore, paraqiten te 1rndhosur intensivisht dhe bien me kende te forte 
60-80° J. e JP. Mikrofauna e takuar perfaqesohet nga radiolarie, bivalve pelagjike (Halobia dhe 
Daonella). Globochaete alpina** etj. qe percakton katin ladinian te T2. 

Po keshtu, kati ladinian eshte datuar edhe me konodonte (Neospathodus sp. dhe seria 
Gongolella). (Gjata, Me<;:o etj. 1988). 

3.a.2 Pako argjilite me copa T1
3 (karnian). 

Pako argjilite me copa vendoset midis depozitimeve platformike karbonatike dhe midis ketyre 
te fundit dhe periferise se ofioliteve. Ajo shtrihet nen shkembinjte karbonatike te T23-JI dhe nen 
formacionin vullkanogjeno-sedimentar, po te T23-Jl. Me shkembinjte ultrabazike marredheniet e saj 
jane gjithmone tektonike. Perberja e saj eshte heterogjene. Masen kryesore ne te zene argjilat dhe 
argj ilo-alevrolitet ( rreth 60-70 % te mases). Argjilat kane ngjyre gri te erret, me nuanca shpeshjeshile 
e te kuqerremte, per shkak te oksideve te hekurit. Ato jane te shistezuara dhe shpesh paraqesin nje 
luspezim te ndritshem. 

Nga perbcresit copezore, ne pakon argjilite me copa takohen: ranoret, silicoret radiolaritike, 
vullkanite dhe me rralle ofikalcite. Ranoretjane perberesit kryesore e mete perhapur. Takohen ne 
fom1en e coprave, me madhesi nga disa centimetra deri ne blloqe masive disa metra, e me rralledhjetra 
metra, duke u vendosur sipas shtresezimit te pakos. Ne pergjithesi paraqiten dy llojesh: ranore arkozike 
kuarc-feldshpatore dhe ranore ofiolitike. 

Silicoret radiolaritike takohen ne forme blloqesh, me permasa deri disa metra apo dhe me 
teper, duke patur perhapje mete gjere, ne sektoret prane kontaktit me shkembinjte e formacionit 
vullkanogjeno-sedimentar. 

Shkembinjte vullkanike takohen ne forme blloqesh te medhenj, disa here te shoqeruar me 
silicore radiolaritike, e deri ne copa te vogla. Paraqiten si bazalte leukokrate, te albitizuar e kloritizuar. 
Interesante eshte prania ne pakon argjilite me copa, e blloqeve apo coprave te ofikalciteve, qe 
perfaqesojne serpentinite te karbonatizuara intensivisht. 

Shkembinjte karbonatike takohen ne fom1e blloqesh apo linzash, shpesh te shoqeruara edheme 
silicore radiolaritike, dhe_ pe1faqesohen kryesisht nga gelqerore emerge le radiolaritike te facies pelagjike. 

Ne sektoret prane gelqeroreve neritike T\-J
1 
te pakos argjilite me copa, takohen blloqe te 

medhenj te gelqeroreve pllakore me silicore te T
2 
(ladinian), te vendosur brenda saj. 

Ne pjesen qendrore te rajonit, ndermjet shkembinjve karbonatike, pakove argjilite me copa, 
ka nje karakter flishoidal duke paraqitur nderthurje te tTeshpeve argjilo-alevrolitike me shtresa te holla 
ranoresh, kryesisht ofiolitike. Ajo formon berthamen e nje strukture antiklinale, e qe shtrihet ne lindje 
dhe perendim nen gelqeroret T2 

3
-Jr Pone keta sektore, ne kontakt te pakos me gelqeroret e mesipem1, 

takohen me nderpre1je konglomerate te perbere nga copa gjysme te rrumbullakosura ranoresh, 
vullkanitesh, gelqeroresh pelagj ike etj. 

Lidhur me moshen e ketij fo1111acioni ka patur mendime te ndryshme, e eshte debatuar per nje 
kohe te gjate. 

Nejellov 1951 , Mustafa 1966 etj. e kane datuar ate si T, Me vone duke e njesuar me pakon 
argjilite me copa te Mirdites Qendrore, te vendosur mbi shkembi11jte vullkanike, pothuajse pjesa me e 
madhe e gjeologeve e datuan ate si J 

3
-Cr

1
• Gjeologe te tjere (Kodra 1982, etj) e vendosin mbi bazamentin 

karbonatik T
3
-J

1 
dhe e datojne \. 

"'*Keto perrnkti111ejune ktyer ngu Pruf D,: Agim Pirdeni 
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Ne radiolaritet qe takohen ne P.A.C. (Kodra etj. 1994 ), ne fonne blloqesh percaktohet T, 
(anizian i sipem1 - ladinian i poshtem). Po keshtu prania e blloqeve te gelqeroreve pelagjike T, hrenda 
ne pako. flet se mosha e ketij te fundit eshte me ere se T,. -

Duke u nisur nga mungesa e copave apo blloqe~e te gelqeroreve T
1
-J

1 
brenda saj, shtri1ja 

strukturale nen gelqeroret T\-.1
1 
dhe formacionit vullkanogjeno-sedimentar, po mete njejten moshe. 

pako argjilite me copa datohet si T 1
, (karnian). 
·' 

3.a.3. Gelqeroret neritike masive T1
3
-J

1 
(noricm-lia.s) 

Gelqeroret neritike masive kane nje perhapje te konsiderueshme ne raj on. Ne pjesen veriore 
takohen mbi pakon argjilite me copa, duke formuar kreun e nje strukture antiklinale. Ne jug, per shkak 
te tektonikes rrudhosese e shkeputese, paraqiten te ndare e te copetuar duke formuar dy krahet e nje 
strukture antiklinale, ne berthame te se ciles zbulohen depozitimet e pakos argji!ite me copa. A.ta 
percaktohen si gelqerore neritike te facies algore. Datimi i tyre behet ne baze tc 
foraminifereve e megalodonteve ku percaktohen2. Involutinids (Auloto1tus sp etj .). · !~·ochamina a1pma. 
Gand1yina sp., Opthalmidium sp., Plani involutina sp. te cilat i percaktojne at,1 f:J (nnrbn). 

Liasi takohet shume i kufizuar, k1yesisht ne anen lindore te tyre. prane kontakteve tektonike me 
pakon argjilite me copa. 

3.a. -I Flishi merge/or radiolaritik J 3-Cr/ 
Flishi merge I or radiolaritik vendoset ne pjesen perenclimore te rajonit dhe kontakton tektonikisht 

me flishin Cr2-Pgl-2 te zones "Krasta Cukali" . Po keshtu, ai kontakto.n tektonikisht me shkembinjte 
ultrabazike, vul lkanike dhe gelqeroret T23-Jl dhe ka trashesi 30-50 m. 

Ky formacion perfaqesohet nga mergela dhe gelqerore mergelore shtrese ho lie e te nderthurut 
ne mjaft raste clhe me alevrolite. 

Mosha e tij percaktohet nga Calpionellidae-t. ku ne pjesen e poshtme dallohen: Crassicularia 
massutimrana, Crassicularia brevis dhe Crassicularia cf. parvula, specie keto , qe i japin shkembit 
moshen J3 titonian me i sipenn. 

Ne pre1jet mete sipem1e te flishit percaktohen: Calpionellopsis oblonga, Calpionella eliptica, 
Tintinopsella carpathica et, qe flasin per nje berriasian te siperm-valanzhinian. Ne kompleks flishi 
mergelor radiolaritik datohet J\-Ct/. 

3.b. Litostratigrafia e depozitimeve oqeanike 
3. b.1. Formacioni vullkanogjeno-sedimentar T2 

3-J1 
Depozitimet oqeanike perfaqesohen nga fo1macioni vullkanogjeno-sedimentar, i cili ne perife1ine 

e tij vendoset mbi pakon argjilite me copa. Ky formacion, qe ne raj on ka nje perhapje te konsiderueshrne. 
perfaqeson nje nderthmje te bazalteve me horizonte sedimentare. Bazaltet takohen ne forme llavash 
jastekore e sferike, si dhe rrymash aglomeratike. Horizontet sedimentare ne brendesi te bazalteve. 
kane forma shtresore, linzore, me mbyllje, hollime e pykezime ne shtrirje dhe renie. Ato perfaqesohen 
nga rreshpet argjilo-silicore-hematitike, silicoret radiolaritike shtresore. silicoret masivc, rreshpe argjilo­
sericitikc kuarcore etj,. Elementet e shtrishmerise se tyre perputhcn me ato te shkembinjtc 
bazaltike.Formacioni vullkanogjeno-sedimentar perhapet nc tc dy anct c dcpozitimevc kontincntale ne 
raj on, por ndersa ne krahun lindor, Rubik-Vele, kane nje pcrhapje te madhe, nc anen pcrendimore, 
Katund i Yjeter, zhvillimi i tij eshte me i kufizuar. 

Nga studimi i kimizmit te shkembinjve vullkanogjen, duke u mbeshtetur cdhc ne diagramcn 
T.A.S. (sipas Le Bas etj. 1986) ato klasifikohen si bazaltc ( tig.3). 

Ne diagramen Fe0/Mg0-Si02, per percaktimin e serise magmatike tc kater kampiond bicn nc 
fushen e to leitcvc te pangopura me Si 02, ku pcrmbajtja e kctij te fundi t luhatct nga 45-48 % ( fi g.4 ). 
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Analiza kimike te bazalteve te rajonit Rubik. 

Tabela l. 

K I K II K 13 K 14 K 1 K 11 K 13K 14 

Si02 45.36 46.29 46.84 47.33 Na20 1.54 3.00 3.08 2.32 

TI02 0.66 0.79 1.26 1.59 K20 0.12 0.15 0.62 0.29 

Al203 13.00 14.70 15.70 13.36 Cr203 0. 19 
Fe203 10.59 9.78 11.01 14.26 NiO 0.015 0.019 0.069 0.015 

MnO 0.10 0.15 0.05 0.05 CaO 0.033 0.04 0.03 0.04 

MgO 8.00 9.17 7.04 6.72 H20 0.9 0.59 0.53 0.75 

CaO 15.43 10.33 9.62 10.55 HK 4.75 4.55 3.12 1.89 

s H u M A 

0 

,a 

\ 
\ 
\ 
\ 
\ 
\ 
\ 
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Fig.3 Diagrama TAS per klasifikimin kimik 
dhe nomenklaturen e shkembinjve vullka­
nike (Sipas Le Bas 1986) 

Fig.4 Diagrama Fe/MgO per percaktimin 
e serise magmatike 

- Vullkanite te rajonit te Rubikut 
- Vullkanite te rajonit te Rubikut 

Ve9anerisht interesante eshte perrnbajtja e Ti02 ne sektore te ndryshem te rajonit. Ndersa ne 
dy sektore kemi nje permbajtje te larte te Ti 02, respektivisht 1.26 % dhe 1.59 %, ne dy sektore te 
tjere,perrnbajtja eshte me e ulet se 1 %, respektivisht 0.66 % dhe 0.79 %. Megjithate ne diagramen 
Ti02-K20, per percaktimin e ambientit gjeokimik te forrnimit ( sipas Mirakov 1991 ), ato bien pothuajse 
ne te njejten fushe, ne fushen e trete qe percakton qendra te spreadingut (fig.5). 

, ,5.0 I f'~b,1 Fig.5 _Dia_gra~a 1:i~2 - K20 l?er. percaktimin e 
r, 02 Vo / <..,. Vb / , ambJentlt gJeok1m1k te form1m1t 

2 • I Vb , .,,, (Sipas Mirkov Yv. V. 1991 ) 
I,.. 'y / I- Harqe ishullore 

a.o f-J,---r,- Vlb II- Kurrizore mesoqeanike, qendra te spredingut te 
11 
/' .,Via -.,::-,,.-=::-- pasharkut, rife kontmentale 

1·5 / 111 ..... ~-- - \ d III- Qendra te spredingut te pasharkut dhe 
~ ff .... ~«s 1 1 thyerJe transformuese 

t.o :.,.,.... . \ fc: IV- Ishuj oqeanike (IVa- Toelite, IVb- Shkembinj 
, lb '\ subalkalmor) 

o.~ --- , V- Islrnj oqeanike dhe zona aktive platformike 
la -,, , (Va- Toelite, Vb- Shkembinj subalkalinor) 

ao40 o.• ,.~ ~o ~~ VI- Zona aktive platformike (Via- Toelite, 
.t.o · · ,c.,o Vlb- Shkembinj subalkalinorO 
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Mosha e fon11acionit vullkanogjeno-sedimentar ka qene mjaft e diskutueslu11e per nje kohe te 
gjate. 

Ne vitet 90', percaktimet e radiolariteve ne sedimentet e ketij formacioni, kane saktesuar 
kohen e formirnit te tij. Ne nje kampion te silicoreve radiolaritike ne vendbmi.min e Rubikut, percaktohet 
mosha kamian i siperrn-norian te T3 (Kodra etj. 1994 ). Ne menyre te pavarur, ne te njejtin formacion, 
percaktohet e 1~jejta moshe (Hoxha 1995). 

Ne kampion R 1 * * * 3 , te marre ne nje radiolarit brenda fonnacionit vullkanogjeno-sedimentar 
ne Katundin e vjeter, percaktohen: Capnuchospaera sp. cf. C. triassica De Wever, Capnodoce sp .. 
Livarella sp., Sepsagon ap. Keto specie ijapin ketij radiolariti 1~je moshe norian i vonshem. 

Po keshtu ne kampionin R. 1 O*** , ne QafKingjel. percaktohen: Capnuchosphaera triassica 
De wever. Capnuchasphaera sp. cf. c.triassica De Wever. Capnuchosphaera lea De Wever, 
Capnuchosphaera sp., Vinassaspongus (?) sp., Spongosaturnalis sp., Xiphoteca sp .. Nga prezenca e 
Capnuchosphaera lea De Wever datohet mosha karnian i vonshem 

Nga te dhenat e mesipem1e rezulton se kufiri i poshtem i fo1macionit vulkanogjcnoo-sedim .. ,itar 
eshte karnian i vonshem. Kufiri i siperm ne rajon nuk cshte percaktuar, per ne rajone te tjere ku 
perhapet ky formacion sine Palaj-Karme, ky kufi eshte percaktuar si JI (Kodra etj. 1994). 

4. Shkembijte intruzive 

Keta shkembinj kane perhapje te konsiderueshme ne rajon dhe perfaqesohen nga llojet 
shkembore te ultrabazikeve: dunitet plagjioklazike, troktolitet dhe serpentinitet e njedhura nga 
harcburgitet dhe lercolit verlitet. Marredheniet e tyre me shkembinjte rrethues jane gjithmone tektonike. 
Pyka tektonika te serpentiniteve, qe kane nderprere shkembinjte nethues. takohen pothuaj ne te gjithe 
formacionet qe nde11ojne rajonin, apo edhe ne kontaktet ndermjet tyre. 

5. Tektonostratigrafia. 

5.a. Zhvillimi pa/eogjeograflk e gjeodinamik i rajonit te Rubikut 
Historiku i zhvillimit te rajonit fillon qe gjate permo-triasikut te poshtem, megjithese ketodepozitime 

nuk takohen. Ne kete periudhe kemi fillimin e riftezimit. Thyerje te thella, qe zbresin deri ne mantel, 
nderpresin koren kontinentale dhe neper to ngjiten erupsione vullkanike bazike dhe me pas mesataro­
acide, qe kane karakter kalcium-alkalinor, me pri1je alkalinore e pem1bajtje te rritur, T1 (Kodra 1989). 

Gjate T 2 vazhdon nje diferencim i ngadalshem i basenit dhe fonnohen depozitimet karbonatike 
me silicore e silicore radiolaritike, dhe ne fund te tij fillojne te duken shenjat e para te veprimtarise 
vullkanike. 

Ne fillim te T3, gjate kamianit te hershem e te mesem, rajoni i eshte nenshtruar nje ngritje te 
fuqishme, ku ne kushtet e nje deti te ceket. levizjeve tektonike te fuqishme fom10het pako argjilite me 
copa. Masa te medha te gelqeroreve te ladinianit, te si licoreve radiolaritike te vullkaniteve, te ngjitura 
neper thyerjet riftore, shkaterrohen dhe ridepozitohen ne formen e copave apo blloqeve. 

Ne fimd te kamianit, diferencimi i basenit eshte maksimal duke formuar kLmizoret dhe depresionet 
anash tyre. Gjate kesaj kohe, ne depresionet, aktivizohen intensivisht thye1:jet e riftezimit dhe nepe1111jet 
tyre fillojne e derdhen, fillimisht mbi melanzh, shkembinjte vullkanogjene te perfaqesuar nga bazaltet. 

Gjate norianit, ne kunizore, forrnohen depozitime neritike karbonatike, ndersa ne depresionet, 
anash tyre, forn1ohen nderthurje te bazalteve me horizonte sedimentare radiolaritesh apo argjilash duke 
formuar formacionin vullkanogjeno-sedimentar (fig. 6a). Gjate gjithe retianit dhe liasit ka vazhduar 
hapja oqeanike me nje shpejtesi te vogel, tregues i se ciles eshte vete formacioni vullkanogjeno­
sedimentar. Per shpejtesi te vogel flasin edhe fragmentet mantelore te kores oqeanike primitive 
(lercolitike), qe takohen ne raj on ( Boudier and Nicolas 1985). Pas fazes se pare te hapjes, formacioni 

"*,*Keto percaktimejane k1yer ne Qendren e Studimeve te Gjeo/ogjise se Apenineve nga Prof M. Marcucci 
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vullka.nogjeno-sec!imcntar zhvillohct mhi nje kore tc mirefillte oqeanike (fig.2 c ). 
Gjatc .1 . hpc_jtesia c zgjcrimit te oqv 1 ;t ITitet. Formacioni vullkanogjcno-sedimentar. ne keto 

kushtc. kalon 1~1c:,t1ish1 ne ba1,altc masive ejastekore. Ne kurrizoret. te cilat gjatc J2jane ulur pcrscri. 
formohcn d-. 1xizitime pdagjike karhonatike. ndersa mbi koren oqcanikc sccl imcntet prfaqcsohcn nga 
tufe hinorc. silicon:: radiolaritikc. argjilo-silicore ctj. Ne zonal ancsorc ka \azhduar scclirncntimi dhc 
jane formuar tr::L hcsi tc konsidcrucshme karhonatesh. 

5.b. Le••i-;jet orogjenike 
G_jatc 7.hYillimit te ti.i rnjoni. nshtu si gjithe Albanidet. eshte pcrfshire nga clisa orogjeneza me 

kryesoret c te cilavc janc: I. orogjeneza kimerikc e vonshme dhe 2. orogjeneza pirenejase. 

A 
B 

C 

,,rr.;-

~ 
3 l!JEJ 

Fig.6 A -Skemc c formimit te dcpozitimevc tc formacionit vullkanogjcno - sedimentar dhe 
gelqeroreve ncritike gjate T 3 - J 1 

B - Gjcodinamika e Albanidevc ne J3 - Cr1• C - Gjeodinamika c Albanideve ne Eocen 
I. Manteli, 2. Kore oqeanike, 3. Kore kontinentalc. 4. Sedimente. 5. Formacioni vullkanogjeno- seclimentar 

5. h. l. Orogjene::a kimerike e \'Onshme J_,-Cr1 

Rritja e scdimentcve ne koren kontinentale nc te dy krahet c hapjes oqeanike te Mirdites, gjate 
jurasikut u shoqerua me uljen e kores dhc njekohesisht kompesimin c uljeve me sedimente te tjera. 
Rritja e trashesise se sedimenteve sjell njekohesisht rritjen e vazhdueshme te presioneve te kores 
kontinentale ne te dy krahet. mbi pjeset e siperme te mantel it; presionc keto qe perqendrohen ne 
koren oqeanikc. Si pasojc c kctyre presionevc ne J3-Crl kane ndodhur thye1je te kores oqeanike dhe 
ngritje vertikale te bl loqcve te saj. Ne kete menyrc. kcto thyerjc kane ballafaquar prane njcra-tjetres. 
pjese te mantelit me nivele tc ndryshme tc korcs oqcanike (fig. 6 B). Si pasojc e shkaterrimit te 
blloqeve te ngritura. formohet ne Mirditen Qcndrore pako argjilite me copa. c ci la vcndoset mbi nivele 
te ndryshme te vullkaniteve. Ne sektoret periferikc. sir; eshte rajoni ync. formohet flishi konglobrckr;ior­
ranorik-ofiolitik (Spaho 1997). Po keshtu pykat e scrpentinitevc. qc takohen ne raj one zgjaten per 
kilometra te tere ne forme rripash,jane ngritur nepcr thyc1:iet e trashcguara dhe tc riaktivizuara, duke 
nderprere te gj itha formacionet c tjcra. 
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5.h.2. Orogjene::a Pirenjase Pg,-Pg , 
Mckanizmi i orogjcnczes pirencjase eshte i ngjashem me ate te orogjenezes kimerike te vonshme. 

por njekohesisht paraqct edhc disa karakteristika tc vc9anta. 
Gjate kesaj laze. ne zonat pcrcndimore. vazhdojnc te formohcn sedimente me trashesi te 

rnedha. ndersa ne lindje tc Mirdites ne zonen e Korab it, c ci la tashmc eshtc mbi siperfaqcn e detit.jo 
vetcm qe nuk ka sedimentim. por vazhdojne te shkatcrrohen depozitimet me tc vjetra, duke sjelle 
hollimin e kores dhc zvogelimin e prcsionit te SE\i (fig.6c). 

Ne kete menyrc. prcsionet astenosferikc qc wprojne mbi koren oqeanike. nukjanc me 
vertikale. por me nje drcjtim perendimor. dhe rczultat i tyre eshte rnbihipja e kores oqeanike 

mbi ate kontinentalc. konkrctisht mbi depo7.itimet flishoidale Cr2-Pgl-2. Po keshtu edhe ne vete 
koren oqeanike. duhet te kete levizjc te kctij karakteri. qe shpesh_jane mbivendosur mbi levizjet e 
orogjenezave mete hershme. 

5. b. 3 Di.1a efekle le ljera le !e,·i:jeve orogjenike 
Orogjenezat e nd1yshrne. qe kane perfshire rajonin gjate historise se zlwillimit te tij. kane lene 

gjurme dhe jane pasqyruar ne mjaft dukuri e formacione gjeologj ike. efektet e te cilave shihen mjaft 
qarte edhe sot. 

Rruclhosja clhe 1hyerja e gelqeroreve le TrJ1. G_jatc orog_jenezes kimerike te hershme, ne 
Tr.1

1 
rnjoni iu nenshtrua nje rrudhosje te f-uqishme. Gelqerorct neritike masive, te vendosur mbi pakon 

argjilite me copa. dhc kjo c fundit. si dy forrnacione gjeologjikc me veti mekanike te ndtyshme. pesuan 
deforrnacione te shkalleve te ndryshme. 

A. 

I I. I _,._f __.__ t I 
,_ 

-. - > --· -

D. 

-

r,, 

lmJ Slwau1Ji11j ~4tITTJ"' 

[:;] Pako ~ me copa 

--

Fig.7 Model i rrudhosjes se pakos argjilite 
me copa dhe gelqeroreve 

A. 

B. 

[:s:Il Shkembinj ultrabazike 

m Bazamenti mbi te cllin vendoaen 

Fig.8. Formimi i mbulesave tc shkembinjve 
ultrabazike - A dhe flishit konglobrek.;ie -
ranorik · ofiolitik - B 

Pako argjilitc me copa, e perbere ne mascn mete madhe te sc1i nga argj ila plastike, iu nenshtrua 
nje rrudhosje me te f'uqi shmc. ndersu rrudhosja e gclqcrorcvc u shoqerua me thyc1:ic tc tyre spostime 
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dhe 1i-utullime te hlloqeve. Ne kufirin ndarcs midis tyre u shfaq nje diskordance kendore, per shkak te 
ketyrc efcktev ; 1r>zultat i komponentit Vt'. 

1' ai te deformirneve masa te pakos argjilite me copa, ne 
zonat c thye1:j -;;, e. 1111griten lai1 ( fig. 7) . 

Fom1imi i flisbit konglobrekyie rano1ik nfiolitik dhe mbulesave te shkembiqjve ultrabazike 
I11kns1teti i ngri~jcs sc serpentiniteve, te pershkrnara me lai1, pasqyrohet mjaft qai1e ne litologjine 

e formacio,1it kn11globrel c;:ie-rai101ik ofiolitik, ku alternimi i shtresave me granulometri te trasha me ato 
te imet e deri mcrgelorc, tregon per shpejtesi te ndryshme te ngritjes gjate orogjenezes kimerike te 
vonshu1e ne J3-Crl. 

Relacionet midis si.:rpentinite, e me ambientin rrethues, varen ne 1~e mase te konsiderueslm1e 
dhe nga faktore te tjere. pervec;: shpejtcsisc se ngritj es. Keshtu nje ndikim te rendesishem kane dhe 
kendi i ngritjes, madhesia c tij. ihellesia e basenit etj. 

Ne rastet kur shpejtesia e ngritjes csbte e madhe, madhesia e trupit e konsiderueshme, kendi 
i bute, trupi serpenti niti k nuk ka kohe te shkaterrohct, por mbihidhet mbi ambientin rrethues duke 
fommar mbulesa. Ne raste te tjera, kur kendi eshte i forte , shpejtesia relativisht e madhe dhe baseni i 
ceket, ai shkaterrohet cluke forrnuar konglobrekyiet ranorike ofiolitike prane tij. Kete formacion, i cili 
ka perhapje te kufizuar, ne c takojme ne Qat-Sul, te ruajtur nga erozioni per shkak te mbulimit nga 
levizje te me vonshme tektonikc. (fig. 8). Ne rajonet jugore te zones Mirdita. ky formacion, ka njc 
perhapje mjaft te madhc (Pulaj 1985). 

6. Perfundime 
Historiku i zhvillimit te rajonit te Rubikut dhe vete zones struktmale faciale "Mirdita" fillon ne 

fund te T2, kohe ne te cilen shfaqen shcnjat e para te thye1jes se korcs kontinentale dhe fillimet e 
magmatizmit mesozoik Hapja oqeanike u krye ne fillim me nje shpejtesi te vogel, tregues i se ciles 
eshte formacioni vullkanogjeno-sedimentar dhe me pas me nje shpejtesi mete madhe, kohe ne te cilen 
u formuakompleks1 oliolitik. 

Ofiolitet e zones "Mirdita". ash tu si edhe vete "Albai1idct", i jane nenshtruar disa orogjenezave 
te cilat kane Jene gjurme ne sedimentet e formuara. si dhe ne strukturat rrudhosese e shkeputese. 
Tregues te tyre jane edhe depozitimet e pakos argjilite me copa, te formuara ne kohe gjeologjike te 
shkurtcra dhe qe reflcktojne intensitete te larta levizjesh tektonike. Pako argjilite me copa, e vendosur 
ne periferi te zones "Mirdita" clhc c lidhur ne kohe e hapesire me gelqeroret neritike dhe formacionin 
vullkai1ogjeno-sedimentar TrJ

1 
eshte formuai· ne kainian, ne fillim te orogjenezes kimerike te herslune; 

ndersa pako argjilite me copa, e vendosur mbi shkembinjte vullkanogjene te ofioliteve te "Mirdites 
Qendrore", eshte formuar ne filiim te orogjenezes kimerike te vonslm1e te 1rCr1• 
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8. Abstract 

This paper gives data on geological setting ofRubiku area. The volcano - sedimentai)' format' 
a11d neritic limestones are both ofT32 - J 1 age and occur in the melange formed in T31 (Karnian). 
forming at the saine time of two different fonnations happened in a11 environment clearly di ff ere ,;~ 
into ridges and trenches: the neritic carbonatic sediments are set in the ridges and in the tre1 
during oceanic spreading. the volcano - sedimentary formation formed with low speed, and this lai 
then developed on an authentic oceanic crust. 

During the Late Kimmerian orogenesis ( J3 - Cr I) as a consequence of the faulting and 
rifting of the oceanic crust into blocks, a new block-in-matrix melange was fonned. The last one, 
on different levels of the volcanics of the Central Mirdita zone.The faults have mutually faced difo 
paiis of oceanic crust and mantle sequences. 

During Eocene, as a result of Pyrennean orogenesis. oceanic crust sectors and continenta] · 
are overthrusted on the new flyschoidal deposits of the Krasta- Cukali Zone. 
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